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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELLA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 9. 

ÅREN 

1896—1900. 

V E S T E R N O R R L A N D S LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

V, esternorrlands län, som, enligt det af Kungl. Statistiska 
Centralbyrån utarbetade sammandrag af Eders Kungl. Maj:ts 
Hefallningshafvandes femårsberättelser för femårsperioden 1891 — 
1895, vid 1895 års slut omfattade en areal af 25,532-35 kvadrat
kilometer, däraf 24,127'si kvadratkilometer land och l,404-54 
kvadratkilometer vatten, liar under den period, som denna be
rättelse omfattar, icke undergått någon förändring i areal eller 
gränser. Däremot hafva följande omregleringar inom länet egt 
rum, i följd däraf att Eders Kungl. Maj:t förordnat: 

dels genom nådigt bref den 31 oktober 1896, att de staden 
Örnsköldsvik tillhöriga 8 seland af hemmanet n:r 1 Sörlung-
ånger skulle från och med 1897 års början i kommunalt, ad
ministrativt och judiciellt hänseende öfverflyttas från Själevads 
socken och länsmansdistrikt, Norra Ångermanlands fögderi, Själe
vads tingslag samt Norra Ångermanlands domsaga och i nämnda 
hänseenden förenas med staden Örnsköldsvik; 

och dels genom nådigt bref den 14 april 1899, att den del 
af Bondsjö by i Säbrå socken, som å en af stadsingeniören 
friherre C. J. Kruuse år 1894 upprättad karta dels utmärkts 
såsom Hernösand—Sollefteå järnvägsområde, såvidt detta område 
begränsades i sydväst af landsvägen och i nordost af Bränneri-
tjerns södra strand, och dels betecknats med de öster om angifna 

område upptagna figurerna 2, 3, 4 och 5, skulle med ingången 
af år 1900 i judiciellt, administrativt, ecklesiastikt och kommu
nalt hänseende skiljas från Säbrå socken, Södra Ångermanlands 
nedre fögderi, Säbrå tingslag och Ångermanlands södra domsaga 
samt förenas med Hernösands stad. 

Vidare har, beträffande länets judiciella indelning, Eders 
Kungl. Maj:t medelst nådigt bref den 25 maj 1900 förklarat, att, 
sedan Riksdagen bifallit nådig proposition om anvisande af er
forderliga medel för genomförande af delning af Norra Ånger
manlands domsaga i två nya domsagor, ifrågavarande domsaga 
skulle från början af år 1901 vara delad i två domsagor, så att 
den ena, med benämning Nätra och Nordingrå domsaga, skulle 
omfatta Nätra och Nordingrå tingslag och den andra, med be
nämning Själevads och Arnäs domsaga, skulle omfatta Själevads 
och Arnäs tingslag. 

I detta sammanhang är, mod afseende å länets administra
tiva indelning, att märka, att Eders Kungl. Maj:t medelst nådigt 
bref likaledes den 25 maj 1900 funnit godt i nåder förordna, 
att Norra Ångermanlands fögderi skulle från 1901 års ingång 
delas i två fögderier, omfattande det ena, med benämning Norra 
Ångermanlands öfre fögderi, Arnäs och Själevads tingslag och 
det andra, med benämning Norra Ångermanlands nedre fögderi, 
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Nätra och Nordingrå tingslag, med föreskrift därjämte, bland 
annat, att, då de löner, hvilka skulle användas till inrättande 
af de två nya fögderitjänsterna, ännu icke vore tillgängliga och 
Riksdagen förty anvisat för år 1901 ett anslag på extra stat 
till uppehållande af samma tjänster, den kronofogdetjänst och 
den häradsskrifvaretjänst, hvilka icke komme att öfvertagas af 
de dåvarande tjänstemännen inom fögderiet, skulle tillsättas endast 
på förordnande tills vidare, dock att förslag därtill skulle i vanlig 
ordning upprättas. 

Dessa sålunda bestämda förändringar, ehuru de icke under 
nu ifrågavarande period trädt i verkställighet, hafva dock ansetts 
böra i denna berättelse omförmälas. 

En väsentlig förändring i kommunalt hänseende, hvilken 
dock ännu icke vid periodens utgång trädt i verkställighet, inne
fattas i Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 27 oktober 1899, 
hvarigenom i nåder medgifvits, att det område vid Sollefteå 
handelsplats, hvarå genom nådiga brefvet den 20 februari 1885 
ordningsstadgan, byggnadsstadgan och brandstadgan för rikets 
städer förklarats skola i tillämpliga delar blifva gällande, finge 
under här nedan angifna villkor och under förbehåll, att niu-
nicipaldistriktet fullgjorde sitt vid sammanträde den 15 maj 
1898 gjorda erbjudande i fråga om ersättning till Sollefteå socken • 
i öfrigt, såsom en kommun för sig bilda en, jämväl i fattigvårds
hänseende, från Sollefteå socken afskild köping, benämnd Sollefteå, 
vid handhafvande af hvilkens angelägenheter gällande förordning 
om kommunalstyrelse på landet skulle lända till efterrättelse, 
dock att, beträffande beräkningsgrunden för utöfvande af rösträtt 
i kommunens gemensamma angelägenheter samt för utgörande 
af bidrag till utgifter för kommunens gemensamma behof, de i 
förordningen om kommunalstyrelse i stad gifna bestämmelser 
skulle tillämpas; och skulle det åligga köpingen dels att bekosta 
skälig aflöning åt en polisuppsyningsman, hvilken, antagen af 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, hade att, under åt
njutande af det skydd, som tillkomme länsman eller stadsfiskal, 
handhafva köpingens säkerhets- och ordningspolis, åtala där 
timade brott och förseelser af den art, att allmän åklagare egde 
dem beifra, samt för öfrigt' i alla ärenden, hvilka anginge kö
pingens befolkning, fullgöra de bestyr, som på landet ålåge 
fjärdingsman, dels ock att, om och när anställandet af en eller 
flero polisbetjente till uppsyningsmannens biträde funnes erforder
ligt, 'bekosta jämväl sådant biträde; hvarförutom Eders Kungl. 
Maj:t, såsom villkor för att ifrågavarande område finge komma 
i åtnjutande af här ofvan tillförsäkrade rättigheter att bilda 
egen kommun och köping, funnit godt i nåder stadga, att de i 
området ingående fastighetsdelarna skulle, där så icke redan 
skett, hvar för sig åsättas mantal eller på annat behörigt sätt 
för alltid afsöndras från de stamhemnian, dit de hörde, vid 
äfventyr att, om sådant icke inom tio år efter det nådiga brefvets 
dag verkställts, det af Eders Kungl. Maj:t genom samma nådiga 
bref gjorda medgifvande komme att förfalla; och förklarade 
Eders Kungl. Maj:t sig vilja, sedan hos Eders Kungl. Maj:t 
styrkt blifvit, att ofvannämnda villkor fullgjorts, och därvid till
lika företetts af landtmätare behörigen upprättad karta öfver 
hela det ifrågavarande området med fullständig beskrifning, be
stämma tiden, då området finge inträda i utöfningen af köpings
rättigheten samt i kommunalt och fattigvårdshänseende skiljas 
från Sollefteå socken; i sammanhang hvanned Eders Kungl. 
Maj:t förklarat sig vilja, därest Eders Kungl. Maj:ts yttrande 

härutinnan påkallades, taga under öfvervägande frågan om för
delning mellan socknen och köpingen af tillgångar och skulder 
med mera, som därmed egde sammanhang; och anbefalldes Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande att i sinom tid, efter veder-
börandes hörande, afgifva förslag till de förändrade bestämmelser 
i afseende å tillämpningen af ordningsstadgan, byggnadsstadgan 
och brandstadgan för rikets städer äfvensom hälsovårdsstadgans 
för riket föreskrifter rörande stad, hvilka kunde betingas af 
ifrågavarande områdes inträdande i utöfningen af rätten alt 
bilda egen kommun. Vidkommande slutligen frågan om rätt för 
köpingsområdet att utgöra särskildt skoldistrikt förklarades 
denna fråga beroende på förnyad underdånig anmälan, sedan 
afgjordt blifvit, att området finge inträda i utöfningen af köpings
rättigheten. Sollefteå municipalsamhälle vidtog omedelbart efter 
delfåendet af det nådiga brefvets innehåll erforderliga åtgärder 
till fullgörande af de villkor, hvilka blifvit bestämda för sam
hällets rätt att bilda egen kommun och köping; och hade sam
hället redan före periodens utgång underställt sina därutinnan 
vidtagna åtgärder Eders Kungl. Maj:ts nådiga pröfning. 

Angående länets ecklesiastika indelningar meddelas följande. 
Genom nådigt bref den 9 september 1898 har Eders Kungl. 

Maj:t förordnat, att från den 1 maj 1899 dels Junsele, Ramsele, 
Bodums och Adals-Lidens pastorat skulle utbrytas från Ånger
manlands västra kontrakt och bilda eget nytt kontrakt, benämndt 
Ångermanlands västra kontrakt, samt att de öfriga till det förra 
västra kontraktet hörande pastoraten skulle utgöra ett särskildt 
kontrakt med benämning Ångermanlands sydvästra kontrakt, 
och dels Medelpads förutvarande kontrakt skulle delas i tvenne, 
Medelpads östra kontrakt, omfattande Njurunda med Svartvik, 
Sundsvalls, Sköns, Alnö, Timrå och Indals pastorat, Indals-
Lidens och Holms församlingars pastorat samt Ljustorps, Bässjö 
och Tynderö församlingars pastorat, och Medelpads västra kon
trakt, omfattande Hafverö, Borgsjö, Torps, Stöde, Attmars, Tuna, 
Sättna och Selångers pastorat. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 13 no
vember 1896 förordnat, att, efter det dåvarande komministern i 
Högsjö församling från sin befattning afgått, Högsjö och Hemsö 
församlingar skulle skiljas från Gudmundrå pastorat och utgöra 
ett särskildt konsistoriellt gäll med Högsjö såsom moderförsam
ling och Hemsö såsom annexförsamling samt att i det sålunda upp
kommande nya pastoratet skulle finnas kyrkoherde och komminister, 
den senare bosatt i annexförsamlingen, men att däremot kommi
nisterstjänsten i Högsjö församling skulle indragas, såhär, efter 
det dåvarande komministern i Högsjö församling i början af år 
1897 sökt och erhållit afsked från sin nämnda befattning, den 
nya indelningen trädt i tillämpning den 1 december 1897. 

Medelst nådigt bref den 24 april 1896 har Eders Kungl. 
Maj:t förordnat, att efter nuvarande kyrkoherdens i Ramsele af-
gång en komminister skall, därest Ramsele församling ikläder 
sig viss, i det nådiga brefvet närmare angifven byggnadsskyldig
het, anställas inom nämnda församling. 

Vidare har genom nådigt bref den 26 maj 1899 medgifvits, 
att inom Själevads församling finge från den 1 januari 1900 
inrättas en ny komministerstjänst, hvars innehafvare skulle vara 
bosatt i staden Örnsköldsvik. 

Slutligen har Eders Kungl. Maj:t — som genom nådig 
resolution den 19 mars 1869 beslutat, att Ytter-Lännäs församling 
skulle, efter dåvarande kyrkoherden E. P. Sellins och koromini-
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stern G. O. Stjernbergs afgång, skiljas från Torsåkers, af Tors
åkers, Ytter-Lämiäs och Dals församlingar bestående pastorat ocli 
utgöra ett särskildt konsist.oriellt gäll samt komministerstjänsten 
i Ytter-Lännäs indragas'— genom nådigt bref den 19 oktober 
1900 funnit godt i nåder medgifva, att i Ytter-Lännäs församling 
må från den dag, församlingen varder skild från Torsåkers pasto
rat för att bilda eget gäl), tills vidare under den tid, nådiga löne-
regleringsresolutionen den 19 mars 1869 i församlingen cger 
tillämpning, inrättas en extra ordinarie prästerlig tjänst under 
benämning pastoratsadjunktur med rätt för innebafvaren af 
denna tjänst till prästerlig tjänsteårsberäkning och med befrielse 
för honom, så länge han innehar tjänsten, från skyldighet att 
mottaga missiv till tjänstgöring å annan ort. 

I härordningens intresse må meddelas, att, sedan Eders 
Kungl. Maj:t medelst nådigt bref den 18 maj 1894 i nåder före-
skrifvit, att Kungl. Norrlands trängbataljon skulle förläggas till 
Sollefteå, nämnda bataljon den 6 maj 1898 tagit de för den
samma å Eeinsle mo i Sollefteå socken uppförda etablisseinen-
ten i besittning samt att Kungl. Vesternorrlands regemente år 
1899 vid tiden för vapenöfningsmötenas början inflyttade å den 
nyinrättade lägerplatsen Sollefteå läger från dess förutvarande 
lägerplats Sånga nio, äfvensom att Vesternorrlands regementes 
inskrifningsområde år 1897 fördelades i åtta kompaniområdon 
från att därförinnan hafva varit indeladt i fyra kompaniområden. 

Vidkommande härefter de mera afsevärda anordningar, som 
under perioden egt rum inom länets städer, må därom följande 
här meddelas. 

Hernösand. Denna stad har i någon mån utvidgats däri
genom att, på sätt redan här ofvan finnes omförmäldt, Hernö
sand—Sollefteå järnvägs stationsområde jämte ett mindre därtill 
angränsande jordområde, hvilka tillförene tillhört Säbrå socken, 
blifvit med ingången af år 1900 öfverflyttade och förlagda under 
staden. 

Enligt nådigt bref den 6 augusti 1897 har Eders Kungl. 
Maj:t fastställt reglerad stadsplan för en del af det med Hernö-
sands stad enligt kungl. brefvet den 12 december 1890 förenade 
jordområde eller den så kallade Gådeåstaden. 

Vidare har genom nådigt bref den 1 juli 1898 förordnats, 
att staden Hernösands hamnområde skulle utgöras af dels det 
mellan Eernön, Kronholmen, Nya Varfvets egor och Vägnön 
belägna vattenområde, som begränsades i öster af en rät linie, 
dragen från den å en af stadsingeniören friherre O. J. Kruuse 
år 1893 upprättad karta med VII utmärkta punkt å Vägnön 
till Gamboudden å Hernön, och i väster af en rät linie, dragen 
från den å samma karta med VI betecknade punkt, kallad 
Önskanskälla, till norra gränsen för Hernösands ångsågs område, 
samt dels det i söder därmed sammanhängande, mellan Gådeå
staden och Hernön belägna vattenområdet intill en rät linie 
från rågången mellan Gådeåstaden och Gådeå bys egor till 
södra bryggan å Korsmessoudden på Hernön, allt på sätt ut
märkts å den af stadsingeniören friherre C. J. Kruuse upprättade 
kartan. 

Till underlättande af varutrafiken har ett järnvägsspår utlagts 
frän järnvägsstationen till hamnkajen å fastlandssidan. 

Sedan år 1898 har elektrisk inre belysning varit inom 
staden anordnad, hvadan staden numera eger såväl inre som 
yttre elektrisk belysning. Det nya elektricitetsverket uppfördes 
under åren 1897 och 1898 af Nordiska aktiebolaget för elektriska 

anläggningar för en kostnad af omkring 265,000 kronor. Ma
skinerna utgöras af 3 st. 100-hästkrafters turbindynnmos med 
likströmssystem och matas från 3 st. 8-kvadratmeters ång
pannor. Verket eges af nämnda aktiebolag, som tillhandahåller 
belysning enligt därom med staden upprättadt kontrakt. 

För stadens vattenledning har Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande fastställt reglemente den 20 november 1900. 
Vattenledningsnätet har under perioden i betydlig mån utvidgats 
dels genom inledning från hufvudledningen till åtskilliga enskilda 
gårdsfastigheter och dels i följd däraf, att de delar af staden, 
som äro högst belägna och genom otillräckligt tryck i vatten
ledningen hittills varit i saknad af dess fördelar, numera kommit 
i förbindelse med vattenledningsnätet. 

Planering af gator och allmänna platser har under perioden 
fortgått, hvarförutom en ytterligare parkanläggning inom staden 
påbörjats å planen mellan järnvägsstationen och hamnen medelst 
anläggning af dubbla alléer af lönnträd. 

För stadens drätselkammare har nytt reglemente blifvit af 
Länsstyrelsen fastställdt den 22 september 1897. 

Medelst nådigt bref den 15 maj 1896 har Eders Kungl. 
Maj:t i nåder förordnat, att de inom Hernösands stads område 
för stadens brandväsende uppsatta telegraf-, telefon- och andra 
elektriska ledningar med tillhörande brandskåp skola åtnjuta 
samma skydd, som, jämlikt 19 kapitlet 13 och 21 §§ strafflagen, 
sådana dessa lagrum lyda enligt lagen den 20 juni 1890, till
kommer stadens telegraf- och telefoninrättning. 

Ordningsföreskrifter för velocipedåkning inom staden äro af 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fastställda den 21 ja
nuari 1897 samt ändring i viss del af samma föreskrifter fast
ställd den 20 mars 1900. 

Stadens folkmängd, som år 1895 uppgick till 7,515, hade 
år 1900 stigit till 7,890 personer, och till bevis om stadens ut
veckling och förkofran må anföras, att den allmänna bovillningen 
ökats från 25,048 kr. 26 öre år 1895 till 32,542 kr. 15 öre 
år 1900. 

Sundsvall. Såsom redan i berättelsen för femårsperioden 
1891—1895 blifvit omförmäldt, hade stadsfullmäktige genom 
beslut den 15 oktober 1895 godkänt förslag till reglering af det 
emellan Sundsvallsfjärden och landsvägen till Hudiksvall belägna 
område, som utgöres af lägenheten Rosenborg och Möns bräd
gård samt omfattar en yta af ungefär 98,500 kvadratmeter, och 
för fastställelse öfverlämnat förslaget till Eders Kungl. Maj:t 
med anhållan tillika om bemyndigande för staden att med full 
eganderätt för en eller annan industriell anläggning upplåta hela 
eller delar af ifrågavarande område. Emellertid har Eders Kungl. 
Maj:t genom beslut den 18 september 1896 — med erinran att Eders 
Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 17 juni 1893, enär för befor
drande i allmänhet af ett tjenligare tillgodogörande af städernas 
donationsjord, likasom för befrämjande af enskildas trygghet i 
besittningen af stadsjord, som kommit i deras värjo, af vikt 
syntes vara, att åt städerna bereddes möjlighet ej allenast att 
kunna med full eganderätt åt enskilda upplåta jord, som blifvit 
till stad af kronan donerad, än äfven att, där sådan jord under 
ett eller annat uppgifvet fång redan kommit i enskild besittning, 
kunna bekräfta den gjorda upplåtelsen, så att den kunde blifva 
för framtiden fullt betryggande, anbefallt Eders Kungl. Maj:ts 
och rikets Kammarkollegium att, efter nödig utredning af hit
hörande förhållanden, till Eders Kungl. Maj:t inkomma med 
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underdånigt betänkande, huruvida befogenhet i nu angifna hän
seende kunde åt städerna inrymmas och i sådant fall hvilka 
villkor och förbehåll, som syntes därvid böra fästas — funnit 
den underdåniga ansökningen, såvidt densamma afsåge upplåtelse 
af ifrågavarande område af staden Sundsvall, för det dåvarande 
icke böra bifallas och fördenskull ej heller funnit skäl att på 
den då gjorda ansökningen fastställa den under förutsättning 
om rätt till försäljning af samma områden uppgjorda stads
planen, hvilken finge bero på vidare anmälan, sedan frågan om 
disposition af stadens donationsjord blifvit slutligen afgjord. 
Någon vidare åtgärd rörande ifrågavarande stadsområdes regle
rande och disposition har därefter icke blifvit från stadens sida 
vidtagen. 

För beredande af utrymme för större industriella anlägg
ningar i de på norra sidan af Selångersån och väster om badhus
parken belägna så kallade fabrikskvarteren hafva stadsfullmäk
tige den 15 november 1899 beslutat, att Smedsgatan, hvilken 
i riktning från norr till söder genomskure denna stadsdel, men 
livarken vore ordnad eller för trafik upplåten, likasom de på 
ömse sidor om densamma belägna kvarter vore obebyggda, skulle 
igenläggas. Detta stadsfullmäktiges beslut har af Eders Kungl. 
Maj:t den 20 april 1900 blifvit fastställdt. 

Vid sammanträde den 15 januari 1900 beslöto stadsfull
mäktige, att de dittills använda beteckningarna af stadens olika 
delar skulle såtillvida ändras, att den norr om Selångersån 
belägna stadsdelen skulle benämnas Norrmalm, området mellan 
Selångersån, Skolparken, Bergsgatan och nya Strandgatan Staden, 
området väster om Skolparken mellan Selångersån och Bergs
gatan Västermalm, området söder om Bergsgatan och väster om 
Stadsparken Södermalm och området öster om Stadsparken 
Östermalm. Genom detta stadsfullmäktiges beslut, afsedt att 
tillämpas från och med år 1900, skulle således de gamla namnen 
Stenhammaren, Stadsmon och »väster i staden» försvinna. 

Vid samma tillfälle fattade stadsfullmäktige äfven beslut 
därom, att gatunamnen Smalgränd och Bredgränd skulle utbytas, 
det förra mot Torggatan och det senare mot Centralgatan, äfven-
som att namnet Torggatan å en ännu endast å kartan öfver 
stadsplanen befintlig gata skulle utbytas mot namnet Rosenborgs
gatan. I slutet af samma år bestämdes vidare af stadsfull
mäktige, att Östra och Västra Stenhammargatorna skulle be
nämnas, den förra Södermalmsgatan och den senare Snickare
gatan, samt att Östra och Västra Stenhammartorgen skulle erhålla, 
det förra namnet Jerntorget och det senare Södermalmstorget. 

I detta sammanhang torde äfven böra meddelas, att stads
fullmäktige den 30 december 1898 beslutat att för ett Öfverens-
kommet pris af 15,000 kronor med full eganderätt inköpa den 
del af den så kallade Heffnerska bjälkgropen, som sträckte sig 
från Lotsstugan till Vifsta varfs brädgård. Härigenom har 
staden kommit i besittning af ett område, särdeles välbehöfligt 
för hamnens utvidgning och väl lämpadt för industriella anlägg
ningar. 

Örnsköldsvik. Under ifrågavarande period har den förän
dring i stadens område och glänser egt rum, att, på sätt här 
ofvan redan finnes omförmäldt, jämlikt Eders Kungl. Maj:ts 
nådiga bref den 31 oktober 1896, från och med den 1 januari 
1897 till staden öfverflyttats hemmanet 8 seland Sörlungånger 
n:r 1, å hvilket Örnsköldsviks järnvägsstation är belägen. Vidare 
har staden i och för utvidgning af sitt område för 100,000 

kronor inköpt hemmanet 9 seland Norrlungånger n:r 4 om 
hvilket hemmans införlifvande med stadens område tillika med 
vissa samfälligheter under Norrlungångers by underdånig ansökan 
under år 1899 ingifvits till Eders Kungl. Maj:t, på hvars nådiga 
pröfning ärendet vid periodens utgång var beroende. 

För vinnande af ett bestämdt hamnområde har staden under 
år 1897 gjort underdånig ansökan därom med bifogande af för
slag till gränser därför. Detta ärende var vid periodens utgån« 
på Eders Kungl. Maj:ts nådiga pröfning beroende. 

Under perioden i fråga har fullständig vattenledning för 
stadens beliof blifvit anlagd och fullbordad, och staden har jäm
väl i öfrigt vidtagit åtskilliga administrativa anordningar till 
befordrande af stadens utveckling. 

Hvad härefter vidkommer den fortgående utvecklingen af 
de inom länet varande . municipalsamhällena, för hvilka redo
görelser redan i förra berättelsen lämnats, må till en början 
erinras om lagen den 27 maj 1898 angående tillägg till förord
ningen om kommunalstyrelse på landet den 21 mars 18G2, genom 
hvilken lag stadgats, att, därest Eders Kungl. Maj:t förordnat, 
att ordningsstadgan, byggnadsstadgan och brandstadgan för rikets 
städer samt hvad i hälsovårdsstadgan for riket föreskrifves om 
stad skola lända till efterrättelse för sådant område å landet, 
som ej utgör egen kommun, dylikt område skall vara att anse 
såsom ett särskildt samhälle (municipalsamhälle), hvars med
lemmar ega att, oberoende af kommunen i öfrigt, själfva vårda 
sådana för samhället gemensamma ordnings- och hushållnings-
angelägenheter, som afses i nämnda författningar eller föranledas 
af dessas tillämpning inom samhället, med föreskrift tillika, att 
i afseende härå skall om municipalsamhälle i tillämpliga delar 
gälla hvad i förberörda förordning vore stadgadt om kommun, 
med iakttagande att, i stället för kommunalstämma, kommunal
fullmäktige och kommunalnämnd, motsvarande myndigheter inom 
municipalsamhället skola benämnas municipalstämma, municipal-
fullmäktige och municipalnämnd. 

Med föranledande af bestämmelserna i denna lag, hvilken 
gäller till efterrättelse från och med år 1900, har Eders Kungl. 
Maj:t genom nådigt bref den 7 juli 1899 funnit godt i nåder 
förordna vissa nya administrativa bestämmelser, att från och 
med år 1900 gälla, för Skönsmons, Sollefteå och Skönsbergs 
municipalsamhällen i och för bringande till verkställighet inom 
dessa af ordningsstadgan, byggnadsstadgan och brandstadgan för 
rikets städer samt för Nylands municipalsamhälle med afseende 
å tillämpningen inom detta af byggnadsstadgan och brandstadgan 
för rikets städer, med bemyndigande för Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande att, med tillämpning af de i berörda nådiga 
bref stadgade hufvudgrunder, utfärda än ytterligare, i vissa hän
seenden erforderliga bestämmelser i ämnet; och hafva på grund 
af berörda bemyndigande särskilda ordningsföreskrifter för ofvan-
nämnda fyra municipalsamhällen blifvit af Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande utfärdade den 13 september 1899. 

Vidare har Eders Kungl. Maj:t, jämväl med föranledande 
af ofvan åberopade lag, genom nådigt bref den 15 december 
1899 förordnat vissa förändrade administrativa bestämmelser i 
ändamål att inom Sollefteå municipalsamhälle, det planlagda 
området af Skönsmons municipalsamhälle, Skönsbergs och Ny
lands municipalsamhällen, äfvensom inom det område af Sköns 
socken, som benämnes Gångviken med Tegelhagen och Finsta-
berget, jämte närmaste trakten däromkring bringa till verkställig-
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liet tillämpningen af hälsovårdsstadgan för riket i livad den 
afser hälsovård i stad. 

Utöfver nu nämnda bestämmelser och föreskrifter har Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande för de äldre municipalsam-
hällena i länet utfärdat: dels för Sollefteå municipalsamhälle 
den 31 maj 1897 ny brandordning och dels för Skönsbergs mu
nicipalsamhälle den 16 april 1896 brandordning, den 31 maj 
1898 taxa för sotning m. m. samt den 19 januari 1899 ordnings
föreskrifter till kontroll öfver personers inflyttning till distriktet. 

Enligt livad Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande med
delade i sin senast afgifna berättelse, voro vid förra periodens 
slut förberedande åtgärder vidtagna i ändamål att såsom muni
cipalsamhälle reglera ett visst område invid Kramfors järnvägs
station. Denna reglering har numera blifvit genomförd, sedan 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande genom boslut den 22 
december 1898, hvilket blifvit af Eders Kungl. Maj:t medelst 
nådigt bref den 7 juli 1899 i nåder gilladt och fastställdt att 
gälla till efterrättelse från och med år 1900, förordnat, att bygg
nadsstadgan och brandstadgan för rikets städer skulle i tillämp
liga delar gälla för det område vid Kramfors järnvägsstation, 
som, på sätt mellan punkterna I, II, 3, 4, 5, 6, V, VI, VII, 
VIII och I å en af G. von Engeström upprättad karta dragna 
linier utmärka, begränsades af: i öster rågången mellan Björsta 
by å ena samt Linista by å andra sidan från den punkt, där 
denna rågång träffar Kramforsån, och till den punkt å samma 
rågång, där densamma träffar rågången mellan Björsta och 
Jättesta byar; i söder sistnämnda rågång från sistomförmälda 
punkt till den punkt, där samma rågång träffar västra järnvägs
stängslet, vidare utefter nämnda järnvägsstängsel söderut till 
den punkt, där detsamma möter den genom Jättesta by rinnande 
bäck, vidare denna bäck i dess lopp intill den punkt, där bäcken 
skär den genom Jättesta bys inegoskifte litt. A gående väg, än 
vidare denna väg från sistnämnda skärningspunkt till berörda 
inegoskiftes norra gräns och från dess slut emot odelta skogs
backen, Åsen kallad, till gärdesgårdshörnet vid inegoskiftet litt. E 
i Jättesta och slutligen utefter denna gärdesgård till den punkt, 
där den möter Björsta bys rågång mot Jättesta; i väster en å 
marken ej utstakad rät linie, som tankes dragen från sistnämnda 
punkt öfver skiftena litt. C b, C a och A i Björsta by till en 
vid laga skifte i sistnämnda by bestämd rösepunkt mellan skif
tena litt. A och litt. B a och vidare den vid berörda laga skifte 
bestämda, från nyssnämnda rösepunkt utgående skifteslinie 
mellan litt. A å ena samt litt. B a och B b och åter B a å 
andra sidan till den punkt där denna skifteslinie möter Kram
forsån; samt i norr Kramforsån från sistnämnda mötespunkt 
utefter åns lopp, till dess ån möter här ofvan redan beskrifna 
rågången mellan Björsta by å ena samt Limsta by å andra 
sidan; och har Eders Kungl. Maj:t i sammanhang med den 
nådiga fastställelsen å berörda beslut förordnat om vissa ad
ministrativa hufvudgrunder att tillämpas vid beslutets genom
förande, med bemyndigande för Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande att med tillämpning af nämnda hufvudgrunder utfärda 
än vidare erforderliga bestämmelser i ämnet, och äro på grund 
häraf ordningsföreskrifter för Kramfors municipalsamhälle af 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande utfärdade den 13 sep
tember 1899. För detta municipalsamhälle äro byggnadsordning 
och brandordning af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
fastställda den 1 oktober 1900. 

Slutligen må här meddelas några uppgifter angående det 
område invid Anundsjö järnvägsstation, för livars bebyggande och 
reglering Eders Kungl. Maj:t meddelat föreskrifter .uti nådigt 
bref den 14 oktober 1898. Uti underdånig skrifvelse den 16 
december 1891 hemställde Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande, huruvida icke — enär Anundsjö järnvägsstation vid 
Norra stambanan blifvit förlagd å cgorna till kyrkoherdebostället 
IV4 mantal n:r 1 Prestbordet i Anundsjö församling, utan att 
på något håll angränsas af mark, som innehades med enskild 
eganderätt, hvaraf uppstått flero ölägenheter, som hindrade all
männa samfärdseln vid nämnda station, och då de väsentligaste 
af dessa olägenheter skulle komma att förminskas, om tillfälle 
bereddes därtill hugade att omkring stationen förvärfva mark 
med full eganderätt, hvarigenom antagligen inom kort tid jämväl 
vid Anundsjö skulle komma att uppväxa ett samhälle med åt
följande lif och rörelse — Eders Kungl. Maj:t ville finna skäligt 
låta vidtaga åtgärder för afsöndring till vidare försäljning af 
jord från bostället. Sedan vederbörande myndigheter blifvit 
hörda öfver detta förslag samt Riksdagens medgifvande i nådig 
proposition inhämtats, har Eders Kungl. Maj:t uti åberopade 
nådiga bref funnit godt medgifva, att från kyrkoherdebostället 
finge åt enskilda med eganderätt upplåtas det område, fördeladt 
i tomter, afsedda för bebyggande, hvilket Kungl. Domänstyrelsen 
för ändamålet föreslagit, utgörande i areal omkring 37 hektar, 
med föreskrift, bland annat, att förslag till köpeskilling för de 
särskilda tomterna skulle i samråd med boställshafvaren uppgöras 
af vederbörande kronofogde och rovirförvaltare jämte ombud för 
såväl Anundsjö församling som Domkapitlet i Hernösand samt 
att tomt finge af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande till 
pris, motsvarande minst den sålunda föreslagna köpeskillingen, 
upplåtas till den, som härstädes anmälde sig till erhållande af 
sådan tomt och i viss angifven ordning fullgjorde betalnings
villkoren; och förordnades därjämte, att köpeskillingen för själfva 
jorden skulle öfverlämnas att, intill dess Eders Kungl. Maj:t annor-
ledes förordnade, förvaltas af kyrkorådet i Anundsjö församling 
och räntan å dessa medel tillfalla boställshafvaren, hvaremot 
köpeskillingsbeloppen för den å tomterna växande skogen skulle 
ingå till prästerskapets löneregleringsfond. Efter det erforderliga 
förberedande åtgärder blifvit vidtagna, har Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande den 4 juli 1900 fastställt vissa ordnings
föreskrifter för ifrågavarande områdes bebyggande; och voro vid 
1900 års utgång till enskilda upplåtna under eganderätt 2 tomter 
och under nyttjanderätt 40 tomter, för hvilka erlagts i skogs
värde 1,870 kronor 49 öre och i jordvärde 1,520 kronor 56 öre, 
af hvilka influtna medel — efter afdrag af kostnaderna för 
tomternas utstakning och kartläggning — 1,704 kronor 38 öre 
öfverlämnats till prästerskapets löneregleringsfond och 1,182 
kronor 50 öre till kyrkorådet i Anundsjö församling. 

I detta sammanhang torde äfven böra meddelas, att Eders 
Kungl. Maj:t dels enligt nådigt bref den 28 oktober 1898 funnit 
skäligt gilla och fastställa Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vandes den 23 juni nämnda år meddelade beslut, hvarigenom, 
uppå hemställan af Njurunda socknemän, med stöd af 30 § 
i ordningsstadgan för rikets städer, förordnats, att livad i 13 § 
af samma stadga, sådan denna § lyder enligt nådiga kungörelsen 
den 10 december 1886, vore föreskrifvet skulle tillämpas å det 
område af Njurunda socken, som i söder begränsades af Ljungan 
i dess lopp från Tuna sockengräns till den öfver älfven ledande 



6 Vesternorrlands län. Kartor. Skrifter om länet. Temperatur. Folkmängd. Emigration. 

s. k. Storbron och vidare af allmänna vägen från samma bro 
till Bergafjärden, och dels enligt nådigt bref den 16 november 
1900 funnit godt i nåder godkänna Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvandes den 24 februari sistnämnda år meddelade beslut, 
hvarigenom, med bifall till AInö socknemäns enligt beslut vid 
kommunalstämma därom gjorda hemställan, förordnats, att hvad 
i 13 § ordningsstadgan för rikets städer den 24 mars 1868, 
sådan denna § lyder enligt nådiga kungörelsen den 10 december 
1886, vore föreskrifvet med afseende å stad skulle tillämpas å 
det område af Alnö sockens västra och norra strandsida från 
Raholmen i söder till Stornäset i norr, som begränsades af Alnö-
sundet och Kringelfjärden samt af en å det Generalstabens kart
blad n:r 79, som funnes bilagdt kommunalstämmans beslut, med 
röd färg dragen linie med därinom belägna områden af Utviks, 
Ankarsviks, Myrnäs, Karlsviks, Gustafsbergs, Strands, Alviks, 
Vii, Gustafshamns, Bergviks, Nyviks, Johannesviks, Hofvids, 
Erikdals, Nacka, Hörningsholms och Stornäsets sågverk och 
lastageplatser. 

Angående länets beskaffenhet med afseende å dess berggrund 
har på undersökning grundad utredning numera vunnits genom 

en af Sveriges Geologiska Byrå upprättad geologisk öfversikts-
karta öfver Vesternorrlands län jämte beskrifning. Detta arbete 
som utförts på bekostnad af länets hushållningssällskap för ett 
belopp af 7,500 kronor, aflämnades färdigt år 1899, sedan under
sökningarna fortgått under tiden mellan 1881 och 1889 och verk
ställts af statsgeologerna Hj. Lundbohm, V. Jansson, F. Hoppe 
F. O. Carlin, A. Lindström, N. O. Holst m. fl. Kartan är 
sammanfattad af Hj. Lundbohm och upprättad i skalan 1 : 500,000 
och åtföljes af en detaljkarta öfver en dol af länets skärgård. 

Af andra kartologiska arbeten rörande länet märkes karta 
öfver staden Hernösand, upprättad år 1900 af C. J. Kruuse. 

Bland tryckta skrifter, berörande länet, må nämnas, utom 
länets hushållningssällskaps förhandlingar, en statistisk skildring 
angående Vesternorrlands län för perioden 1871—1895, utarbetad 
af I. Flodström och Gustav Sundbärg på föranstaltande af kora-
mitterade för länets deltagande i Allmänna konst- och industri
utställningen i Stockholm år 1897. 

Till ledning för bedömandet af temperatur förhållandena 
under perioden i fråga åberopas här nedan i tabell A intagna 
öfversikt. 

2. Invånare. 
Folkmängden inom länet under ifrågavarande period in

hämtas af tabell 1. Såsom däraf framgår, är skillnaden fort
farande mycket väsentlig mellan summan af den kyrkoskrifna 
och summan af den mantalsskrifna befolkningen. Summan af 
den förra uppgick vid 1895 års slut till 217,220 och vid 1900 
års utgång till 232,311 och hade således under perioden ökats 
med 15,091 personer eller med 6-95 % af folkmängden vid periodens 
början. Tillväxten uppgick för perioden 1891—1895 till 4-o5 % 
och för perioden 1886—1890 till 12-9i %. Följande öfversikt 
utvisar, huru folkmängdstillväxten fördelar sig på länets lands
bygd och städer under åren 1896—1900: 

Emigrationen under ifrågavarande period framgår af nedan 
intagna tabell B. Vid jämförelse mellan denna tabell och upp-

Tab. B. Antalet emigranter från Vesternorrlands län åren 

1896—1900. 

Tab. A. Medeltemperaturen i Hernösand. 
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giften å antalet emigranter för länet enligt Länsstyrelsens be
rättelse för perioden 1891—1895 visar det sig, att i motsats 
till nämnda period, hvarunder antalet emigranter var synnerligen 
högt, emigrationen under ifrågavarande period i mycket väsentlig 
grad nedgått och visar minsta antalet för åren 1897 och 1898, 
uppenbarligen beroende däraf, att arbetsförtjänsten i hemlandet 
under större delen af innevarande period varit god, under det 
att samtidigt de ekonomiska förhållandena inom Nordamerikas 
Förenta stater, dit största antalet emigranter fortfarande begifvit 
sig, icke erbjudit några lockande arbetslöner utöfver dem, som 
i hemorten varit gällande. 

Hvad immigrationen angår, har sådan äfven under ifråga
varande period förekommit, om ock icke i mera betydande mån, 
hvarvid inflyttningen till hufvudsakligaste antalet egt rum från 
Finland och därnäst från Förenta Staterna; och får Eders Kungl. 

Maj:ts Befallningshafvande åberopa hvad Kungl. Statistiska 
Centralbyråns befolkningsstatistik därom innehåller beträffande 
Vesternorrlands län. 

Antalet utlänningar, som, efter vunnet nådigt tillstånd att 
varda upptagna till svenska medborgare med skyldighet att inför 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i detta län aflägga den 
därför stadgade ed, denna edgång fullgjort, uppgick år 1896 till 
12. år 1897 till 5, år 1898 till 9, år 1899 till 6 samt år 1900 
till 8 eller för hela perioden till 40 utlänningar, af hvilka 22 
inflyttade från Finland, 14 från Norge och 4 från annat land. 

Angående främmande trosbekännare är allenast att anteckna, 
att sedan Eders Kungl. Maj:t, såsom i senast afgifna femårs
berättelsen blifvit o in förmäl dt, den 18 december 1891 i nåder 
förklarat hinder ej möta för de i Sundsvall boende mosaiska 
trosbekännare att därstädes bilda egen församling i enlighet 

Tab. C. Antalet bönehus i Vesternorrlands län och deras värden vid 1900 års slut. 
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med gällande föreskrifter, dessa likväl först efter den 9 december 
1900 varit organiserade till en mosaisk församling med inför 
magistraten utsedda föreståndare, beroende däraf, att vissa tviste
frågor bland medlemmarne uppstått, livilka frågor måst hän-
skjutas under de administrativa statsmyndigheternas pröfning 
och afgörande. 

Hvad härefter angår den religiösa separatistiska rörelsen, 
finnes föga att omförmäla för ifrågavarande period utöfver livad 
därom finnes anfördt i senast afgifna berättelsen. Nämnda rö
relse torde knappast vara i tilltagande. Fortfarande uppgifvas 
baptisterna vara talrikast, därnäst waldenströmare och därefter 
metodister. Icke heller frälsningsarmen, om denna samman
slutning må hit hänföras, kan anses hafva under perioden vunnit 
någon synnerligen ökad anslutning för sin verksamhet. Do sär
skilda trossamfundens utbredning och religionsöfning torde i någon 
mån framgå af tabell C (sid. 7), utvisande de af dem under 
eganderätt områdda, eller på grund af hyresaftal disponerade 
gudstjänstlokaler vid periodens slut jämte taxeringsvärdet å 
dessa samfunds egna lokaler. Vid jämförelse med motsvarande 
summor vid förra periodens slut, utgörande 92 gudstjänstlokaler 
med ett sammanlagdt taxeringsvärde af 523,900 kronor, framgår, 
att för denna period antalet lokaler ökats med ett antal af 18 
samt värdet å dessa byggnader med 166,500 kronor. 

Antalet inför magistrat eller kronofogde under perioden 
ingångna civila äktenskap utgjorde inom länets städer och fög
derier: 

I ett fall var den ena kontrahenten af mosaisk trosbekännelse, 
men eljest var i allmänhet endera kontrahenten icke döpt eller 
icke konfirmerad inom svenska kyrkan utan att dock hafva form
ligen därifrån utträdt, och i öfriga fal! tillhörde enligt uppgift 
antingen endera eller bägge kontrahenterna baptisternas troslära. 

För det anmärkningsvärda hos landsbygdens befolkning med 
afseende å karaktärsdrag, lefnads- och byggnadssätt, födoämnen 
och klädedräkt m. m. lämnades redogörelse i berättelsen för 
perioden 1891—1895, livadan efter en så kort tidrymd^som fem 
år det icke finnes något af intresse att därom i denna berättelse 
meddela. 

Hvad angår don bofasta befolkningens sedliga tillstånd, 
torde det få anses, att detta stadgas och förbättras. Ett och 
annat gröfre brott har dock förekommit, och vissa drag af sinnets 
förvildning hos den uppväxande ungdomen hafva tyvärr icke 
saknats. Särskildt i grannskapet af de industriella verken före
kommer icke sällan, att den manliga ungdomen ådagalägger öfver-
mod och själfsvåld och en benägenhet att komma åstad slagsmål 
och öfverfall, hemfridsbrott och skadegörelse, hvilka ligapojks-
bragder hittills förekommit företrädesvis i de större städernas 
utkanter. Anledningen till denna ungdomens låga moraliska 
ståndpunkt torde nog vara af flerfaldig art, men måste i väsent
lig mån tillskrifvas försummad och slapp föräldravård. Såsom 
bevis på huru långt en yngling på brottets väg kan hinna må 
här antecknas det fadermord, som i oktober 1898 föröfvades af 
ynglingen Johan Viktor Jonsson emot bagaren J. O. Jonsson i 

Juniskär, Njurunda socken, därför den unge mördaren dömdes 
till straffarbete under sin återstående lifstid. 

Af gröfre brott i öfrigt hafva förekommit dels ett inom 
Borgsjö socken föröfvadt mord, därvid en äldre vanför man 
mördades af en trettonårig yngling, hvilkon emellertid förklarades 
hafva varit vid gärningens föröfvande otillräknelig och förty icke 
kunna till straff därför dömas, och dels två dråp, begångna det 
ena å Skönsmon af en illa beryktad lönnkrögare, som därför 
ådömdes sju års straffarbete, men afled i fängelset icke långt 
efter bestraffningens början, samt det andra å Alnön af en förut 
för öfvervåld ofta straffad person, som, trots ihärdigt nekande, på 
grund af en mängd indicier dömdes till tio års straffarbete, 
vidare ett barnamord inom Ljustorps socken, angående hvilket det 
dock under ranusakningen utröntes, att gärningen skett i sinnes
förvirring. Ytterligare .hafva förekommit tre fall af bedrägeri 
och mened i konkurs, två inom Njurunda socken och ett inom 
Sköns socken, samt två uppseendeväckande brott af tjänstemän, 
det ena sedlighetsbrott, hvarför ådömdes sex månaders fängelse, 
och det andra förskingring af tjänstemedel och förfalskning, 
hvarför ådömdes straffarbete under fyra år jämte viss tids van-
frejd i förening med afsättning och ovärdighet att i rikets tjänst 
vidare nyttjas. Förbrytelser, som eljest varit föremål för åtal, 
hafva hufvudsakligen bestått i olofligt tillgrepp, misshandel och 
hemfridsbrott jämte förseelser emot gällande författningar an
gående försäljning af brännvin, vin och maltdrycker; och tillåter 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande sig att i öfrigt angående 
antalet af de vid länets domstolar för brott dömda åberopa 
chefens för Kungl. Justitiedepartementet därom afgifna årsberät
telser. . . . 

Antalet fångar, som under perioden i fråga förvarats i läns
fängelset i HernÖsand och kronohäktet i Sundsvall, angifves i 
tabell D (sid. 9). Vid jämförelse med enahanda uppgift för perioden 
1891—1895 framgår, att årliga medeltalet af de under nu före
varande period å dessa straffanstalter intagna fångar varit lägre 
än för den förstnämnda. 

Enligt kronofogdarnes uppgifter utgjorde antalet af dem, 
som under ifrågavarande period blifvit vid landtdomstolarna sak-
fällda för förseelser mot författningarna angående försäljning 
af brännvin, vin och maltdrycker: 

Vid jämförelse mellan förestående uppgifter och motsvarande 
uppgifter för närmast föregående period framgår — hvad ock 
allmänt torde vitsordas — att oloflig försäljning af brännvin, 
vin och maltdrycker är i aftagande, beroende af såväl åklagare
maktens energiska ingripande som ock nykterhetsverksamheteus 
oförtröttade arbete. livad särskildt lönnkrögeriet angår, detta 
ord fattadt i inskränkt bemärkelse och afseende olaga brännvins
försäljning, framträder det, då det någon gång förekommer, före
trädesvis inom de trakter af länet, som äro mera aflägset belägna 
från stad eller annan plats, där loflig utöfning af brännvins-



Nykterhetsverksamhet. Byggnadsverksamhet. Vesternorrlands län. 9 

försäljning finnes medgifven. Den form af oloflig försäljning af 
maltdrycker, hvaröfver klagan allmännast förspörjes, bedrifves 
af ölbryggeriernas utkörare, och måste skulden därför i rätt 
väsentlig mån falla på de bryggeriers ledning, i hvilkas tjänst 
dylika ölutkörare äro anställda. Inom landtkommunerna in
gripa kommunalnämnderna — icke sällan på hemställan af 
nykterhetsvännerna — till förhindrande af dylik olaga försälj
ning. Hvad angår Sundsvalls stad, som i följd af mängden af 
de kringliggande industriella verken ofta besökes af den där, 
under längre eller kortare tider, arbetande rörliga befolkningen, 
har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, i ändamål att 
genom inskränkning i tiden för ölutskänkningen främja nykter
heten, genom beslut dels den 27 februari 1897, på hemställan 
af magistraten, stadgat sådan inskränkning i rättigheten att utan 
samband med måltid till förtäring på stället tillhandahålla all
mänheten vin- och maltdrycker, att dylik rätt icke finge där 
utöfvas under sön- eller helgdagar, och dels den 5 november 
1900, i anledning af en till stadsfullmäktige inkommen fram
ställning från nykterhetsvännerna i såväl staden som dess om
nejd, stadgat den ytterligare inskränkning i omfönnälda försälj
ningsrätt, att ölförsäljning icke får å dylika försäljningsställen 
— de s. k. ölkrogarna — ega rum efter kl. fyra eftermiddagen 
å söcknedagar. 

Såsom ofvan är nämndt, är det likväl hufvudsakligen nyk
terhetsverksamhetens oafbrutna arbete, som efterhand åstadkommer 
ett bättre tillstånd uti ifrågavarande hänseende. Bland för
eningarna till nykterhetens befrämjande och lönnkrögeriets stäf-
jande märkas fortfarande i första rummet goodtemplarorden 
samt vidare nationalgoodtemplarorden äfvensom templarorden. 
Hvad först goodtemplarorden angår, hade dess inom Vester
norrlands län varande medlemmar vid periodens slut uppnått 
ett antal af omkring 9,000. Dess själfhjälpsförening, som vid 
medlemmars dödsfall utbetalar 2,000 kronor till hvarje däri 

försäkrad, har under perioden vunnit allt flere delegare inom 
länet. Åtskilliga nya ordenshus hafva under perioden blifvit 
uppförda, såsom i Hernösand, Nyland, Sandviken och Fränsta. 
För nykterhetsintressets spridande och rusdryckernas bekämpande 
hafva studiekurser och föreläsningar varit anordnade, hvarförutom 
flere nykterhetstalare varit utsända inom länet på bekostnad af 
nämnda ordenssamfund, som därför utgifvit omkring 25,000 
kronor. Sveriges nationalgoodtemplarorden arbetade vid periodens 
utgång med 31 loger, omfattande tillsammans omkring 1,000 
medlemmar, och hvad slutligen angår templarordens verksamhet, 
omfattade densamma vid periodens utgång 48 tempel med om
kring 2,900 medlemmar. Sistnämnda ordenssamfund har inrättat 
en lifFörsäkringsfond till förmån för sina medlemmar. 

Kristliga föreningen af unge män har under perioden ut-
öfvat sin verksamhet inom såväl Hernösand som Sundsvall och 
har inom båda städerna sökt verka för sitt ändamål medelst lek
tioner i olika ämnen, föreläsningar och aftonunderhållningar in. ra. 
Äfven i Sollefteå har föreningen bildat en afdelning. 

Hvad angår byggnadsverksamheten i städerna under perioden, 
meddelas därom följande uppgifter. 

Hernösand. Den boställsbyggnad för stiftets biskop, hvilken 
vid förra periodens utgång var under uppförande, har numera 
blifvit fullbordad. Den är uppförd i modern götisk stil efter 
ritningar af stadsarkitekten A. Thurdin i Hernösand. Sedan 
den förra boställsbyggnaden blifvit från tomten bortförd samt 
tomten i öfrigt blifvit plauerad och planterad, hvilket vid peri
odens utgång ännu icke egt rum, kommer det nya bostället att 
till läge och utseende befinna sig i ett fullt värdigt skick. 

Bland nybyggnader må anföras nya stadshotellet, hvilket 
på föranstaltande och bekostnad af Aktiebolaget Hernösands 
stadshotell, i hvilket Hernösands stad ingått såsom aktieegare, 
blifvit under åren 189G—1898 uppbyggdt å gamla stadskällarens 
tomt vid Skeppsbron. Denna byggnad är uppförd i fransk 

Tab. D. Antal fångar uti Hernösands länsfångelse och Sundsvalls kronohäkte åren 1896—1900. 
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chateaustil, efter ritningar af arkitektfirman Ullrich & Hallquisth 
i Stockholm, och innehåller, förutom matsalar, kafé- och biljard
lokaler m. m., 45 resanderum. Byggnadskostnaden liar uppgått till 
omkring 200,000 kronor. 

Omedelbart intill denna hotellbyggnad och med fasad emot 
såväl hamnen som Nybrogatan och Köpmangatan uppfördes under 
åren 1897—1899 Hornösands sparbanks nya hus, efter ritningar 
af nyssnämnda arkitektfirma, i modern renässans med fasader 
af huggen kalksten och tyskt fasadtegel, innehållande expeditions
lokaler för dels sparbanken och dels postkontor, kontors- och 
affärslokaler samt större och mindre privata bostadsvåningar. 
Byggnaden jämte tomten har kostat omkring 390,000 kronor. 
Båda byggnaderna i förening utgöra genom ädel stil och domine
rande läge en verklig prydnad för staden. Vidare må erinras 
om den af stadsarkitekten Albert Thurdin efter egen ritning i 
modern senrenässansstil uppförda privatbyggnad af sten i två 
våningar jämte souterrainvåning i hörnet mellan Nybrogatan och 
Storgatan, hvilken byggnad framträder med fritt och öppet läge. 
Denna byggnad inrymmer i bottenvåningen butiklägenheter och 
en mindre, förstklassig badinrättning samt i öfriga våningar bo
stadslägenheter. I öfrigt är intet annat att här framhålla be
träffande byggnadsverksamheten inom staden under perioden i fråga, 
än att länets hushållningssällskaps förvaltningsutskott beslutat 
att förelägga sällskapets medlemmar för godkännande ritningar 
och kostnadsförslag å en ifrågasatt nybyggnad af sten i tre vå
ningar, afsedd att uppföras å den för ändamålet preliminärt 
inköpta välbelägna tomten i hörnet af Norra Kyrkogatan och 
Trädgårdsgatan. 

I Sundsvall har byggnadsverksamheten under den sistför-
flutna femårsperioden, vid jämförelse med den liflighet därutinnan, 
som under den därförut gångna perioden rådde därstädes, varit 
ringa, h vartill högt uppdrifna pris på byggnadsmaterialier i för
ening med höga arbetslöner i väsentlig mån bidragit. Dock 
hafva ej få tomter äfven under denna period blifvit bebyggda 
med stora och tidsenligt inredda hus. Främst bland dessa torde 
böra nämnas nya brandstationen, den enda under perioden för 
kommunens räkning uppförda byggnad, hvilken var färdig till 
inflyttning den 2 oktober 1899 och är belägen i kvarteret Borg
mästaren i hörnet af Köpmangatan och .Skolhusallén. Huset, 
hvartill plan uppgjorts inom brandstyrelsen med särskild hänsyn 
till stadens behof, är uppfördt i så kallad »vasastil» i tre vå
ningar af tegel. Nedre våningen inrymmer stall med vaktrum 
och selkammare, redskaps- och sprutrum, telegrafrum, expedition 
samt kök och matsal. Andra och tredje våningarna inrymma 
lägenheter för befäl och manskap, hvarjämte fyra lägenheter 
finnas å vinden. Härjämte finnas badrum, källare, vagnbod och 
vedbodar. Ät gårdssidan är uppfördt ett torn, som på samma 
gång tjenar till trapptorn, slangtorkning, utsiktstorn och plats 
för larmklocka. Elektrisk belysning är införd med automatisk 
tandning vid ankommande brandsignal. Kostnaden för byggna
dens uppförande och inredning har uppgått till 115,000 kronor. 

Bland öfriga byggnader af mera offentlig karaktär märkas 
Sundsvalls utskänkningsbolags nya hus vid Sjögatan, innehållande 
utskänkningslokal och bostadslägenheter samt uppfördt år 1900 
för att ersätta den vid Rådhusgatan belägna förra lokalen, som 
af bolaget öfverlåtits till staden för dess tekniska afton- och 
söndagsskola, samt gårdsegaren Otto Holmströms byggnads
komplex i kvarteret Helsan vid Stora torget och Sjögatan, inne

hållande, utom butiker och bostadslägenheter, saluhallar. De 
Holmströmska husen, af hvilka det vid »Stora torget fått en 
monumental prägel, i stil anslutande sig till bredvidlhraande 
Granska huset, hafva kostat i uppförande omkring 300,000 kronor 

Bland öfriga af enskilda och bolag uppförda nybyggnader 
nämnas handlanden J. Normans sterbhus, grosshandlanden C. O. 
Malmströms, byggmästaren C. A. Olssons, grosshandlandena A. 
Gustafssons och M. Felländers, bagerifirman Nanny Haaks hus 
samt Nordstjernans bryggeriaktiebolags disponentbostad, samtliga 
stenhus i två eller flere våningar. 

På de för fabriksbyggnader upplåtna kvarteren norr om 
Selångersån hafva flere verkstads- och fabrikshus blifvit uppförda 
af N. P. Linderbergs verkstäders aktiebolag samt af firman E. 
Ohman & C:o. 

Af de i förra berättelsen om förmälda så kallade provisoriska 
husen inom stenstaden äro numera icke så få nedrifna. Från 
de allmänna platserna och från tomterna utefter Storgatan hafva 
de alldeles .försvunnit. För bortskaffande af de kvarstående 
husen, af hvilka flertalet förekommer vid Trädgårdsgatan, hafva, 
med hänsyn till att egarne i allmänhet äro mindre bemedlade, 
strängare åtgärder företagits endast i de fall, då egarne icke 
användt dem till bostäder för sig själfva och sina familjer, utan 
genom uthyrning sökt ockra på fattigdomen eller sedeslösheten, 
eller annat viktigt skäl talat för dylik byggnads bortskaffande. 
Därvid hafva emellertid de kommunala myndigheterna råkat ut 
för svårigheter, som, åtminstone delvis, hittills ej stått att öfver-
vinna, såsom då tomt- eller husegaren vistats på okänd ort i 
utlandet eller egaren utgöres af sterbhus, hvars delegares uppe
hållsort varit okänd, eller husen ombytt egare, innan beslut mot 
förre egaren kunnat bringas till verkställighet, o. s. v. 

Hvad slutligen angår staden Örnsköldsvik, har Hernösands 
enskilda bank låtit under åren 1897—1899 där uppföra en egen 
bankbyggnad för en kostnad af 275,000 kronor, hvari tomtens 
värde ingår med 50,000 kronor. Byggnaden är, efter ritning af 
arkitekterna K. Salin och G. Lindgren i Stockholm, uppförd i 
florentinsk gotik, af tegel med kalkstensornament, hvarjämte 
bottenvåningen beklädts med Ornsköldsviksgranit. Tillkomsten af 
denna byggnad med dess monumentala prägel och dominerande 
läge utgör ett beaktansvärdt moment i det nya stadssamhällets 
utveckling i byggnadsväg. 

Efter ritning af arkitekten John Wikberg har under perioden 
i fråga uppförts ett folkskolhus af sten, innehållande åtta läro
salar med utrymme för 500 barn, för en kostnad af 74,000 kronor. 

Sedan stadsfullmäktige år 1896 tillsatt en kommitté för ut
redning af frågan om uppförande af ett stadshus, hemställde 
denna kommitté, att å den tomt i torgesplanaden, hvilken enligt 
den fastställda stadsplanen vore afsedd för stadshus, ett kombi-
neradt stadshus och stadshotell måtte uppföras, och blef detta 
förslag af stadsfullmäktige antaget den 18 november samma ar, 
hvarvid jämväl beslöts att ingå till Eders Kungl. Maj:t med 
begäran att få använda den nämnda tomten till nu angifna 
ändamålet, hvilket af Eders Kungl. Maj:t i nåder äfven bifölls. 
De af bemälda kommitté anskaffade ritningarna underställdes 
sedermera granskning af sakkunnige, hvilka emellertid förmenade, 
att det vore förenadt med afsevärda olägenheter att samman
bygga hotell och rådhus. Flere af stadsfullmäktige ansågo där
jämte, att den beslutade platsen i torgparken ej borde bebyggas, 
och efter motion af kronofogden J. O. Domeij m. fl. beslöto stads-



Arbetarekonflikten år 1899. Vesternorrlands län. 11 

t'u 11 mäktige slutligen vid sammanträde den 20 juli 1898: att 
byggnaderna for stadshus och hotell skulle förläggas på skilda 
platser; att staden skulle med medel ur stadsliusbyggnadsfonden 
inköpa II. Öhngrens, G. Hedbergs och K. Backlunds samtliga 
tomter i kvarteret Berlin; att staden skulle teckna aktier intill 
55,000 kronor i ett tillärnadt hotellaktiebolag; samt att återstoden 
af stadsliusbyggnadsfonden skulle anslås till uppförande af stads
hus, så snart denna återstod uppginge till 75,000 kronor. För 
anskaffande af ritningar till hotellbyggnad anordnade det ny
bildade hotellaktiebolaget en täflan, hvarvid antogs ett af arki
tekten John Wikberg i Örnsköldsvik uppgjordt förslag, sedan 
detsamma dock i någon mån undergått ändring. Grunden till 
hotellet jämte en till detsamma hörande terrass uppfördes där
efter på entreprenad, men da grunden var färdig, befanns att, 
med hänsyn till. då rådande dyra priser på arbetskraft och mate
rial, det skulle blifva förenadt med alltför dryga kostnader att 
för det dåvarande fullborda byggnaden, hvarför det beslöts att 
endast inreda de lokaler under terrassen, som voro afsedda att 
uthyras till utskänkningsbolaget, samt att genom en mindre till
byggnad till och ändring af det å de inköpta tomterna förut 
befintliga boningshuset åstadkomma ett billigare hotell, som tills 
vidare skulle kunna fylla stadens behof, till dess att för det 
egentliga hotellets fullbordande gynnsammare konjunkturer in
träffat. . Detta provisoriska hotell var färdigt i slutet af år 1900. 

För att komma i åtnjutande af högsta möjliga nedsättning 
i brandpremier för staden har brandtelegraf införts samt en 
fast brandkår "anställts, bestående af tre man och en brand
mästare, hvilka därjämte arbeta vid Ornsköldsviks ångsågsaktie-
bolags sågverk och bo i en inom staden belägen arbetarebostad, 
hvarest alarmklocka är anbringad. Några andra mera omfattande 
allmänna arbeten hafva icke inom staden utförts. 

Med afseende å den allmänna ordningen inom länet under 
ifrågavarande period har densamma icke varit störd i vidare 
mån än i följd af den konflikt mellan arbetsgifvare och arbetare, 
som egde rum under förra hälften af år 1899 inom Medelpads 
östra fögderi och åtskilliga af de därinom belägna sågverk och 
lastageplatser. Om man undantager arbetsinställelserna vid 
Söråker och Ortviken 1890 och vid Kubikenborg 1891, liar, 
utom den här ofvan först nämnda, någon afsevärd konflikt 
mellan arbetsgifvare och arbetare vid sågverken icke inom länet 
förekommit alltsedan den stora strejk, som år 1879 egde rum 
inom Sundsvalls distrikt. 

Angående arbetar ekonjiikten år 1S99, hvilken hufvudsakligen 
utgjorde en kamp om föreningsrätten, meddelas följande redo
görelse, hvilken hufvudsakligen grundar sig å kronofogdens i 
Medelpads östra fögderi därom afgifna berättelse. För att rätt 
kunna bedöma denna konflikts karaktär torde en redogörelse för 
föreningsväseudets ståndpunkt bland sågverksarbetarne vid den 
tid, som är i fråga, vara erforderlig. Efter det under år 1886 
eller möjligen redan 1885 spridda föreningar bland sågverks
arbetarne börjat uppstå under namn af fackföreningar och 
sedan den sammanslutning af dessa föreningar till en gemensam 
korporation, kallad »Sundsvallsortens sägverksarbetareförbund», 
senare »Medelpads arbetareförbund», som kommit till stånd redan 
pa våren 1888, blifvit alldeles splittrad efter ett försök att 
genomdrifva tio procent löneförhöjning och tio timmars arbets
dag, förekom under de följande åtta aren ej någon egentlig 
organisation bland sågverkens arbetare. Men inom Sundsvalls 

stad fortlefde de sedan slutet af åttiotalet bildade fackföreningarna, 
och under senare delen af år 1896, sedan fackföreningarna i 
Sundsvall kommit under mera energisk ledning, blef därifrån en 
fackförening bildad vid Hörningsholms sågverk å Alnön, och 
denna följdes snart af flere, så att vid 1899 års ingång ej mindre 
än femton fackföreningar förefunnos vid sågverken inom fögderiet, 
räknande ett medlemsantal af enligt uppgift omkring 1,400 per
soner. De nybildade fackföreningarna tillhörde samtliga en i 
början af år 1897 i Gefle bildad gemensam organisation af fack
föreningar inom sågverksindustrien, benämnd Svenska sågverks-
och brädgårdsarbetareförbundet, hvilken korporation, om den än 
vid konfliktens början icke formellt tillhörde den s. k. socia
listiska landsorganisationen, i allt fall kort därefter eller i början 
af påföljande april månad fullständigt anslöt sig till densamma, 
hvarjämte fackföreningarna inom orten, undantagande de vid 
Skönvik-Östrand och Mon, anslöto sig till en i Sundsvall på 
våren 1897 bildad lokalafdelning af den socialdemokratiska or
ganisationen, kallad »Sundsvalls arbetarekommun», hvars ledare 
utgjorde den egentliga själen i fackföreningsrörelsen såväl under 
tiden närmast före som under själfva konflikten. 

Enligt fackföreningarnas stadgar egde de lokala föreningarna 
icke rätt att besluta angående frågor af någon betydelse rörande 
sig själfva eller sina medlemmar, såsom aflöningsvillkor, arbets-
nedläggelse och dylikt, utan tillkom den egentliga bestämmelse
rätten i sådana fall dels förbundsstyrelsen, dels denna och Sunds
valls arbetarekommun gemensamt. 

Under sommaren 1898 började fackföreningarna fästa upp
märksamheten på sig, i det de dels vid Hörningsholms sågverk 
förmådde arbetsgifvaren att återtaga i arbetet två afskedade 
fackföreningsmedlemmar och därjämte medgifva löneförhöjning 
och dels vid Gustafsbergs sågverk, under hot af strejk, åstad-
kommo, att två fackföreningsmedlemmar fingo återtaga ett högre 
aflönadt arbete, hvarmed de förut varit sysselsatta, men hvilket 
arbetsgifvaren icke ansett dem lämpliga att längre uträtta. 

Med anledning af livad från fackföreningshåll förekommit 
under år 1898 och på grund af den lifliga agitation, som öfvades 
emot utanför stående arbetare för att förmå dem ingå i fack
föreningarna, ansågs på ett håll, vid Fagerviks sågverk, lämpligt 
upprätta skriftliga kontrakt mellan arbetsgifvare och arbetare 
om aflöningsförhållandena under år 1899. Sedan det kommit 
till arbetareledarnes kännedom, att arbetarne vid Fagervik ingått 
kontrakt med sin arbetsgifvare om arbetspriserna, hvilket icke 
öfverensstämde med bestämmelserna i fackföreningarnas stadgar, 
tågade mera än fem hundra fackföreningsmedlemmar till Fager
vik för att protestera mot livad som skett och förmå arbetarne 
att bryta sina kontrakt. Denna fackföreningarnas åtgärd kan 
betraktas såsom närmaste anledningen till konflikten. Några 
dagar därefter hade flertalet sägverksegare enat sig om ett gemen
samt uppträdande mot fackföreningsorganisationen, och under 
tiden den 22—25 februari 1899 blef följande cirkulär delgifvet 
arbetarne vid Norrvik, Sörvik, Gamla Söråker, Fagervik, Östrand, 
Skönvik, Sund, Johannedal, Ortviken, Mon, Kubikenborg, Utvik, 
Karlsvik, Gustafsberg, Strand, Alvik, Gustafshamn, Nyvik, Jo-
hannesvik, Hofvid, Nacka och Hörningsholm samt senare äfven 
arbetarne vid Nya Söråker och Ankarsviks sågverk: 

>Till — — — arbetare! Med kännedom om den agitation, som p?igår 

från det s. k. Svenska sågverks- och brfidpårdsarbetareförbundet för att under sin 

fana få inregistrerade våra arbetare, och att redan en del arbetare inom några af 
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distriktets sågverk ingått i denna förening, hafva sågverksegare inom Sundsvalls 
distrikt haft öfverläggning om den frän denna förening utgående rörelsen och 
därvid af de för förbundet gällande Btadgar erfarit, att förbundet, å ena sidan, 
på grundvalen af en kraftig organisation vill främja arbetarnes ekonomiska, fack
liga, politiska och sociala intressen och >verka för att arbetarne i humanistiskt 
hänseende blifva behandlade ej som slafvar utan som samhällets nyttigaste med
lemmar», för hvilket ändamål medlem bland annat är skyldig erlägga inträdes-
och årsafgifter, hvilka medel ej få delas i händelse af eventuell upplösning, utan 
skola i så fall öfverlämnas till socialdemokratiska arbetarepartiet, samt, S andra 
sidan, att arbetaren i och med ingående i denna förening beröfvat sig all själf-
bcstämmelserätt och förbundit sig att blindt lyda de order, som utfärdats af afdel-
nings- och föreningsstyrelsen. Att detta skall leda därhän, att arbetaren blifver 
ett viljelöst medel i det socialdemokratiska partiets händer ligger i öppen dag, 
och har tyranniet, enligt hvad gifna exempel visat, gått så långt, att nrbetsgifvare 
förbjudits alt i sitt arbete använda andra än föreningsmedlemmar och att således 
arbetare, som ej velat låta beröfva sig sin själfbestämmelserätt, blifvit beröfvade 
sin försörjning. 

Liksom arbetsgifvaren naturligen ej bör ntöfva ett sådant tryck på arbetaren 
eller behandla honom så, att ens en häntydan bör kunna göras om slafveri, bör 
ej heller en fri man kasta sig i armarna på partiledare, hvilkas egentliga mål 
synes vara att förskaffa sig själfva makt och utöfva den despotiskt mot dem, hvilka 
de iitgifva sig för att hjälpa. 

Genom arbetarnes nnderkastelse under sådana föreningsbestämmelser skulle 
det personliga förhållande, som hittills rådt och som bör råda emellan ett verks 
igare och dem, som där arbeta, upphörn, så att verksegare endast blifva att be
trakta såsom köpare af ett arbete, som indirekt tillhandahålles af för verksägorne 
alldeles främmande personer, men ett dylikt tillstånd skulle i längden blifva olidligt 
och tydligen till skada för såväl verkets cgare som arbetarne, säkerligen mest för 
de senare, hvilka på grund af förhållanden på helt andra orter och inom andra 
kretsar skulle kunna på kommando af okända personer beröfvas sin rätt till arbete 
och däraf beroende uppehälle för sig själfva och sina familjer. 

Det heter också i förbundets stadgar, att ett af dess ändamål är att »gent 
emot föreningsrättens fiender ställa en enig och kraftig organisation». Ja, en 
sådan föreningsrätt, där arbetaren ställes som ett viljelöst verktyg under socialistiska 
ledare, som söka i honom inplanta samhällsupplösande läror, medförande följder 
som strida emot såväl gudomlig som borgerlig lag, den bör till arbetarnes egen 
fördel bekämpas, ehuru det å andra sidan icke bör nekas fria arbetare att utan 
främmande inverkan sinsemellan rådpläga och besluta öfver sina egna angelägen
heter. 

På dessa grunder är det min vilja att icke i min tjänst hafva arbetare, som 
iiro medlemmar af nämnda förbund eller annan dylik förening, där arbetarnes fria 
bcstämmelserätt i afseende å, deras arbete underkastas någon utom verket varande 
vilja, och är det min fulla öfvertygelse, att de arbetare, som rätta sig efter denna 
min uttalade vilja, då strejkstormar komma, skola vara mig tacksamma för detta 
mitt handlingssätt; — — — — — — — —» 

och tillfogades särskild anmodan till arbetarne att inom åtta 
dagar därefter genom namnunderskrifter å särskildt utlagda listor 
tillkännagifva, att de icke tillhörde Svenska sågverks- och bräd
gårdsarbetareförbundet. Vifstavarfs och HefTners, Svartviks, 
Tunadals och Klampenborgs, Alafovs, Eriksdals och Stornäsets, 
Vii, Myrnäs, Stockviks, Nyhamns och Juniskärs sågverk stodo 
utanför konflikten. 

A arbetarnes vägnar svarades redan första dagen cirkuläret 
publicerades, hvilket skedde vid Kubikenborg, med följande pro
klamation: 

»Till Sundsvallsortens arbetare! 
JDet är en offentlig hemlighet, att planer länge i tysthet varit i görningen i 

afsikt att komma arbetarnes fria föreningsrätt till lifn inom detta distrikt. Det 
<er ut, som om dessa planer nu skulle ha mognat att börja offentligen framträda. 

Det cirkulär, som disponent Kohömmg å Kubikenborg utsändt bland sina 
arbetare och som i sin början meddelar om, att sågverksegarne inom distriktet 
haft öfverläggning om Svenska sågverks- och brädg&rdsarbetareförbundet och slutar 
med ett uttalande af hans »vilja» att »icke i sin tjänst hafva arbetare, som äro 
medlemmar af nämnda förbund», ntgör ett bevis därpå, och att det tryckta cirku
läret har öppet mm för öfver- och underskrift, visar, att dess mening är att vidare 
begagnas. 

Om hr Enhörning gått händelserna i förväg, om ett bindande beslut om en 
gemensam attack på grund af mellankommande omständigheter ej ännu blifvit 
fattadt, hör ej hit. Attacken är emellertid planerad och har börjat utföras. 

Det torde mest bero på arbetarne själfva, om det skall stanna vid en blott 
ansats eller om de inom hela detta distrikt skola se sin löftesrika organisation 
lagd i grus. Krypa de fegt undan, så kommer det senare att bli följden, samla 
de sig till gemensamt försvar af en gemensam rättighet, som anfalles utan från 
deras sida gifven utmaning endast därför, att man vill vrida deras enda skyddsvärn 
ur deras händer, då komma de också tvifvelsutau att behålla detta försvarsvapen, 
ty man skall säkerligen ytterligare betänka sig, innan man äfventyrar en strid 
med en fnBt rustad skara, som har alla Sveriges organiserade arbetare och en rätt-
tänkande allmänhets sympatier bakom ryggen. Vi behöfva ej erinra om hvad 
det gäller. 

Den samfällda organisationen är arbetarnes enda skyddsvärn mot öfvermakten. 
Den förutan äro de hjälplöst hemfallna åt arbetsgifvarnes nåd eller onSd, maktbud 
och godtycke; endast genom den kunna de bevara sitt människovärde och sin själf-
bestämningsrätt. De afhända sig nämligen icke den senare genom att inträda i 
föreningar, där de själfva besluta om, hvad de skola göra eller icke göra, men de 
afhända sig den, då de lösa sig från sambandet med sina kamrater och lägga sitt 
personliga väl eller ve enbart i arbetsgifvarens hand. Och organisationen träder 
ingens rätt för nära, nedtrampar ingens intressen och skall i sin utveckling hur 
som utomlands visa sig vara lika mycket i arbetsgifvarens som i arbetarnes in
tresse genom att ersätta ett godtycks- och krigstillstånd med förhandlings- och 
rättstillståndet. 

Men det gäller vidare hela arbetareklassens politiska ställning. Endast genom 
organisationen kunna arbetarne kämpa sig fram till politiskt erkännande. De slag, 
som nu riktas mot organisationen på skilda punkter i vårt land, äro fördenskull 
i lika hög grad riktade mot arbetarnes politiska emancipationssträfvanden, och om 
arbetarne svika sin organisation, afsäga de sig också på obestämd tid sitt politiska 
medborgarskap i samhället. 

Dessa synpunkter borde förmå alla arbetare, som känna sig som sådana, att 
stå kvar i sina föreningar, om de redan tillhöra sådana, eller genast ansluta sig, 
om de ännu stå utanför, och det är så mycket större anledning nu, då en viktig 
politisk brytningstid kanske står för dörren och organisationen utan gifven 
anledning eller utmaning lömskt anfalles af en våldsmakt, som visserligen, blind 
och meningslös som den är, ej kan döda organisationens tanke, men som kan 
grusa mycket, som det sedan tager lång tid och svår möda att bygga upp igen. 

Därför, alla arbetare inom distriktet, upp till försvar för föreningsrätten!»; 

hvarefter arbetarne själfva den 26 februari på ett talrikt besökt 
möte å Hörningsborg såsom svar å cirkuläret afläto följande 
genmäle: 

»Med anledning af de från sågverks- och trävaruexportföreningen utfärdade 
cirkulären, där arbetsgifvarne säga sig icke längre i sitt arbete vilja använda ar
betare, som genom sina föreningar tillhöra Svenska sågverks- och brädgårds
arbetareförbundet eller med detsamma likställd organisation, få vi arbetare å var 
sida medelst våra egenhändiga fullt frivilliga namnunderskrifter förklara, att vi 
under inga omständigheter tillåta, att några af våra hittills knappt tillmätta fri-
och rättigheter, i hvilken form det än framkommer, få afhändas oss; och förklara 
på samma gång, att skulle våra arbetsgifvare medelst kontrakt eller hot om afsked 
söka bringa oss att afttå från dessa häfdvnnna, fullt lagliga fri- och rättigheter, 
se vi oss nödsakade att till hvad pris som helst i det afseendet häfda var rätt 
som fria och själfständiga medborgare. Däremot förklara vi oss villiga att med 
våra arbetsgifvare genom vår organisation träffa aftal medelst upprättande af pris
lista med däri förekommande öfriga bestämmelser, undertecknade af båda parterna,^ 
hvilka öfverenskommelser från andra platser visat sig vara den bästa garanti för 
att båda parternas intressen och rätt bli på ett tillfredsställande sätt tillgodosedda.» • 

v 
"Vid den utsatta anståndstiden den 6 mars var ställningen 

till det yttre ungefär densamma som vid konfliktens början, i 
det att endast ett fåtal fackföreningsmedlemmar anmält sig till 
utträde, men redan den 8 mars utgingo största delen af Skönvik-
Östrands och samtliga Möns fackförenings medlemmar, uppgående 
de förra till omkring 400 och de senare till omkring 100 ar
betare, ur sina föreningar, hvarjämte spridda anmälningar om 
utträde förekommo vid öfriga sågverk. De i fackföreningarna 
kvarstående arbetarne uppsades till afflyttning från innehaf-
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vande anställning och bostäder till den 6 påföljande april och, 
hvad Skönvik och Östrand vidkomme, till den 6 därpåföljande 
maj. • , 

])å första uppsägningstiden gick till ända, den 6 april, blefvo 
tillhopa 759 arbetare vid 17 olika sågverk afskedade och en 
månad senare, vid Skönvik och Östrand, 27. Samtliga de af
skedade kvarbodde dock i sina lägenheter, tilldess vräkningsdoin 
erhållits, då de allra flesta godvilligt afflyttade, så att endast 
ett fåtal utslag behöfde exekveras. Sundsvalls arbetarekommun 
hade under tiden sörjt för tak öfver hufvudet åt de afskedade 
och deras familjer, och den s. k. landsorganisationen tillhanda
höll medel till deras uppehälle. Först genom de uppsagda ar-
betarncs afskedande hade striden kommit på sitt akuta stadium. 
Numerären å de afskedade arbetarno befanns uppgå till omkring 
tredjedelen af den fasta arbetarestocken vid de ifrågavarande 
verken, hvartill kom att fackföreningarna så mycket som möjligt 
hindrade de tillfälliga arbetare, hvilka, såsom eljest vid denna 
årstid, återkommo till sågverken från arbetet i skogarna, att 
förnya sina anställningar, hvilket allt vållade, att arbetet måste 
afstanna tills vidare vid fyra sågverk och väsentligt minskas 
vid tolf, under det reduktionen af arbetskrafter ej inverkade 
vid de öfriga. Striden gällde alltså för arbetsgifvaren att skaffa 
nytt folk i de afskedades ställe och för fackföreningarna att 
förhindra detta. Kampen härom fördes hufvudsakligen utanför 
sågverkens områden, på landsbygden och utefter järnvägslinierna, 
och pågick till omkring midten af maj månad, då hufvudsakliga 
behofvet af nya arbetare kunde anses hafva blifvit tillgodosedt. 
Under tiden hade medlingsförslag från båda lägren framlagts, 
men utan resultat, alldenstund arbetarne icke ville gå in på 
att lämna landsorganisationen. Då luckorna efter de afskedade 
arbetarne blifvit så godt som alldeles fyllda och då, på grund 
af det starka polisskyddet vid de af konflikten berörda verken, 
utsikterna att bortlocka de nyanställda arbetai-ne voro ytterst 
små, så att striden syntes skola sluta till arbetsgifvarnes förmån, 
tillgreps såsom en sista utväg från arbetarnes sida, enligt ett 
gemensamt, dittills hemlighållet beslut af landsorganisationens 
beslutande myndigheter, det s. k. landssekreteriatet, samt sågverks-
och brädgårdsarbetareförbundet och transportarbetareförbundet, 
s. k. allmän blockad af samtliga sågverk i Sundsvallstrakten 
äfvensom af staden Sundsvall. Detta skedde den 29 maj. Med 
beslutet hade sannolikt afsetts allmän arbetsnedläggelse både i 
staden och vid samtliga sågverken i trakten, men resultatet blef, 
förutom arbetsnedläggelse tills vidare vid ett sågverk, Eriksdal, 
och för en dag vid Hofvids sågverk, hufvudsakligen det, att 
stufveriarbetarne upphörde med sitt arbete, så att inlastningen 
af trävaror .vid sågverken betydligt fördröjdes. Den tillgripna 
kraftåtgärden, som i själfva verket var till fördel för de aflastare, 
hvilka ännu hade svårigheter att med sina delvis nya uppsätt
ningar af arbetare åstadkomma samma arbete, som eljest beräk
nats af den använda arbetsstyrkan, och som med ofvan angifna 
undantag icke inverkade pä arbetets gång. hvarken vid sågverken 
eller i Sundsvalls stad. visade sig således ändainalslös i>ch bidrog 
endast att påskynda konfliktens afslutning. Arbetsgifvarnes 
fordringar, som under stridens gång blifvit närmare angifna och 
däri ovillkorligt yrkades fackföreningarnas utträde ur det social
demokratiska partiets organisation, den s. k. landsorganisationen, 
blefvo omsider formligt godkända af arbetarne, och på möte den 
25 juni beslöto arbetarne »att afveckla kampen», hvarefter en 

stor del af de afskedade lämnade orten för att söka anställning 
på annat håll. 

Det måste här antecknas, att under hela den tid konflikten 
pågick i stort sedt ej några öfvergrepp förckommo eller all
männa ordningen stördes, utan endast några mindre förseelser 
måste beifras, hvilka, därest de blifvit begångna under vanliga 
förhållanden, ej skulle påkallat någon vidare uppmärksamhet. 

"Vidare må omnämnas, att, enär under konfliktens gång flere 
arbetare af religiösa betänkligheter ansågo sig hindrade att göra 
gemensam sak med fackföreningarna, bildades, företrädesvis genom 
dåvarande vice pastorn Valdus Bengtssons i Alnö åtgöranden, 
en förening, kallad »Kristliga arbetareförbundet å Alnön», i 
ändamål att utgöra ett stöd åt dessa arbetare och bilda en mot
vikt mot den mer eller mindre socialistiska ställning till arbetare
frågorna, som fackföreningarna intogo. Sedan konflikten slutat 
och föreningen fyllt sin närmaste uppgift, blef föreningen pä 
hösten 1899 ombildad efter något vidare program, gående ut på 
att bibringa sina medlemmar upplysning i sociala ämnen i all
mänhet, och benämndes efter den tiden »Föreningen för social 
upplysning på kristlig grund», hvilken förening ännu fortlefver. 

Verkningarna af konflikten voro, oafsedt do stora ekonomiska 
uppoffringarna å ömse sidor, för arbetarne upplösning af deras 
organisation och för arbetsgifvarne utbyte af gamla, dugliga ar
betare mot nya, ovana sådana samt misstro och bitterhet i sinnena, 
då man vet, att äfven de arbetare, som icke aktivt deltogo i 
striden, i allt fall ställde sig på sina uppträdande kamraters 
sida och bidrogo till dem med afsevärda penningesammanskott. 

Utöfver hvad här ofvan blifvit omförmäldt angående för
loppet af ifrågavarande konflikt mellan arbetsgifvare och arbetare 
må allenast tilläggas, att Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, 
på framställning och bekostnad af vederbörande verksegare, under 
loppet af april, maj och juni månader förordnade, förutom åtskil
liga polisuppsyningsmän med åtalsrätt, jämväl ett hundratal där
till föreslagna och villiga personer bland i tvisten icke deltagande 
arbetsförmän ni. fl. att inom de särskilda sågverksområdena med 
polistjänstemäns befogenhet och skydd biträda kronobetjeningen 
vid upprätthållande af ordning och säkerhet därstädes, men att 
arbetarnes hållning nästan utan undantag var sådan, att polis
myndighetens ingripande icke blef af behofvet påkalladt. 

Från mera förhärjande eldsolyckor har länet under perioden 
i fråga varit förskonadt, om man undantager dels tvenne större 
eldsvådor inom Skönsmons municipalsamhälle, af hvilka den ena 
inträffade i juni 1897 uti den s. k. Lappstaden, hvarvid nio 
gårdar lades i aska och omkring 100 personer blefvo husvilla, 
och den andra egde rum under högsommaren påföljande år, hvar
vid sju gårdar helt och hållet ocli den åttonde delvis blefvo för
störda, båda olyckorna så mycket kännbarare, som de drabbade 
personer i små ekonomiska omständigheter, af hvilka flere där
vid förlorade allt hvad de egde; dels de eldsvådor, som vid tre 
särskilda tillfällen härjat a Fagerviks sågverk med lastageplats 
i Timra socken, af hvilka den första egde rum den 31 maj 
189'J, dä brädgården med inneliggande trävaror, tre arbetare
bostäder om tillhopa 40 bostadslägenheter samt en del kajbygg
nader ödelades, representerande ett värde af omkring 664,000 
kronor, den andra den 5 januari 1900, då såg- och hyfvelhus 
med inventarier förstördes till ett värde af 135,666 kronor 73 
öre, och den tredje den 4 juni sistnämnda år, då kolhuset med 
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kolupplag och (len s. k. Västra brädgården till ett vänle af 
omkring 30,000 kronor forstördes; och dels den eldsvåda, bvari-
genoin den 4 augusti 1900 större delen af Östrands lastage-
plats, tillhörig Skönviks aktiebolag, jämte där upplagda trävaror 
förstördes, livarvid skadan uppskattades till omkring 500,000 
kronor. 

Beträffande befolkningens fallenhet för läsning och intellek
tuella sysselsättningar är hagen därför alltjämt stadd i tilltagande, 
hvilket särskildt visar sig genom en växande tidningsprenumera
tion. De föreläsningar eller föredrag, som flerstädes inom länet 
anordnats af därför bildade föreningar eller på föranstaltande 
af arbetsgifvare eller andra enskilda personer, synas blifva om
fattade med stigande intresse, hvartill torde bidraga, att Riks
dagen beviljat understöd därför, hvarigenoin framstående och 
kunskapsrika föreläsare kunnat for ändamålet anlitas. Följande 
anstalter och föreningar i nu nämnda syfte hafva under vissa år 
af perioden eller under hela densamma åtnjutit bidrag af stats
medel i och för föreläsningar för arbetareklassen, nämligen: 
Skönvik-Ostrands aftonskoleförening, Gudniundrä föreläsnings
förening, Hammar-Nylands undervisningsförening, Torsåkers afton-
skoleförening, Örnsköldsviks arbetareföreläsningsanstalt, Sollefteå 
föreläsningsförening, Sundsvalls sågverksdistrikts föreläsningsför-
cning, Sundsvalls sågverksdistrikts norra föreläsningsförening, 
Sundsvalls sägverksdistrikts södra föreläsningsförening, Skönsmons 
tekniska aftonskola och Kristliga föreningen af unge män i Ilernö-
sand. 

livad äter angår .sockenbiblioteken synas dessa icke numera 
omfattas med samma intresse som i äldre tider. Däremot hafva 
flerstädes, såsom t. ex. i Sundsvall och vid flere af de industri
ella verken i dess närhet, offentliga bibliotek blifvit inrättade 
för arbetareklassens nytta och upplysning. Såsom redan omför-
uuildcs i senast afgifna berättelsen, tillkom i Sundsvall under 
år 1802 Sundsvalls stads folkbibliotek, som erhöll lokal i Altinska 
slöjdskolan. Dä emellertid denna lokal från och med den 1 sep
tember 1897 erfordrades för annat ändamål, flyttades biblioteket 
till en i Sundsvalls enskilda banks hus förhyrd lägenhet, för 
hvilken stadsfullmäktige och Sundsvalls utskänkningsbolag ge
mensamt bekostade hyran. Sedan den 1 oktober 1900 hafva åt 
detta bibliotek upplåtits tre större rum i det utskänkningsbolaget 
förut tillhöriga, numera till Sundsvalls stad öfverlåtna hus n:r 
28 vid Rådhusgatan. Från och med år 1896 har till bibliotekets 
underhåll och utvidgning årligen ur stadskassan utgått ett be

lopp af 1,000 kronor. För bibliotekets skötsel och vård hafva 
stadsfullmäktige tillsatt särskild styrelse. 

Men dylika allmänna bibliotek hafva blifvit inrättade äfven 
å några platser å landsbygden. Så finnas två sådana inom 
Timrå socken, af dessa ett uteslutande för Vifstavarfs aktie
bolags underlydande, vidare tre inom Sköns socken, vid Skönvik. 
Kubikenborg och Tunadal, samt ett i Alnö socken om 000 band. 
Dessa bibliotek äro alla, utom Kubikenborgs, läsebibliotuk och 
anlitas enligt uppgift ganska flitigt om vinteraftnarna af före
trädesvis den yngre generationen af verkens arbetare, under det 
att däremot det vid Kubikenborg inrättade biblioteket, omfat
tande 310 band, är lånbibliotek, som hålles tillgängligt en timme 
i veckan för böckers utlämnande och återställande. 

Angående den inom länet utkommande pei-iodiska litteraturen 
hafva under förevarande period i likhet med hvad vid den när
mast föregående periodens utgång var förhållandet, utgifvits föl
jande tidningar, nämligen från tryckerier i Hernösand: Hernösands-
posten och Vesternorrlands Allehanda, båda dagliga; från trycke
rier i Sundsvall: Sundsvallsposten och Sundsvalls Tidning, båda 
dagliga, samt Norrlänningen å vissa bestämda veckodagar; från 
tryckerier i Örnsköldsvik: Örnsköldsviksposten och Örnsköldsviks 
Nyheter samt från tryckeri i Östersund: Sollefteåbladet för 
Sollefteå med omnejd. Härförutom utkommo vid förevarande 
periods utgång i Sundsvalls stad och från tryckeri därstädes 
Sundsvalls Dagblad och Nya Samhället, af hvilka Sundsvalls 
Dagblad är daglig tidning. 

Allmänna hälsotillståndet under perioden kan sägas hafva 
varit rätt godt med undantag af år 1899, då influensa, mässling, 
kikhosta och difteri uppträdde i stor frekvens. Difterin, som 
under de tre föregående åren ständigt nedgått, visade under 
1899 en betydande ökning, hvilken ock sedan fortgått, så att 
under år 1900 "2,237 fall däraf anmäldes hos vederbörande läkare, 
ett antal som ej förut lärer hafva uppnåtts under ett kalenderår 
inom detta län. Det största antalet förekom inom Örnsköldsviks 
provinsialläkaredistrikt, hvarest antalet difterifall under år 1900 
uppgick till nära 500. 

Skörden under ifrågavarande period har varit hvarken öfver-
måttan riklig eller anmärkningsvärdt knapp utan öfver hufvud 
taget i det närmaste medelmåttig. Enligt Länsstyrelsens årsväxt
berättelser ansågs skörden hafva utfallit år 1890 mer än medel
måttig, år 1897 nära medelmåttig, år 1898 nära medelmåttig, 

Tab. E. Antalet af de till öfverexekutorerna i Vesternorrlands län under femårsperioden 1896—1900 inkomna utsökningsmål och 
däri utdömda belopp. 
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år 1890 under medelmåttan samt år 1900 icke fullt medelmåttig;, 
men af god beskaffenhet. Om än under ett och annat år af 
perioden fodertillgången inom länet varit något knapp, har dock 
i öfrigt icke försports annat än tillfredsställelse med skörde-
förhållandena under perioden. 

I fuljd såväl häraf som ock af de öfver hufvud gynnsamma 
konjunkturer, som under denna period varit rådande för trävaru
rörelsen och exporten af trävaror, har den ekonomiska ställningen 
inom länet varit mycket god. Arbetstillgången har varit riklig 
och allöningarna goda. 

Till upplysning i viss mån om det ekonomiska tillståndet 
och för at t lämna tillfälle till jämförelse med enahanda upp
gifter i senast afgifna berättelsen lämnas här uppgift dels i tabell E 
(sid. 14) å antalet af de till öfverexekutorerna i länet under 
perioden inkomna uUökningsmål jämte sammanlagda beloppet 
af livad därutinnan blifvit till betalning fastställdt, dels i tabell F 
å antalet exekutiva fastighetsauktioner jämte summarisk uppgift a 
därvid bekomna köpeskillingar, dels ock slutligen i tabell U å 
antalet af de till underexekutorerna för verkställighet inkomna 
utslag. 

Antalet af länets från mantalspenningar befriade invånare, 
hvilket för år 189.r) uppgick till 103,881, utgjorde för år 1900 
110,435, motsvarande i förra fallet 48'5 •• och i det senare 
47-93 •• af länets hela mantalsskrifna folkmängd. 

Den fosterländska stämningen i försvarshänseende, som redan 
under förra periodens senare del gjorde sig gällande, har under 
de fem år, som denna period omfattar, blifvit allt Ulligare och 
tagit sig uttryck uti en af allmänheten synnerligen ifrigt om
fattad sträfvan till skjutskicklighetens befrämjande medelst skytte
föreningars och skyttegillens bildande inom länet med samman
slutning sinsemellan under Yesternorrlands skytteförbund. Det 
är att hoppas, a t t denna fosterländska sträfvan, med de frikostiga 
bidrag, som år efter år af Riksdagen lämnas till skjutöfningarnas 

understöd, och mod den sakkunniga ledning, som därvid till-
handahålles, skall en gång, då landets säkerhet är i fara, kraftigt 
bidraga till dess skydd och värn. Enligt inhämtade upplys
ningar funnos inom länet vid 1900 års slut 87 skytteföreningar 
och skyttegillen, alla lydande under Vcsternorrlands skytteför
bund, med ett antal af tillhopa 4,87.r> medlemmar. Skjutöfning-
arna hafva bedrifvits med synnerlig ifver, och tällingsskjutningar, 
allt. under vederbörlig ledning, hafva varit anordnade såväl inom 
de särskilda föreningarna som ock gemensamt för hela skytte-
förbundet. Antalet under år 1900 lossade skott uppgick till 
20f>,90t5. 

I senast afgifna berättelsen framhölls det stigande intresse, 
hvarmed ungdomen börjat omfatta kroppsöfningar samt idrott af 
hvarjehanda slag. Detta intresse har under denna period visat 
sig allt litligare, hvilket framgår af den mängd idrottsföreningar, 
som därunder uppstått inom länet. 

Tab. G. Till underexekutorerna i Vesternorrlands län under 
femårsperioden 1896—1900 för verkställighet inkomna utslag. 

Tab. F. Antalet exekutiva fastighetsanktioner inom Vesternorrlands län under femårsperioden 1896—1900 jämte därvid 
bekomna köpeskillingar. 
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3. Näringar. 

A) Jordbruk och B) Boskapsskötsel. I Länsstyrelsens senast 
afgifna berättelse angående jordbrukels ståndpunkt inom Vester
norrlands län frainhöllos de hinder och svårigheter, mot hvilka 
jordbruksnäringen hade att kärapa inom detta län, och hurusom 
anledningen därtill, att jordbruksintresset i så hög grad efter
sattes, vore att söka i trävarurörelsens allt dominerande infly
tande. Men det framhölls äfven, att flerstädes inom länet, sär-
skildt inom kustlandet, tecken visat sig, tydande därpå, att en 
ljusare framtid för jordbruket vore i annalkande. I den mån 
hemmansegarens skogstillgång för afsalu aftagit eller upphört, 
hvilket numera i mer eller mindre väsentlig grad gäller för större 
delen af länet, har hemmansegaren funnit sig för sin bärgning 
hänvisad att återgå till sitt jordbruk för att med odeladt in
tresse egna detsamma hela sin arbetskraft och sitt bemödande 
att upphjälpa hvad under årtionden varit eftersatt och försummadt-

Detta jordegarens återvaknande intresse för jordens rätta 
skötsel och vård understödjes med erkännansvärdt nit af länets 
hushållningssällskap, som icke undanhåller sin hjälp och sitt 
stöd, där verkligt behof däraf föreligger och dess biträde på
kallas inom gränserna för dess befogenhet. 

För att bereda länets jordbrukande befolkning biträde vid 
förefallande behof af upplysningar och råd beslöt länets hus
hållningssällskap vid sitt vintersammanträde år 1898 att tillsätta 
en länsagronom med en lön af 3,000 kronor jämte rese- och 
traktamentsersättning, hvilken befattning tillträddes den 1 juli 
nämnda år. För denna tjänsteman är särskild instruktion af 
förvaltningsutskottet utfärdad; och har det visat sig, att dennes 
tjänstebiträde flitigt af landtmännen påkallas. 

Ar 1898 väcktes inom sällskapet förslag om anordnande 
inom länet af en praktisk försöksanstalt, där, bland annat, er
farenhet kunde vinnas om de olika gödningsämnenas verkan 
på olika jordmån, om rätta förfaringssättet för jordbrukets ratio
nella bedrifvande, särskildt inom detta län, hvilka växter och 
växtföljder lämpade sig bäst för olika jordmån, lämpligaste me
toden för jordens bearbetning m. m.; och sedan detta förslag 
vunnit vederbörlig utredning och för ändamålet erbjudits ett 
Graningeverkens aktiebolag tillhörigt lämpligt jordområde om 
15 tunnland under Forsse bruk i Långsele socken, beslöt säll
skapet vid sitt sommarsammanträde år 1900 att, med antagande 
af berörda anbud, anordna å omförmälda plats en anstalt för 
praktiska fältförsök samt att för ändamålet anvisa dels för en 
gång 6,500 kronor och dels 4,000 kronor årligen under tio år 
för uppehållande af denna försöksanstalts verksamhet. 

Företrädesvis inom handel och industri, men äfven inom 
andra näringar framträder alltmera ett behof af sammanslutning 
för att kunna med större kraft uppdrifva rörelsen och därigenom 
vinna ett rikare utbyte och en större vinst åt delegarne. Genom 
den nya lagstiftningen för föreningar med ekonomisk verksamhet 
har åt denna kooperativa idé förskaffats en legal form, som 
synes komma att verka stärkande för näringslifvets utveckling. 
Denna form har redan funnit användning inom vissa grenar af 
landtekonomien, såsom mejeriväsendet, ostberedningen m. ni., 
men att dylika föreningar äfven lämpa sig för det rena jord

bruket visar sig däraf, att, på initiativ af den af Hushållnings
sällskapet anställde länsagronoinen, sammanslutningar af landt-
män bildats under perioden inom ett flertal kommuner under 
form af landtmannaföreningar, organiserade i enlighet med lagen 
om registrerade föreningar för ekonomisk verksamhet den 28 
juni 1895 och med ändamål, enligt ordalydelsen i stadgarna, 
att medelst gemensam affärsrörelse (uppköp i parti af kontrolle-
radt frö, utvalda gödningsämnen ni. m.) befrämja medlemmarnes 
intresse såsom jordbrukare; och, att döma af stämningen hos 
landtbefolkningen, synas dessa sammanslutningar komma att bi
draga till höjande af intresset för jordbrukets utveckling och 
förkofran. 

Beträffande utsäde och skörd får Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande hänvisa till den officiella statistiken. 

För vinnande af pålitligare kännedom om ängs- och skogs
arealen, brukningsdelarnas storlek och fördelning mellan egare 
och' brukare ni. m. eller i allmänhet för erhållande af exaktare 
uppgifter rörande jordbruksstatistiken för länet än dem, som 
hittills varit tillgängliga, beslöt Hushållningssällskapet vid sitt 
sommarsammanträde år 1898 att anvisa ett anslag af 5,000 
kronor, hvarefter förvaltningsutskottet uppdragit åt tvenne där
för lämpliga personer att, den ene inom Medelpad och den andre 
inom Ångermanland, åvägabringa i möjligaste mån noggrann 
utredning i berörda ämne. 

Då Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i sin senast 
afgifna berättelse framlade en mera detaljerad redogörelse öfver 
jordbrukets inom . länet dåvarande ståndpunkt, hafva efter så 
kort tid som fem är några afsevärda förändringar i dess utveck
ling icke hunnit inträda af sådan betydelse, att de böra i denna 
berättelse oniförmälas. 

Statens landtbruksingeniörs hufvudsakliga verksamhet inom 
länet framgår af följande tablå: 

Med ledning af Kungl. Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsens 
årsberättelser lämnas i efterföljande tabell H uppgift å be
viljade statsbidrag utan återbetalningsskyldighet till myrutdik-
ningar och vattenaftappningar inom länet under ifrågavarande 
period. " • 

Hvad vidare boskapsskötseln vidkommer, lämnades i senast 
afgifna berättelsen en redogörelse för arten af den här i liinet 
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förekommande häst- och nötboskapsstammen samt for de åtgärder, 
som på föranstaltande af länets hushållningssällskap vidtagits 
till bådas förbättring. Dessa åtgärder hafva äfven under denna 
period fortgått, såsom man har anledning att hoppas, i sådan 

Tab. H. Statsbidrag utan återbetalningsskyldighet till myr-
utdikningar och vattenaftappningar i Vesternorrlands län 

åren 1896—1900. 

riktning, att det därmed afsedda ändamålet därigenom befordrats. 
Så hafva nötboskapspremieringarna fortgått för hvarje år inom 
någon del af länet; och har antalet af de därvid anmälda och 
premierade djuren samt de inlösta frisedlarna enligt premierings-
nämndens berättelse utgjort: 

Stambok öfver länets premierade fjällboskap har årligen 
under perioden upprättats och offentliggjorts. 

Kostnaderna för dessa premieringar hafva utgjort: 

Vid dessa premieringar har klagan städse försports öfver 
den bristande tillgången på afvelstjurar. För vinnande af än
dring i detta missförhållande beslöt Hushållningssällskapet vid sitt 
sommarsammanträde år 1897 att till inköp af erforderligt antal 
afvelstjurar af den hvita och hornlösa s. k. fjällrasen anvisa för 
tio år ett årligt reservationsanslag, hvilket för första året upp
togs i staten med ett belopp af 4,000 kronor. 

För befordrande af ändamålsenlig ladugårdsskötsel beslöt 
Hushållningssällskapet år 1898 att för fem år, räknade från den 
1 november samma år, anslå högst 900 kronor årligen till ut
bildande af två manliga och två kvinnliga ladugårdsskötare, 
hvilka förvaltningsutskottet för sådant' ändamål skulle ega att 
anställa hos egare af väl skötta ladugårdar inom länet. 

Med afseende å hästafveln omnämndes i den senast afgifna 
berättelsen, att Hushållningssällskapet år 1895 dels beslutat in
köpa 3 norska hingstar att å lämpliga platser inom länet till
handahållas till betäckning och dels till prisbelöning af hästar 
inom länet anvisat för åren 1896, 1897 och 1898 ett årligt an
slag af 1,500 kronor, under förutsättning att statsbidrag erhölles 
till ett belopp, ungefärligen motsvarande sällskapets anslag. 
Någon premiering af hästar har emellertid icke förekommit, be
roende af den mindre gynnsamma ställning, som Vesternorrlands 
län i likhet med 6:e premieringsdistriktet i öfrigt därunder in
tagit i jämförelse med öfriga distrikt i riket, på grund hvaraf 
Hushållningssällskapets förvaltningsutskott uti underdånig an
sökan den 21 januari 1896 hos Eders Kungl. Maj:t hemställt 
om ändring i de för länet enligt kungl. reglementet för pris
belönande af hästar den 7 mars 1890 gällande bestämmelser och 
i afvaktan å dylik ändring beslutat att låta med dylik premie-
ring anstå. Emellertid och sedan till sällskapets kännedom 
kommit, att förslag till förnyadt nådigt reglemente för den med 
statsmedel understödda hästpremieringen vore under utarbetande 
af en af Eders Kungl. Maj:t för ändamålet tillsatt kommitté, 
har Hushållningssällskapet vid sitt sommarsammanträde år 1900 

lån. 3 
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beslutat att till prisbelönande af hästar inom länet enligt det 
förnyade nådiga reglemente, som vore alt förvänta, anvisa för 
åren 1901, 1902 och 1903 ett årligt anslag af 2,000 kronor, 
under förutsättning att statsbidrag erhölles till ett belopp, unge
färligen motsvarande Hushållningssällskapets anslag, och att ord
föranden och den ene ledamoten i premieringsnämnden förordnades 
af Eders Kungl. Maj:t, äfvensom för nämnda tre år anvisat ett 
årligt förslagsanslag af 900 kronor till bestridande af rese- och 
traktamentsersättning åt den af Hushållningssällskapet utsedde 
ledamoten af premieringsnämnden och veterinären jämte andra 
med premieringen förenade kostnader. 

Vidare har Hushållningssällskapet år 1899, på framställning 
af Vesternorrlands hästförädlingsaktiebolag, hvars Endamål är att 
genom köp och försäljning af goda hästar, företrädesvis sådana, 
som lämpa sig för afvel, söka åstadkomma en förbättrad häst
stam inom länet, beslutat att mot godkänd borgen bevilja nämnda 
bolag ett räntefritt lån å 8,000 kronor att användas uteslutande 
till inköp af beskällare, som utstationeras på lämpliga platser 
inom länet, med föreskrift därjämte, att lånet skall utbetalas i 
den mån medel för ändamålet erfordras, och med skyldighet för 
bolaget att återbetala lånet efter fem års förlopp. 

Till svinafvelns förbättrande inom länet har Hushållnings
sällskapet år 1899 beviljat ett reservationsanslag af 300 kronor 
att årligen utgå under fem år på det sätt, att den, som efter 
kungörelse i länets tidningar anmälde sig vilja erhålla ett han
djur af stor yorkshireras, skulle vara berättigad att bekomma 
ett sådant till halfva kostnaden och att däröfver fritt förfoga, 
därvid det skulle åligga sällskapet att tillskjuta återstoden af 
samma kostnad. 

För anställande af försök med biodling inom länet har Hus
hållningssällskapet år 1899 anslagit för hvartdera af åren 1899 
och 1900 150 kronor att lika fördelas mellan tre personer, som 
vore villiga att företaga dylika försök, med skyldighet att där
öfver afgifva rapporter till sällskapet. 

Äfven under denna period har hälsotillståndet bland hus
djuren varit tillfredsställande. Endast ett och aDnafc sporadiskt 
fall af mjältbrand har med långa mellantider och på från hvar-
andra vidt skilda platser förekommit, men i öfrigt har icke nå
got fall af smittosam husdjurssjukdom varit att anteckna. Under 
vinter- och vårmånaderna hafva bland hästarne uppträdt, 
med något olika utbredning, katarrer Och inflammationer i re-
spirationsorganen med i allmänhet godartadt förlopp. Vidare 
förekommo året om hos såväl hästar som nötkreatur digestions-
lidanden af olika beskaffenhet, hvilka i flertalet fall äro beroende 
af fel i utfodring och skötsel eller af olämpliga fodermedel. Det 
pjämförligt största antalet sjukdomsfall har förorsakats genom 
yttre skador, såsom sår och kontusioner, sjukdomar i senor och 
ledgångar samt hofåkommor. Tuberkulosens utbredning inom 
ladugårdarna har, såsom annorstädes i riket, varit föremål för 
särskild uppmärksamhet. Därvid har konstaterats såväl af det 
inom staden Sundsvall försålda köttet efter flere tusen slaktdjur 
som ock i några fall genom anställda profundersökningar medelst 
tuberkulin, att förekomsten af tuberkulos är ytterst sällsynt samt 
att i de få fall, där den påträffas, smittan införts i ladugården 
genom inköpta nötkreatur af mer eller mindre förädlad ras frän 
söderut belägna orter. 

För mejeriundervisningens höjande har Kungl. Landtbruks-
styrelsen med statsmedel i oktober 1896 öppnat mejeristationer, 

en for l:sta årets elever vid Torsåkers mejeri och den andra 
för 2:dra årets elever vid Arnäs mejeri, men blef sistnämnda 
station hösten 1899 förflyttad till Forsse bruk i Långsele 
socken. 

Understöd i form af räntefria afbetalningslån samt förlags
lån för mejerihandteringens bedrifvande hafva af Hushållnings
sällskapet beviljats att utgå till följande mejerier: 

Under perioden hafva fem mejerier upphört med sin verksam
het och ett blifvit ändradt till uppsamlingsstation samt sedermera 
öfvergått till hushållsmejeri. Endast två nya mejerier hafva 
kommit till stånd. Ytterst knappt bete i förening med minskad 
fodertillgång under sista åren har på flere orter reducerat ladu-
gårdsbesättningarna och försvårat mejerihandteringens jämna gång. 
Men äfven ökad direkt konsumtion af mjölk under tider med 
goda arbetslöner har undandragit mejerierna ett ej ringa stöd. 
Priset å såväl inlevererad mjölk till mejerierna som dess pro
dukter har därför betydligt stigit, och efterfrågan särskildt på 
skummjölk har varit så stor, att ostberedningen kommit att in
taga en mera underordnad ställning. För att stödja mejerihand-
teringen och för enskilda jordbrukare underlätta undersökning af 
mjölkens fetthalt har vid kemiska stationen i Hernösand en 
mjölkkontrollanstalt upprättats, där genom anslag från Hushåll
ningssällskapet kostnadsfria undersökningar verkställas. I öfrigt 
lämnas öfver mejeriernas verksamhet följande tablå: 

Trädgårdsodlingen inom länet har under perioden 1896—1900 
i flere afseenden gjort betydande framsteg. Genom Hushållnings
sällskapets medverkan medelst gratisutdelning af fraktträd och 
bärbuskar har fruktträdsodlingen blifvit mera spridd och den 
mindre bemedlade allmogen satts i tillfälle att mera allmänt 
göra försök med trädgårdsodling i mindre omfattning. 
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De större sågverksbolagen, synnerligast inom Medelpad, hafva 
äfven lämnat en stor insats i länets utveckling i detta afseende, 
ity att vid de större sågverken rätt betydliga kostnader nedlagts 
i trädgårdsanläggningar. Äfven den ständiga inflyttningen af 
sydsvensk befolkning, med dess behof af trädgårdsalster och mera 
utvecklade sinne för trädgårdsskötsel, har i sin mån bidragit till 
och genom exempel påverkat trädgårdsodlingens allmännare be-
drifvande. Inom Ångermanland och Medelpad äro under femårs
perioden genom länsträdgårdsmästaren utplanterade öfver 600 
fruktträd och 1,200 bärbuskar, hvarförutom råd och upplysningar 
genom honom lämnats ortens befolkning vid anläggande och sköt
sel af husbehofsträdgårdar. I likhet med hvad förhållandet är 
i rikets sydligare delar bedrifvas i och omkring städerna samt 
inom de större industricentra en mera rationell trädgårdsodling 
och blomsterkultur, och hvad angår den aflägsnare landsbygden, 
har den jordegande befolkningen därstädes börjat att egna sig 
åt odling af kål och rotfrukter för husbehof. Till befordrande af 
odling inom länet af rotfrukter (rofvor eller kålrötter, ej potatis), 
såsom varande ett lämpligt fodermedel, beviljade Hushållnings
sällskapet år 1899 ett årligt anslag af 400 kronor att utdelas i 
pris om 50 kronor. 

Vid den trädgårdsutställning, som i förening med länets in
dustriutställning egde rum i Hernösand år 1900, förekommo, 
ehuru utställningen började före medio af juli, vackra, mogna 
vindrufvor och persikor, de utsöktaste köksväxter, meloner och 
gurkor samt af blad- och blomsterväxter utmärkta samlingar. 
Äfven vid utställningar annorstädes inom landet under perioden 
har Vesternorrlands läns trädgårdsodling väckt mycken upp
märksamhet, i det att ej så få högre pris kommit utställare från 
länet till del. 

Enär Vesternorrlands läns trädgårdsförening åtnjuter under
stöd af länets landsting och hushållningssällskap och genom sin 
elevskola bidrager till trädgårdsodlingens förkofran inom länet, 
torde, såsom tillförene, en redogörelse för nämnda förenings verk
samhet böra i detta sammanhang meddelas, helst endast från 
denna anstalt exakta och upplysande meddelanden föreligga an
gående alstrings- och odlingsförmågan inom detta län beträffande 
åtskilliga sådana växtrikets alster, hvilka hittills inom länet an
tingen icke alls förekommit eller endast i ett eller annat fall 
varit föremål för odling. 

Frön och plantor till några för länet sällsynta träd och 
buskar hafva anskaffats och odlats. Bland dessa må särskildt 
framhållas de från Sibirien genom pomologiska trädgården i S:t 
Petersburg erhållna, hvilka alla-synas växa förträffligt. De nyt
tigaste af dessa trädslag torde vara sibiriska lärkträdet och sibiriska 
silfvergranen. Det sibiriska lärkträdet växer snabbt, hvarpå så
som bevis torde få nämnas, att trädgårdsföreningen nu eger 5-års 
fröplantor, hvilka nått en höjd af nära 2 meter. För Sandvikens 
sågverksaktiebolag har trädgårdsföreningen anskaffat 5 kg. äkta 
frö till sibiriskt lärkträd, hvilket frö samma bolag låtit utså i 
sina skogar. En svampartad sjukdom har under de senaste tio 
åren angripit och förstört hvitveden på de hos föreningen upp
dragna popplar, hvilken sjukdom visat sig uppträda så svårt, 
att det befunnits nästan omöjligt att i trädgårdsföreningens träd
gård kunna föröka popplarna. Bland införda nyare buskväxter 
må nämnas den från Nordamerika härstammande hagtornen (Cra-
taegus coccinea). Då den i sydligare delar af vårt land till 
häckar så allmänt odlade hagtornen (Cratcegus Oxyacantha) vid 

denna breddgrad toppfryser, när den når öfver snön, är den först
nämnda sorten fullkomligt härdig inom länet och till och med 
norr om Haparanda. 

Att äppleträden af sorterna astrakan, charlamowsky, ham-
pus, hvitgyllen, klaräpple och transparent blanc uthärda Hernö-
sands nordliga läge har vunnit bekräftelse. Bäst hafva sommar
äpplena och de från Ryssland erhållna sommar- och höstäpple-
sorterna lyckats. Vinterfrukten har hittills ej nått full utveckling. 
Kölden är nog en hnfyudorsak till att kräfta mera här än 
söderut angriper fruktträden, särskildt äppleträden, hvarigenom 
ömtåliga sådana ej blifva långlifvade. 

Planteringen af fruktträd har under perioden betydligt till
tagit, sedan trädgårdsföreningen, som nu årligen förökar omkring 
5,000 fruktträd, hunnit så långt, att föreningen kan utlämna af 
densamma uppdragna, härdiga plantor. Till försöksodling äro i 
moderskolan utplanterade: 235 äppleträd i 51 sorter, 74 körs
bärsträd i 13 sorter, 60 päronträd i 10 sorter och 28 plommon
träd i 5 sorter. 

Flere päronsorter hafva dött, andra päronträd äro ännu för 
unga att bära frukt. Ett för tolf år tillbaka planteradt päron
träd, borgmästarepäron, står ännu oskadadt och har tre gånger 
burit frukt. Af ^körsbärsträden äro de med söta bär mest öm
tåliga; de hafva dött jämförelsevis snart. Endast sorterna belle 
d'Orléans och knights, tidiga svarta, hafva två gånger burit 
frukt. De sura körsbärsslagen äro däremot bland denna orts 
allra härdigaste fruktträd. Flere sorter plommonträd hafva 
under en tämligen lång följd af år fullkomligt oskadade öfver-
lefvat vintrarna, men endast sorterna »rivers earley prolific» och 
gula mirabeller hafva hittills fått sina frukter mogna. Hösten 
1897 kunde 3 hl. här skördade plommon torgföras. Hasselbusken, 
fullkomligt härdig, har under 3 år lämnat mindre skördar. 

För å kalljord odlade äpplen, plommon och hasselnötter till
erkändes trädgårdsföreningen guldmedalj vid trädgårdsutställnin
gen i Stockholm 1897. 

Blomsterodlingen omfattar såväl å kalljord som i växthus 
de mera kända slagen, som i sydligare orter odlas i större han
delsträdgårdar. Under femårsperioden i fråga hafva särskildt 
törnrosor, novemberblommor och dahlior anskaffats och odlats 
i många nya, vackra färger. De fyra senast uppförda drifhus-
kasten hafva försetts med varmvattenvärmeledning för en kostnad 
af nära 4,000 kronor. Liljekonvaljer, för drifning under vintern, 
odlas. 

Inom köksträdgården hafva endast några få, nyare varie-
teter odlats, och bland dessa torde Stens märgspritärter få anses 
värdefullast. Väderleken har oftast varit olämplig än för de 
ena och än för de andra till köksträdgården hörande växterna. 
Då hvitkål ej längre syntes lämplig för odling, började föreningen 
år 1897 att för densamma använda endast hälften naturlig gödsel 
mot förr, men att i stället trenne gånger under sommaren gifva 
hvitkålsplantorna tillsammans 200 kg. chUisalpeter per 50 ar 
såsom öfvergödning, hvarigenom tidigare skörd erhållits till bil
ligare pris. Åren 1899 och 1900 användes äfven till rotfrukt
odlingen artificiella gödningsämnen: 400 kg. kainit, 200 kg. su
perfosfat och 100 kg. chilisalpeter per 50 ar, hvarigenom långt 
bättre skördar erhöllos än förr efter endast kreatursgödning. 
Rotfrukterna hafva med det bästa resultat befunnits kunna 
öfvervintra i högar, täckta med jord. Att å öppna salutorg 
sälja blommande växter och andra trädgärdsalster har befunnits 
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mindre lämpligt, hvarför trädgårdsföreningen hösten 1900 öpp
nade en försäljningslokal inom Hernösands stad. 

Fröodlingen har hufvudsakligen omfattat hvitkåls- och kål
rotsfrö. Hvitkålsfröet har ej alla år blifvit fullt moget och 
följaktligen ej nått högre grobarhet, då däremot kålrotsfröet 
lyckats väl alla år. Sedan man i sydligare delar af landet börjat 
odla hvitkål och kålrötter af frö från Hernösand, har föreningen 
särskildt af hvitkålsfrö, hvaraf endast 5—10 kg. godt frö årligen 
skördats, ej på långt när kunnat tillfredsställa efterfrågan. Af 
kålrotsfrö hafva årligen skördats 100—160 kg. utmärkt vackert 
frö, som i parti betalts med 4 ä 4'5o kronor per kg. 

Till elevskolan hafva Landstinget och Hushållningssällskapet 
fortfarande lämnat föreningen hvartdera 900 kronor till aflöning 
åt 6 elever, med skyldighet för trädgårdsföreningen att hålla dem 
husrum och vedbrand. Landstinget och Hushållningssällskapet 
välja hvartdera 1 ledamot och 1 suppleant i föreningens styrelse. 
Under november, december, januari.och februari månader hafva 
eleverna erhållit teoretisk undervisning i trädgårdsskötsel och 
därtill hörande ämnen, hvarjämte eleverna deltagit i den under
visning i bokföring och konstruktionsritning, som lämnas i Her
nösands tekniska söndags- och aftonskola. Vid trädgårdsut
ställningen 1897 i Stockholm hade elevernautställt ritningar, 
hvilka belönades med tillsammans 85 kronor, hvarjämte en af 
dem erhöll bronsmedalj. De bäst försigkomna eleverna hafva 
erhållit trädgårdsmästareplatser, de andra hafva fortsatt sin elev
kurs i större trädgårdar inom landet och i utlandet. 

Trädgårdsföreningen har uppfört 2 nya drifhus och försett 
dessa jämte två andra närbelägna drifhus med varmvattenvärme
ledning. Bruttoafkastningen från fröhandeln, hvilken ar 1896 upp
gick till 21,772 kronor, har under åren ökats och uppgick år 
1900 till 28,665 kronor. Äfven bruttoafkastningen från träd
gården har ökats. Den var år 1896 17,656 kronor, men steg år 
1900 till 25,057 kronor. 

Verksamheten vid länets frökontrollanstalt framgår af föl
jande tabell: 

Plombering af frö förekommer allenast i ringa omfattning, 
beroende därpå, att länet icke exporterar något utsäde, men väl 
importerar högst betydligt däraf, och detta är då i regel redan förut 
plomberadt. Tyvärr är denna plombering stundom alldeles vilse
ledande, särskildt i de fall, där plomberingsattesten är ofullstän
dig eller där underhaltig vara plomberats. Vid en och annan 
privat anstalt, hvilken icke är underkastad de för statens kon
trollanstalter gällande bestämmelser, sker plomberingen icke alltid 
med tillbörlig noggrannhet. Vid flere tillfallen, då plombering 

begärts, har sådan måst vägras på grund af att fröet vid verk
ställd undersökning icke uppfyllt de kvalitetsfordringar, som för 
de med understöd af statsmedel inrättade frökontrollanstalterna 
äro fastställda. 

Om man tager hänsyn till, hvilka insändt ofvannämnda 
frö prof till anstalten, så befinnes att af dessa varit: 

Förutom dessa undersökningar har vid frökontrollanstalten 
utförts en del andra sådana, som kunnat vara af intresse för frö
kontrollen och jordbruket. Sålunda hafva de år 1890 påbörjade 
försöken rörande härdigheten hos plantor efter amerikanskt och 
svenskt rödklöfverfrö och timotejfrö fortsatts. Äfven flere andra 
odlingsförsök rörande korn och hafre hafva å det tillgängliga 
planteringslandet blifvit utförda. 

Under de förrättningsresor föreståndaren på kemiska sta
tionens bekostnad företagit hafva föredrag hållits rörande vikten 
att använda rent och godt utsäde, om ogräsens bekämpande o. 
s. v., och har jämväl genom tidningsuppsatser kännedom härom 
blifvit spridd samt varningar meddelats emot i handeln befintligt 
underhaltigt frö. 

Anstalten är fortfarande inrymd i förutvarande lokalen i 
J. Cederlunds arfvingars gård. Förutom den ordinarie förestån
daren och assistenten, hvilka fortfarande äro desamma, hafva 
extra biträden varit vid anstalten anställda. Genom anlitande 
af särskilda ombud i Sundsvall och Örnsköldsvik för proftagningar 
och plomberingar har förmedlingen med frökontrollanstalten 
underlättats för där boende personer. 

För anstalten gäller Eders Kungl. Maj:ts nådiga reglemente 
den 12 november 1886 och Kungl. Landtbruksstyrelsens förnyade 
instruktion den 26 juni 1900. Vid anstalten tillämpas den af 
Kungl. Landtbruksakademiens förvaltningskommitté den 18 april 
1888 fastställda taxa. För de åt länets jordbrukare utförda 
undersökningarna erläggas dock analysafgifterna af Hushållnings
sällskapet. 

Anstaltens inkomster och utgifter under femårsperioden fram
gå af följande tablå: 



Kemiska stationer. Vesternorrlands län. 21 

Vid 18:de allmänna svenska landtbruksmötet i Malmö 1896, 
vid industriutställningen i Stockholm 1897 och vid länsutställ-
ningen i Hernösand 1900 hafva åtskilliga pris tillfallit ett afse-
värdt antal utställare af frö och utsädesvaror från detta län. 

Verksamheten vid den med statsmedel understödda kemiska 
stationen i Hernösand för landtbrukets och näringarnas behof 
har under perioden 1896—1900 i väsentlig grad ökats. Dess 
omfattning framgår af följande tabell öfver antalet till stationen 
för undersökning inlämnade prof samt öfver föreståndarens för-
rättningsresor inom länet: 

Jordartsanalyserna hafva uteslutande afsett att meddela kän
nedom om de skilda jordslagens gödslingsbehof, och hafva rörande 
samtliga dessa utförliga gödslingsföreskrifter lämnats. Det stora 
antalet fullständiga jordanalyser (1,453 stycken), som under dessa 
fem år utförts vid stationen, och de skörderesultat, som vunnits 
där de meddelade gödslingsföreskrifterna blifvit följda, har nog
grant visat, att man på denna väg snart nog kan förskaffa sig 
ett tillförlitligt omdöme om jordens gödslingsbehof. 

Sedan kännedom om de konstgjorda gödslingsmedlens värde 
för jordbruksafkastningens höjande börjat sprida sig äfven inom 
detta län, har konsumtionen af dessa stegrats i rätt väsentlig 
grad, och visar sig detta jämväl på antalet till kemiska sta
tionen insända prof. Analyserna visa dock, att de inom länet 
till salu hållna gödslingsmedlen ofta äro af underhaltig beskaf
fenhet. 

Kraftfodermedel användas inom länet i långt ringare grad 
än konstgjorda gödslingsmedel, men äfven härvid synes en verk
sam kontroll vara väl behöflig. 

En stor del af undersökningarna af mejeriprodukter samt 
närings- och njutningsmedel har afsett prof af proviantartiklar 
från truppförband, tillhörande 6:te arméfördelningen. 

De utförda giftundersökningarna å tyger, tapeter, garn, mat
tor m. m. hafva visat, att 79 % innehållit så hög grad arsenik, 
att varan bort vara i handel förbjuden, 9-4 % hafva innehållit 
i handeln tillåten arsenikhalt och återstoden, 82'7 %, har varit 
fri från detta gift. 

Undersökningarna å tekniska råmaterialier och produkter 
samt diverse hafva till stor, för att icke säga största delen, om
fattat prof af malmer och mineralier af den mest mångskiftande 
art och beskaffenhet. Mestadels hafva dessa dock varit alldeles 
värdelösa, och resultatet af analysen har sålunda befriat från 
onödiga och dyrbara kostnader för sprängningar och försöks
arbeten. 

Föreståndaren har under de gångna åren företagit resor 
inom skilda delar af länet för hållande af föredrag, meddelande 
af råd och upplysningar, uttagande af jord- och andra prof 
o. s. v., och hafva dessa förrättningar städse utförts kostnadsfritt 
för rekvirenterna. 

Samtliga analyser å jordarter, jordförbättringsmedel, göds
lings- och fodermedel utföras numera kostnadsfritt för jordbru
karne, likaså fettbestämniug i mjölk, och bestridas kostnaderna 
af Hushållningssällskapet. Rörande jordanalyserna är dock endast 
ett visst belopp anslaget, hvadan antalet analyser sålunda blifvit 
begränsadt. 

Förutom ordinarie föreståndare och assistent samt vakt
mästare har sedan slutet af år 1897 en extra assistent måst 
anställas för att medhinna de ökade göromålen, särskildt de om
ständliga och tidsödande jordanalyserna. Särskilda ombud för 
proftagning o. d. äro fortfarande anställda i Sundsvall och Örn
sköldsvik. 

Stationen är fortfarande inrymd i samma lokal som vid dess 
första inrättande, men har denna numera befunnits alldeles för 
trång för de ökade göromålen och den förstärkta arbetspersonalen. 
I den byggnad länets hushållningssällskap beslutat uppföra i 
Hernösand äro dock lokaler afsedda att inrymmas för kemiska 
stationen, hvarigenom nyssnämnda missförhållande torde komma 
att afhjälpas. 

För stationen gäller Eders Kungl. Maj:ts förnyade nådiga 
reglemente af den 18 maj 1888 och Kungl. Landtbruksstyrelsens 
förnyade instruktion af den 7 juni 1900. Den af Kungl. Landt-
bruksakademiens förvaltningskommitté den 12 mars 1886 fastställda 
taxa för stationens anlitande är fortfarande gällande. 

Under femårsperioden 1896—1900 hafva stationens inkomster 
och utgifter utgjort: 

Inkomster: Utgifter: 

Inkomster: Utgifter: 
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Den år 1891 af Sundsvalls stad upprättade kemiska sta
tionen, som allt sedan sin begynnelse varit förlagd i lotsen Schöns 
gård, Sjögatan 12, flyttades den 1 april 1897 till en rymligare 
och ljusare lokal i O. Holmströms nybyggda gärd, Storgatan 28. 
Till flyttningskostnadernas bestridande anslogo stadsfullmäktige 
den 16 december 1896 200 kronor. Den 12 oktober 1898 hem
ställde stationens föreståndare, filosofie kandidaten C. Gr. Hill
bom, hos stadsfullmäktige om ett årligt anslag af 1,000 kronor 
utöfver den af staden lämnade årliga hyran af 500 kronor. 
Denna hemställan blef af stadsfullmäktige den 14 januari 1899 
så till vida bifallen, att för år 1899 500 kronor beviljades till 
föreståndaren personligen och 500 .kronor till inköp af apparater 
och kemiska utensilier. Dessutom beslöto stadsfullmäktige sam
tidigt att hos såväl Landstinget som Hushållningssällskapet be
gära ett årligt anslag till stationen af 500 kronor hvartdera. 
Denna begäran blef äfven af Landstinget och Hushållningssäll
skapet beviljad för fem år, räknade från och med år 1900, med 
det villkor, att stationens föreståndare ställde sig till efterrättelse 
de instruktioner, som gälla för de med statsmedel inrättade ke
miska stationerna, att föreståndaren före den 1 mars lämnade en 
årlig redogörelse till såväl Landstinget som Hushållningssällskapet 
samt att staden tillsatte en särskild styrelse för stationen. Till 
medlemmar i denna styrelse utsagos rektor Aug. Bystedt, lektor 
G. A. Adlerz och kontorschefen C. R. Schmiedrich. 

Rörande stationens verksamhet hänvisas till följande tablå: 

Vid den med stationen förenade frökontrollanstalten har 
efter förutgången proftagning och undersökning plombering utförts 
å följande antal säckar, som varit plombergilla: 

Dessutom har å stationen för läkarnes i Sundsvall och dess 
omnejd räkning odling och mikroskopisk undersökning af sjuk-
domsalstrande bakterier, mest difteri, egt rum. 

Vid länets landtbruksskola i Nordvik har undervisningen 
under perioden fortgått efter oförändrad plan med ett lärjunge
antal af 12, fördelade på två årsklasser. Till uppehållande af 
skolan hafva årligen i statsmedel utgått 4,000 kronor och i bi
drag från Hushållningssällskapet 950 kronor, hvartill kommer af 
sällskapet beviljadt anslag till premier. 

Äfven för denna period får Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande vitsorda det nit, den omtanke och det intresse, hvarmed 
Hushållningssällskapet städse omfattar länets utveckling på alla 
områden, dit sällskapets befogenhet sträcker sig. Men äfven i 
de fall, där det gällt att uppvisa Vesternorrlands läns stånd
punkt i täflan med rikets öfriga län, har sällskapet lämnat sin 
hjälp. Sålunda har sällskapet lämnat understöd för att under
lätta kostnaderna för länets deltagande i utställningen såväl vid 
18:de allmänna svenska landtbruksmötet i Malmö år 1896 som 
ock vid 19:de allmänna svenska landtbruksmötet i Gefle år 1901, 
och för länets deltagande i Allmänna konst- och industriutställ
ningen i Stockholm år 1897 bidrogo länets landsting och hushåll
ningssällskap med 5,000 kronor hvartdera. I denna sistnämnda 
utställning deltog Hushållningssällskapet med en utvald kollek
tivutställning af säd och frö med 186 nummer. Äfven för länets 
deltagande i allmänna nordiska trädgårdsutställningeu i Malmö 
år 1900 har sällskapet lämnat understöd i form af fraktersättning 
och medel till pris. 

Sistnämnda år hade Hushållningssällskapet, i sammanhang 
med sitt sommarsammanträde, som hölls i Hernösand den 12 och 13 
juli, anordnat en jordbruks- och industriutställning samt därtill 
anslagit ett belopp af 15,000 kronor. Äfven vid denna läns
utställning, som var inrättad i likhet med den närmast föregå
ende, som hölls år 1894, uppvisades vackra prof på länets ut
veckling. Landtbruksafdelningen var fördelad i sju samt slöjd-
och industriutställningen i tre grupper. På underdånig framställ
ning af bestyreisen för denna utställning har Eders Kungl. Maj:t 
medelst nådigt bref den 30 november 1899 i nåder tillåtit nämnda 
bestyrelse att i sammanhang med omförmälda utställning anordna 
ett industrilotteri, hvari lotternas antal finge utgöra högst 6,000 
med ett pris af en krona för hvarje lott och därtill endast fram
stående, vid utställningen prisbelönade föremål finge inköpas; 
och skulle möjligen uppkommande öfverskott af lotteriet öfver-
lämnas till Vesternorrlands läns museum. 

Hushållningssällskapets tillgångar, hvilka vid 1895 års slut 
uppgingo till 225,942 kronor 20 öre med ett skulderna över
skjutande saldo af 205,829 kronor 72 öre, hade vid 1900 års 
utgång stigit till 351,675 kronor 34 öre, under det att sällskapets 
skulder vid sistnämnda års slut uppgingo till 25,128 kronor 
78 öre. 

C) Skogshushållning och trävarurörelse. Allmänna skogar. 
Kronoparkerna, hvilka bilda den mest betydande gruppen bland 
de allmänna skogarna, hafva i väsentlig grad ökats. Antalet 
utgjorde vid 1900 års slut 82 med en sammanlagd ytvidd af 
138,799-50 hektar, hvaraf, förutom 601-10 hektar inegor, 113,362-15 
hektar utgjordes af skogsmark och 24,836-2 5 hektar af impedi-
ment. Ökningen, som omfattar 34,481 hektar, är hufvudsakligen 
en följd däraf, att förutvarande stockfångstskogar, sedan stock-
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fångstprivilegierna efter därom träffad öfverenskommelse upphört, 
ingått bland kronoparkerna. Öfver det virkesbelopp, som å 
kronans skogar under perioden afVerkats, har, jämlikt uppgift 
från vederbörande öfverjägmästare, gjorts följande sammanställ
ning: 

Dessa relativt höga siffror motiveras därmed, att dels på, 
flere af kronoparkerna ännu finnas öfvermogna urskogstrakter, 
dels på vissa af dessa skogar — hufvudsakligen f. d. stock-
fångstskogar — grantorka framkallat ökad afverkning samt dels 
tillvaratagandet af de genom 1899 års stormar uppkomna vind-
fällda träden höjt afverkningsbeloppet. Med visshet kan likväl 
icke afgöras, huru mycket det för uthållighetsbruk normala be
loppet öfverskridits, emedan ganska många kronoparker, däribland 
flertalet af under perioden nytillkomna, ännu icke äro till ordnad 
hushållning indelade. Men af hittills vid indelning vunnen er
farenhet har man anledning anse, att den uthålliga medelafkast-
Dingen af timmerträd utaf nu gängse dimensioner per år och 
hektar skogsmark icke skall öfverstiga l-20 kubikmeter. I mån 
som jämväl smärre virke vinner afsättning, kommer gifvetvis af-
kastningen att ökas. 

De genom skogsförsäljning från kronans skogar erhållna in
komsterna hafva varit afsevärdt högre under denna än under 
föregående period. De utgjorde jämlikt vederbörande öfverjäg-
mästares uppgifter: 

Af ofvanstående tabell synes, som om prisen skulle varit 
högst åren 1896 och 1897 samt afsevärdt lägre för de tre föl
jande åren. Så är emellertid icke förhållandet, men medelprisen 
per kubikmeter virke ställa sig lägre för åren 1898—1900 än 
för åren 1896 och 1897 därför, att mindre värdefullt virke (vind
fällen och småträd) i relativt större mängd ingått i försäljnings
virket under åren 1898—1900 än under de två föregående 
åren. Förutom de till och med 1900 stigande virkesprisen anses 
härtill hafva medverkat det försäljningssätt, som under senare 
åren användts. Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har 
nämligen funnit tiden vara inne att vid de större virkesförsälj
ningarna mottaga allenast muntliga anbud och utesluta de för
seglade. Härigenom har en förut okänd liflighet och spekula-
tionsifver gjort sig gällande å auktionerna. Den långa tid, hvar-

under betalningsanstånd lämnats, samt de så tidigt som möjligt 
på hösten förrättade virkesauktionerna hafva ock vunnit speku
lanternas erkännande och satt dem i stånd att höja anbuden å . 
kronans virke, hvilket — i regeln väl betaldt — i vissa fall 
anses hafva blifvit öfverbetaldt. Då så skett, har en påtaglig 
orsak härtill utom de antydda varit, att det gröfre virket från 
kronoparkerna för vissa sågverk varit för stocknotans samman
sättning mycket eftersträfvansvärdt, enär sådant virke blir i 
marknaden allt mindre vanligt. Fortfarande är kronans virke 
mindre väl betaldt inom norra Ångermanland än inom öfriga 
delar af länet. 

De ecklesiastika boställsskoparna, till antalet 70, hafva en 
sammanlagd areal af 28,47519 hektar. Den stigande afkastnin-
gen från dessa skogar utgör i de flesta fall en väsentlig del af 
ecklesiastikstatens löneförmåner. Endast i undantagsfall saknas 
å ecklesiastikt boställe skog — så är fallet med Styrnäs kom
ministerboställe i Ångermanland — och flertalet lämnar virkes-
öfverskott öfver husbehofvet till afsalu. Den behållna skogs-
afkastningen ingår från skogar af krononatur i regeln till sitt 
halfva belopp till ecklesiastikstatens löneregleringsfond, medan 
den andra hälften tillfaller boställsinnehafvaren. De stora bidrag, 
som detta likasom öfriga norrländska län lämna nyssnämnda 
fond, göra det önskvärdt, att fondmedlen icke sammansloges för 
hela riket, utan Norrlands andel utbrötes. Här har nämligen 
boställenas inegojord ringa eller intet värde för boställsinnehaf
varen, medan ett annat förhållande råder i södra och mellersta 
landet. Det synes därför vara billigt, att en större andel af 
löneregleringsfonden komme Norrlands ecklesiastikstat till godo, 
synnerligast då fondens medel till öfvervägande del inflyta från 
Norrland, hvarest lefnadskostnaderna äro högre än i nedre landet. 

Stockfångstskogarna inom länet utgjorde vid 1900 års slut 
21 med en sammanlagd areal af 29,58651 hektar. Den privile
gierade stockfångsten tillkommer Mo sågverk i norra Ångerman
land. Minskningen sedan år 1895 uppgår till 32,4354 5 hektar, 
hvarmed kronoparkerna ökats. . 

Hemman med inskränkt skogsrått omfatta jämlikt den ut
redning, som därom senast verkställts, 43,82329 hektar. 

Förutom ofvan angifna allmänna skogar finnas inom länet 
dels en utarrenderad statens jordbruksdomän, hvars skog om
fattar 41263 hektar, dels ock stadsskogar med en ytvidd af 
1,889-34 hektar. 

Summan af de allmänna skogarnas areal utgör 242,9864 6 
hektar. De hafva under perioden varit fördelade å fyra revir, 
hvaraf tre i Ångermanland. 

Bland åtgärder till skogshushållningens höjande å de all
männa skogarna må nämnas, att taxeringar och indelningar ut
förts i rätt stor utsträckning, att ej blott brandfält utan äfven 
efter afverkning uppkomna kala skogsmarker kultiverats, att dik
ning dels för torrläggning af sumpmarker, dels för att hindra 
försumpning å kringliggande skogsmark verkställts, att röjnings-
och rensningshuggningar för återväxtens främjande utförts m. m. 
Det har emellertid visat sig, att skogens föryngring inom länet 
är förenad med ganska stora svårigheter, hvilket står i samband 
därmed, att sommarhalfåret, särskildt dess förra del, har ringa 
nederbörd. Det är i synnerhet Ångermanland, som i detta af-
seende är mindre lyckligt lottadt. Af rikets län har allenast 
Gotlands mindre sommarnederbörd. Under den för skogskultu
rens framgång i mellersta Norrland kritiska tiden, månaderna 
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juni och juli, har. nederbörden befunnits inom Ångermanland 
utgöra ett minimum för hela riket. Då man klagar öfver brist
fällig föryngring, öfver utdöende plantor m. m., har visserligen 
den fria betesrätten å ohägnad utmark häri sin del, men det, 
som rörande klimatet nyss anförts, är att anse såsom främsta 
orsaken. Huruvida, sedan man lärt känna detta sakförhållande, 
klimatets ogynnsamma verkningar kunna paralyseras genom där
för afpassade föryngringsmetoder, är ännu ovisst. Ehuru skogens 
föryngring är försvårad af den ringa sommarnederbörden, kan 
man likväl ej märka, att trädens tillväxt däraf turberas. Detta 
senare förklaras måhända af en känd observation rörande fuk
tighetens inflytande på skogsträdens tillväxt. Det är nämligen i 
detta afseende vinternederbörden, som är mest afgörande. Har 
vintern medfört ett rikligt snötäcke, som vid afsmältningen med 
vatten fyllt skogsmarkens ojämnheter, hvilket efter hand genom-
sipprat jordlagren, då är en jämn värme under försommaren 
bästa betingelsen för en god tillväxt hos våra skogars barrträd. 
Därför kan ock tallen å soliga och torra sydsluttningar visa 
normal vegetation och vackra former. A sådana lokaler är 
skogselden den värsta fienden. Men under berättelsetiden hafva 
skogarna varit i ovanlig grad förskonade för brand. 

Averkningarna å statens skogar hafva inom detta län för
lorat all betydelse. Mindre väl beställdt kan det i vissa fall vara 
med de ecklesiastika boställenas skogar, å hvilka kringboende 
fattigt folk synes vilja hämta oköpt bränsle; äfven tillgrepp af 
annan art förekomma stundom å dessa skogar. 

Länets privatskogar äro för dess ekonomi af långt större 
betydelse än de i det föregåeude behandlade allmänna skogarna. 
Om från summan af dessa senare undantages arealen af den 
grupp, som benämnts »hemman med inskränkt skogsrätt», och 
hvilka äro verklig privategendom, omfatta länets privatskogar 
en mera än tio gånger större areal än länets allmänna skogar. 
Härtill kommer, att kronans skogar i allmänhet intaga de för 
skogsvegetationen mindre gynnsamma trakterna, såsom höjder 
och vattendelare eller i öfrigt med afseende på läge och jordmån 
så vanlottade lokaler, att de vid tiden för afvittringen icke voro 
för nybyggesanläggning lockande. Privatskogarna äro alltså icke 
blott till omfång de mest betydande, utan de äro jämväl med 
afseende på jordmån och läge i regeln bättre situerade än statens 
skogar. Men söker man vinna en inblick i skogsbeståndens be
skaffenhet å privatskogarna, kommer man till ett för dem i all
mänhet mindre gynnsamt resultat. De äro nämligen till största 
delen öfvevafverkade. Härifrån utgöra några större sågverks
bolags samt vissa hemmansegares skogar undantag. Utan tvifvel 
har dock äfven under denna berättelseperiod dessa skogars virkes
förråd varit i sjunkande. 

Granskas den sammanställning rörande antalet sågtimmer, 
som vid sågverken förädlats, skall man finna, att detta antal 
under perioden mycket ökats; se härom tabell I (sid. 25). 1 
medeltal per år försågades nämligen följande antal timmer: 

Ökningen skulle alltså utgöra 3,192,943 timmer årligen, eller 
med andra ord den för åren 1891—1895 meddelade medeltals-

siffran måste ökas med 28 % för att uppnå den för åren 1896— 
1900 angifna medeltalssiffran. Det inom Vesternorrlands län for-
sågade antalet timmer har sålunda från föregående period ökats 
med 28 %. I dessa uppgifter ingår emellertid jämväl allt det 
timmer, som för försågning tillförts länet från skogar utom länet. 

En utredning rörande den timmermängd, som från länets 
egna skogar uttagits, har för bedömande af frågan rörande 
skogarnas öfverafverkning största betydelse. Med stöd af från 
vederbörande flottningsföreningar erhållna uppgifter har tabell K 
(sid. 26) upprättats. Då från hufvudsumman i denna tabell 
afräknas det virke, som genom älffiottning tillförts länet från 
Vesterbottens och Jemtlands län, kvarstår ett belopp af, för
utom 253,412 bjälkar, 41,757,063 timmer, som under femårs
perioden 1896—1900 afverkats å länets egna skogar och till 
flottning i länets flottleder levererats. Det årliga medeltalet ut
gör 50,682 bjälkar och 8,351,413 timmer. Men förutom detta 
flottade virke har från länets skogar afverkats och till försåg
ning direkt framdrifvits (sålunda utan föregående flottning) en 
icke obetydlig timmermängd, hvilken genom att jämföra de i 
tabellerna I och M lämnade medeltal, kan beräknas uppgå till 
1,214,615 timmer i medeltal per år. Länets skogar hafva så
lunda lämnat 50,682 bjälkar och 9,566,028 timmer i årligt me
deltal under tiden 1896—1900. Reduceras bjälkarna till timmer 
och det sammanlagda timmerbeloppet därefter delas med länets 
utmarksareal, finner man, att per år och hektar under femårs
perioden afverkats 41/» timmer. Äfven med de små dimensioner 
timret nu i allmänhet har måste ett sådant afverkningsbelopp 
vara afsevärdt större, än livad skogarna uthålligt kvinna af sådant 
virke lämna. I orsakerna till denna höga afverkning kunna 
dock vissa förmildrande omständigheter sökas. Det är nämligen 
ej blott de höga saluprisen, som uppdrifvit afverkningen; ett 
lofvärdt bemödande att tillgodogöra det stora antal träd, som 
kullkastats af stormar åren 1897 och 1899, har jämväl härvid 
utöfvat inflytande. Att detta inflytande varit af stor betydelse, 
finner man däraf, att det per år afverkade timmerbeloppet varit 
störst aren 1898 och 1900, d. v. s. de år, då hufvudsumman af 
det vindfällda virket afverkats. I rundt tal har under sagda 
båda år inom länet årligen förbrukats 2 millioner timmer mera 
än under hvart och ett af öfriga tre år. 

Timmerprisen hafva, jämförda med dem, som uti närmast 
föregående berättelse meddelats, ökats med ända till 45 % (år 
1900). Inom Medelpad hafva timmerköpen fortfarande skett 
»efter tum och aln», medan i Ångermanland denna handel i 
regeln baserats på 1888 års »grundpris», därvid förhöjningen upp
gått från 40 % år 1896 till omkring 100 % under åren 1899 — 
1900. Den sammanslutning mellan timmerköparne, som under 
benämning Ångermanälfvens tumningsförening bildades under före
gående berättelseperiod, har fortfarande egt bestånd. 

För timmertillförseln till sågverken inom länet äro tabel
lerna I, K, L och M belysande. Medan summan i tabell I an-
gifvér, att i medeltal per år inom länet försågats 14,617,226 tim
mer, redogöres i tabell K för det genom älffiottning nedförda tim
ret, utgörande för åren 1896—1900: 

I tabell L (sid. 27) lämnas en sammanfattning af från länets 
tullkamrar erhållna uppgifter å det virke, som genom hafsfiottning 



Tab. I . Vid sågverken i Vesternorrlands län försågadt antal timmer i medeltal årligen 1896—1900. 

Försågadt virke. Vesternorrlands län. 25 
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från annat län (Norr- och Yesterbottens) tillförts Vesternorr
lands, utgörande samnianlagdt för berättelseperioden 1,054,277 
timmer, och enligt uppgifter från Umeå tullkammare har under 
samma tid genom hafsflottning från Vesternorrlands län utförts 
358,400 timmer. Öfverskottet genom hafsflottning länet tillfördt 
virke utgör alltså 695,877. Hela den genom älf- och hafsflottning 
länet tillförda och därstädes försågade timmermängd åren 1896 
—1900 uppgår alltså till 67,013,054 timmer eller i medeltal per 
år 13,402,611 timmer. Detta tal understiger det antal, som 
jämlikt tabell I vid sågverken förädlats, med 1,214,615 timmer, 
som alltså utan föregående flottning direkt framdrifvits till såg
verken. 

Antalet sågverk har inom länet under perioden ökats, hvilket 
står i samband därmed, att de höga virkesprisen på världs
marknaden framkallat en sedan midten af 1870-talet icke känd 
spekulationsifver. Medan förra berättelseperioden med afseende 
på virkesprisen angafs kunna karakteriseras såsom en vågdal, 
hvars botten utmärktes af åren 1892—1893, hvarefter med år 
1894 stigning inträdde, tillhör denna period i sin helhet vågens 
högre delar, och särskildt äro åren 1898—1900 att hänföra till 
vågens spets. Dylika tider utmärkas af öfverspekulationer, hvilka, 
då prisen börja sjunka, framkalla afFärskriser. 
. Länets export af skogsalster under åren 1886—1900 fram
går af tabellerna Noch O (sid. 28). En granskning af uppgifterna i 
dessa tabeller för berättelseperioden, jämförda med motsvarande siff

ror under föregående period, erbjuder vissa intressanta hållpunkter. 
Beloppet skeppade plankor, battens och bräder har aftagif 
minskningen faller i hufvudsak på plankor och battens, hvilket 
är en direkt följd af den minskade tillgången på groft timmer. 
Exporten af hyflade bräder åter har mycket ökats. Denna ök
ning utgör i årligt medeltal 136,448 kubikmeter; störst är den 
för Sundsvalls distrikt, där den uppgår till 108,653 kubikmeter. 
Detta förhållande angifver en tendens till ökad förädling af 
virket med däraf följande tillfälle till mera arbete. I motsats 
härtill har skeppningen af bjälkar, spärrar, timmer och spiror 
aftagit, hvilket antyder, att, trots de höga timmerprisen, det 
varit vinstgifvande att förädla det grö fre virket före dess export. 
Men utförseln af oförädladt småvirke, grufstolpar, har i oro
väckande grad tilltagit. Skuggan utbreder sig i detta afseende 
öfver länets alla tre skeppningsdistrikt, ty under berättelseperioden 
omfattade denna export från Sundsvalls distrikt 264,944 kubik
meter, från Hernösands 303,240 kubikmeter samt från Örn
sköldsviks 75,298 kubikmeter, sålunda inalles 643,482 kubik
meter, eller i årligt medeltal 128,696 kubikmeter, motsvarande 
69,643 under föregående period. Pitpropshandeln utgör sålunda 
nu inom länet 5"8 % af hela trävaruexporten. I samband härmed 
må påpekas, att den areal af länet, hvarifrån grufstolpar af-
verkas, icke torde uppgå till 5 % af den yta, hvarifrån länets 
skeppningsvirke härstammar. En hämsko för denna export, som 
ruinerar kustlandets ungskogar, anses allmänt af behofvet påkallad. 

Tab . K. Vid nedanstående vattendrag afverkadt och till flottning levereradt virke under åren 1896—1900. 
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af sammanställningen å tabell P (sid. 28). Denna visar, att pappers-
masseindustrien redan nu spelar en för länets skogshushållning 
och ekonomi betydelsefull roll. Med afseende å skogshushållningen 
kunna både mörka och ljusa sidor af denna industri anföras. 
Till de förra hörer, att verkliga ungskogar flerstädes afverkas 
till pappersved, innan de hunnit önskvärd mognad. Men där
jämte kan sådant virke, som förut bildade affall vid timmeraf-
verkningen, numera flerstädes komma till nyttig användning. I 
följd af konkurrensen mellan sågverksrörelsen och pappersmasse
industrien hafva prisen å smärre timmer stigit. Till pappers
massa har i medeltal per år under perioden förbrukats i rundt 
tal 96,000 kubikmeter virke. Den exporterade pappersmassan 
har i medeltal per år tillfört länet en inkomst af omkring 2 mil
lioner kronor. 

Prisen å exportvirke hafva afsevärdt öfverstigit dem, som i 
närmast föregående femårsberättelse meddelats. Men då sam
tidigt dels de gröfre dimensionerna aftagit, dels ock de bättre 
kvaliteterna minskats, hafva genomsnittsprisen häraf turberats. 
Per standard skeppadt virke, utskott icke inberäknadt, fritt 
ombord kunna följande pris angifvas för Hernösands distrikt; 
år 189G 98 kronor, 1897 109 kronor, 1898 112 kronor, 1899 
127 kronor och år 1900 130 kronor. Det kapital länets trävaru
industri och skogshushållning årligen inbragt kan anslås till om
kring 36 millioner kronor, häri inberäknadt värdet ej blott af 
oarbetade trävaror utan jämväl af pappersmassa och kol. 

Tab. L. Vesternorrlands län genom hafsflottning från annat (Norrbottens och Vesterbottens) län tillfördt virke under åren 1896—1900. 

Tab. M. Sammandrag af timmertillförseln genom flottning till sågverken i Vesternorrlands län åren 1896—1900. 

En blick pä slutsummorna af exporterade skogsalster an-
gifver, att exporten var störst år 1896, då den jämväl var 
större än under något år under närmast föregående period. Att 
följande fyra års exportsummor äro lägre, står delvis i samband 
därmed, att Mo och Domsjö aktiebolag flyttat sin hufvudsak-
liga sågverksindustri och skeppning från detta län till Norrby
skären i Vesterbottens län. Det årliga medeltalet af utförda 
trävaror har stigit från 2,133,185 kubikmeter under åren 1891 
^—1895 till 2,217,595 under berättelseperioden. Ökningen 
84,410 kubikmeter är alltså föga större än förut anförd ökning 
af exporterad pitprops. Häraf framgår alltså, att den del af 
utförseln, som är en produkt af timmer, endast oväsentligt ökats. 
Sammanställer man nu denna slutsats därmed, att beloppet af 
inom länet årligen förädladt timmer ökats med mera än 3 mil
lioner eller från 11,424,283 timmer under föregående femårsperiod 
till 14,617,226 under denna, finner man,- att kubikinnehållet så
gad vara från ett timmer i medeltal under samma tid minskats 
med 28 %. . . 

Redan i föregående berättelse hade Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande tillfälle omnämna, att trämasseindustrien inom 
länet började intaga ett beaktansvärdt rum vid sidan af såg
verksrörelsen. Denna utveckling har pågått jämväl under åren 
1896—1900. Särskildt må framhållas, att en mycket betydande 
fabrik för tillverkning af kemisk massa, sulfit, anlagts vid Utan-
sjö i Ångermanland. Länets skeppning af pappersmassa framgår 
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Kolningen har med gynnsamma kolpris bedrifvits i större 
omfattning än tillförene. Vid järnvägsstationer såväl å stam
banan som å bibanorna uppköptes kol för bergslagernas behof, 
livarvid fritt å banvagn betalts ända till 12 a. 14 kronor stigen. 
Dessa höga pris sjönko likväl redan före periodens utgång med om
kring 33 °i, i följd hvaraf industrien åter började aftaga. 

Tjärbränningen är numera för länet utan betydelse. 

D) Jakt och djurfångst. Den förut rätt starka älgstammen 
har högst väsentligt aftagit. Ifrågasatt totalförbud för älgjakt 
eller Åtminstone stark inskränkning i tillåtna jakttiden har för-
anledt till det stadgandet, att älg frän och med år 1898 till och 

Tab. N. Från Vesternorrlands läns tullkammardistrikt 
exporterade skogsalster åren 1896—1900. 

med år 1902 endast får jagas under tiden 9—15 september. 
Fångande eller dödande af årskalfvar efter älg är fortfarande 
inom länet förbjudet. 

I sjöfågelsjakten har med år 1898 en väsentlig inskränkning 
egt rum, i det att de vanliga dykänderna, hvilka med undanta» 
af ejder ej förut varit särskildt fredade, blifvit fridlysta, vid 
färskvatten från och med den 16 mars till och med den 20 juli 
samt vid hafskusten från och med den 24 till och med den 31 
juli. Denna inskränkning är såtillvida af betydelse för den lag
lydige jägaren inom detta län, att under normala är intet sträck-
fågelskytte kan ega rum, enär fridlysningstiden redan inträdt, 
innan sjöfågeln till följd af kvarliggande is inträffat vid våra 
kuster. 

Är 1898 infördes skottpenningar för själ, och utgå sådana 
fortfarande. Under år 1898 utbetalades i dylika skottpenningar 
1,940 kronor för 388 st. dödade själar, år 1899 5,125 kronor för 

Tab. O. Jämförande tablå öfver från Vesternorrlands län 
exporterade trävaror åren 1886—1900. 

Tab. P . Från Vesternorrlands läns tullkammardistrikt 
exporterad pappersmassa åren 1896—1900. 
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1,025 själar och år 1900, sedan premien för under året dödade 
själar blifvit nedsatt från 5 kronor, med hvilket belopp den förut 
utgick, till 3 kronor, utbetalades 2,633 kronor för 7-13 själar, 
däraf 202 hade dödats under föregående år. Dessa skottpenningar 
utgå dels af statsmedel till belopp af 800 kronor fur år samt 
dels från Hushållningssällskapet och Landstinget. 

I skottpenningar för öfriga inom länet dödade skadedjur 
utbetalades under femårsperioden: för räf, dödad under tiden 
i/j—»0/», 2 kronor, för duf hök 2 kronor, för berguf 2 kronor samt 
för kråka 20 öre; och bekostades dessa premier af Hushållnings
sällskapet och Landstinget till hälften livar. Premierna Iiafva 
utbetalats af kronofogdar, kronolänsmän, jägmästare och krono
jägare inom länet. Dessa skottpenningar uppgingo år 1890 till 
734-co kronor, år 1897 till 71720 kronor, år 1898 till 758-:o 
kronor, år 1899 till 855-40 kronor samt år 1900 till 557-:o 
kronor. 

I jaktvårdens intresse har länets är 1887 omhildade jakt-
rånhförtning fortfarande verkat efter enahanda plan som under 
den gångna tiden af dess tillvaro. Det syfte föreningen sålunda 
fullföljt, eller att befrämja jakthushållningen och jaktkunskapen 
inom länet, har föreningen sökt vinna genom att upprätta jakt
polis, söka efterhälla öfverträdelser af jaktstadgan, sprida upp
lysande skrifter, utbetala belöningar för vård om villebrådet, 
meddela undervisning i sättet för rofdjurs infångande, söka bilda 
goda jaktmarker o. s. v. Till skottpenningar för dödade skade
djur få föreningens medel däremot icke användas. 

Hos Eders Kung!. Maj:ts Befallningshafvande har föreningen 
sökt och erhållit förordnande för 25 personer att vara jaktupp-
syningsmän. Dessa uppsyningsmän, som utses för visst bestämdt 
jaktvårdsdistrikt, hafva till åliggande att hålla vaksamt öga på 
tjufskyttar och att vederbörligen anmäla brott mot jaktstadgarna. 
De furses med styrelsens bemyndigande och föreningens antagna 
märke samt kunna för ådagalagdt nit och skicklighet belönas. 

Med anledning af den hänsynslöshet, med livilken inom 
länet älgjakt under otillåten tid bedrefs, och det aftagande, hvari 
till följd däraf älgstammen inom länet befann sig, gjordes åren 
1892 och 1893 framställningar såväl hos länets kommuner som 
hos de större sågverksbolagen om bidrag till upprättande af s. k. 
älgpolis, och rönte denna framställning det tillmötesgående, att 
till jaktvårdsfiireningens förfogande under åren 1893—1K97 fifver-
lämnades 2,495 kronor. Den älgpolis, som föreningen under 
tiden från och med 1893 till och med vintern 1900—1901 an
ordnat, har dock betingat en sammanlagd kostnad af icke mindre 
än 3,160 kronor 44 öre, livaraf föreningen af egna medel bidragit 
ined 605 kronor 44 öre. Hvad som direkt uträttats med dessa 
medel är naturligtvis svårt att exakt uttrycka i siffror; dock 
kunna några antydningar lämnas. Så t. ex. hafva inom Södra 
Ångermanlands revir under dessa olika år bevakats älgdjur, 
växlande till antalet från 25 ända till 87, för en kostnad 
från 6-18 till 2-70 kronor per djur, beroende nf vinterns 
snörikhet eller långvarighet, mer eller mindre svår skarbildning, 
mer eller mindre snösmältning o. s. v. Älgpolisens uppgift har 
i första hand och hufvudsakligen varit att uppspana och sedan 
vakta befintliga älgstånd samt att genom sin närvaro och sitt 
öfvervakande afhålla från försök till älgförföljelser. I andra 
hand har kommit dess uppgift att vid begångna förbrytelser här-
ntinnan söka uppspana och till vederbörlig näpst befordra veder
börande lagbrytare. 

Att älgstammen oaktudt dessa nnsträngningar är i starkt 
aftagande, bevisas af det med hvarje år minskade antalet under 
lofgifven tid fällda älgar. Sålunda dödades under sådan tid 
inom Vesternorrlands län: 

Då den hittills utförda älgbevakningen otvifvelaktigt verkat 
mycket godt och det är högeligen önskvärdt och behöfligt, att 
genom fortsatta åtgärder i nu omförmälda syfte den inom länet 
svaga älgstatunien fortfarande i möjligaste måtto skyddas, har 
föreningen också vidtagit åtgärder till fortsättande på den så
lunda inslagna vägen. 

Belöningar för vård af rapphöns under snölika vintrar hafva 
utbetalts på skilda håll ur föreningens kassa. Rapphönsen synas 
trifvas, men tilltaga oj synnerligen i mängd. Ilelt oförklarligt 
förefaller ett stundom iakttaget förhållande, att rapphönsen, efter 
att under flere år hafva funnits på en trakt, helt plötsligt för
svinna. Om detta beror på bortflytt ning eller därpå, att de 
genom någon i trakten befintlig hök eller katt blifvit utrotade, 
har icke kunnat utrönas. För att ytterligare sprida kännedom 
om bästa sättet för rapphönsens vård har föreningen inköpt och 
utdelat en lämplig skrift. 

För räfvens utrotande eller åtminstone hållande inom veder
börliga gränser har föreningen IIfven offrat medel genom att an
ställa kringresande undervisare i räfTångst medelst trampsax. 
Med föranledande af den sålunda meddelade undervisningen har 
åtminstone ett 500-tal räfvar blifvit infängadt. 

Ett svårt skadedjur för villebrådet är lokatten, och då intet 
lämpligt sätt för detta rofdjurs infångande varit allmänt kändt, 
har föreningen utsatt pristäflan för angifvande af ett sådant; 
och har föreningen äfven varit i tillfälle prisbelöna en fälla, som 
visat sig vara synnerligen effektiv. 

Äfven har föreningen sökt verka för-fångande af duf hök och 
för sådant ändamål anskaffat och till intresserade utlämnat lämp
lig fångstredskap. Det år 1895 införda förbudet mot användande 
af finare giller och snaror gör sig endast långsamt gällande, och 
icke sällan påträdas ännu dessa fångstmedel i skog och mark. 
Att erhålla bevis för åtals anställande har dock visat sig ytterst 
svårt; och torde lång tid förgå, innan dessa redskap kommit 
fullständigt nr bruk. 

Till den af Hushållningssällskapet år 1900 i Hernösand an
ordnade landtbruks- samt industri- och slöjdutställningen lämnade 
föreningen ett kontant bidrag samt deltog därjämte med framgång 
såsom utställare. 

Föreningen utgjordes vid 1900 års slut af 1 hedersledamot, 
(5 ständiga ledamöter och 1(57 årligen betalande ledamöter. För
eningens kontanta tillgångar utgjorde vid 1900 års utgång: 

E) Fiske. I Länsstyrelsens senast afgifna berättelse fram-
höllos denna näring» ståndpunkt inom länet, dess betydelse för 
länets innebyggare samt de omständigheter, som försvårade dess 
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utveckling. Landstinget och Hushållningssällskapet söka båda 
alltjämt, livar i sin mån, att upphjälpa fisket och understödja 
dess yrkesidkare. Sålunda har Landstinget fortfarande underhål
lit sex fiskodlingsanstalter, och Hushållningssällskapet aflönar en 
särskild fiskeritillsyningsman, som utöfvar tillsyn öfver fiskerierna 
inom länet och tillhandagår med upplysningar och råd. Denne 
har utan tvifvel genom sin verksamhet i väsentlig mån bidragit 
till fiskeriernas utveckling inom länet och särskildt till höjande 
af strömmingshandteringen samt synes hafva tillvunnit sig den 
fiskeriidkande befolkningens förtroende. Till denne fiskeritill-
syningsmans aflöning har jämväl användts det statsbidrag för 
fiskevårdens befrämjande, som tilldelats Yesternorrlands län 
och som utgått ined 500 kronor under hvartdera af åren 1896, 
1897 och 1900 samt med 400 kronor under periodens öfriga år. 

Såsom af nedanintagna öfversikt (tabell Q) öfver fiskeriernas 
inom länet afkastning framgår, har antalet af fiskebåtar och af 
de vid strömmingsfisket sysselsatta manspersoner visserligen något 
nedgått under perioden, men fiskets afkastning har likväl, till följd 
af rikligare fångster och något högre medelpris, ökats betydligt, 
så att årliga bruttoinkomsten häraf, i medeltal räknadt, öfver-
stiger närmast föregående period med omkring 38,000 kronor och 
femårsperioden 1886—1890 med ungefär 57,000 kronor. . 

Genom bättre kommunikationer har färskströmmingshandeln 
utvecklats särskildt inom Medelpad och inbringar därför större 
afkastning än förr. Beredningen af surströmming har ökats 
betydligt under perioden, synnerligast därigenom att en väsentlig 
del däraf börjat inläggas i burkar af bleck, hvarigenom den både 
bättre förvaras och lättare transporteras till aflägsnare orter. 
Försöksvis har man äfven börjat inlägga bättre sorter saltström
ming i dylika burkar, och synes denna förvaringsmetod börja 
tillämpas i allt större skala. I medeltal hafva under perioden 
årligen beredts 13,569 tunnor saltad strömming, under det att 
denna tillverkning åren 1891—1895 uppgick till 11,377 tunnor 
och åren 1886—1890 till 12,527 tunnor, allt i medeltal för år 
räknadt. I denna summa ingår äfven all tillverkning af sur
strömming, hvilken niynera, såsom nämndt är, beredes i rätt 
afsevärd myckenhet. 

Tab. Q. Kustfiskeriernas i Vesternorrlands län afkastning 
åren 1896—1900. 

Genom årliga strönimingspremieringar har länets hushåll
ningssällskap sökt att vidmakthålla intresset för en bättre be
redning af strömmingen. Såsom tillförene har fiskeritillsynirigs-
mannen haft till åliggande att verka för strömmingsfiskets ut
veckling och dessutom öfva tillsyn öfver fiskodlingsanstaltema 
äfvensoin att insamla uppgifter oni sötvattensfisket m. m. 

Fiskesättet har Öfver hufvud taget föga förändrats under 
perioden. Några enstaka försök med drifgarnsfiske efter ström
ming hafva gjorts och understundom med godt resultat. Maskin-
bunden redskap börjar alltmera komma i bruk i stället för den 
handbundna. Den förra redskapen köpes företrädesvis från fa
brik i Stockholm, dock.endast i halflardigt tillstånd eller i form 
af slingor: 

Torskfisket, som under föregående period erbjöd en rätt god 
biinkomst vid åtskilliga platser inom länet, har numera under 
flere år lämnat en mycket obetydlig afkastning. 

Tillgången på lax' och sik har under denna period, såväl 
vid kusten som i älfvarna, förminskats i hög grad, något som, 
hvad laxen beträffar, framgår .af uppgifterna i tabell R. Detta 
nedslående förhållande "har gifvit länets landsting och hushåll
ningssällskap anledning att föranstalta om en särskild under
sökning rörande orsakerna till nämnda fiskarters förminskning och 
sättet för lax- och sikfiskets förbättrande. Resultatet af denna 
undersökning, som påbörjades år 1900, var ännu vid periodens 
utgång icke fullt kändt, men har det dock kunnat påvisas, att 
laxens och sikens naturliga lekplatser i älfvarna mer och mer 
förorenats af virkésaffall efter flottningen.och att enda utvägen 
till att förbättra fisket är ökad odling eller, med andra ord, 
utkläckning af lax- och sikrom i betydligt större mängder än 
hittills. Största svårigheten härvid har visat sig vara att kunna 
anskaffa tillräcklig mängd afvelslax och att erhålla denna i rätt 
tid. Sedan länets hushållningssällskap år 1898 beviljat ett 
mindre anslag till inköp af stamlax för ett par fiskodlingsan
stalter, har ett något ökadt antal laxrom kunnat utkläckas, 
hvilket ock framgår af uppgifterna därom i tabell S (sid. 31). För
lustprocenten är i allmänhet mycket ringa vid utkläckning af lax-
och öringsrom, jämförd med sikrom, som är högst ömtålig och 
därför hittills endast mera undantagsvis kunnat vid länets fisk
odlingsanstalter utkläckas. 

Sedan uppmärksamheten blifvit väckt därpå, att kräftor 
kunna trifvas och förökas äfven inom detta län, beviljade länets 
hushållningssällskap år 1900 medel till utplantering af kräftor 

Tab. R. Laxfiskets afkastning i älfvarna inom Vesternorrlands 
län åren 1896-1900. 
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i härför lämpliga insjöar och vattendrag, hvilket företag påbörjades 
nämnda år och kominer att fortsättas i ytterligare fyra år, ocli 
har Eders Kung]. Maj:ts Befallningshafvande i sammanhang här
med, på framställning af Hushållningssällskapet och i enlighet 
med hvad statens fiskeriinspektör tillstyrkt, genom beslut den 
25 november 1900 utfärdat förbud för all kraft fångst inom länet 
att gälla från och med år 1901 till ocli med år 1909. 

Under perioden hafva öfver 60 insjöar inom länet blifvit, 
enligt anvisning af fiskeriinspektören, undersökta och beskrifnin-
gar däröfver upprättats med uppgift å de fiskarter, som där 
finnas, m. m. 

På grund af klagomål öfver de skador själen vållar fisket 
vid kusten bestämdes år 1898, på sätt redan här of van är om-
förmäldt, att en premie af 5 kronor skulle utbetalas för livarje 
inom länet dödad själ, hvilken premie år 1900 nedsattes till tre 
kronor i följd af anslagets otillräcklighet. Man vill på goda 
grunder numera antaga, att själen, som fordom ifrigt förföljdes 
af yrkesskyttar, under de senare decennierna tilltagit i antal och 
därigenom orsakat större skada på lax- och sikfisket, än man 
hittills kunnat förmoda. 

Ordningsföreskrifter för fiskets bedrifvande äro af Eders 
Knngl. Maj:ts Befallningshafvande utfärdade den 17 maj 1897 
för Högbonds och Losmens fiskeläge i Novdingrå socken, den 16 
mars 1899 för Långskärsklubbens fiskevatten, likaledes i Nor-
dingrå socken, och den 16 maj sistnämnda år för Gånsviks fiske
läge å Hemön. 

F) Bergs- och brukshandtering. Icke heller under denna 
femårsperiod har någon malm blifvit bruten inom Vesternorrlands 
län, om man undantager de små malmkvantiteter, som erhållits 
vid försöksarbeten i några grafvor eller grufanläggningar, såsom 
Gånsviks blyertsgrufva, Södra Soggmyrgrufvan och Knäftlands-
grufvan, Ivvilka fyndigheter äro tilldelade utmål, samt på några 
inmutningar. Under perioden har endast ett utmål blifvit till-
deladt för fyndighet inom sagda län, nämligen för ofvannämnda 
Gånsviks blyertsgrufva, hvilket utmål tilldelades år 1898. 

För under perioden utfärdade mutsedlar redogöres i tabell T. 
Af de masugnar, som finnas inom länet, hafva endast tvenne 

varit i verksamhet under perioden, nämligen Galtström och Boll-
sta. I tabell U(s\d. 32) meddelas en uppgift öfver masugnarnas verk
samhet inom länet under perioden. 

Bland de gjuterier, som befinna sig inom länet, upptagas 
numera endast de, hvilka drifvas i samband med bergverk, och 
dessa äro Sund och Forsse, och bland dessa har Forsse ej varit 

i gång under perioden. För tillverkningen vid Sund redogöres i 
nedanstående tabell: 

Tab. S. Antalet inlagd befruktad fiskrom vid Vesternorrlands 
läns 6 fiskodlingsanstalter åren 1896—1900. 

Af de inom länet befintliga järnbruken hafva under denna 
period ur Kungl. Maj:ts och Rikets Kommerskollegii längd öfver 
anmälda verk blifvit arTörda Torpshammars bruk och Sörfors 
bruk. Af de öfriga inom länet befintliga bruken hafva endast 
5 under perioden varit i verksamhet, nämligen Aviken, Sund, 

Tab. T. Antal utfärdade mutsedlar i Vesternorrlands län 
åren 1896—1900. 
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Galtström, Sollefteå och Forsse. Här nedan meddelas en tabell 
öfver tillverkningen under de skilda åren af perioden: 

I de under perioden i gång varande manufakturverken inom 
länet, som drifvas i samband med bergverk, 6 till antalet, näm
ligen Aviken, Sund, Gålsjö, Sollefteå, Forsse och Graninge, hafva 
under samma tid tillverkningen för de särskilda åren egt rum 
enligt nedanstående tabell: 

Tab . U. Masugnarnas verksamhet i Vesternorrlands län 
åren 1896—1900. 

Vid grufvor, som finnas inom länet, hafva enligt inkomna 
uppgifter under perioden varit sysselsatta endast 20 man, men 
vid järnverken inklusive manufakturverken hafva 792 inan haft 
sysselsättning. Närmare upplysningar kunna hämtas ur nedan
stående tabell: 

Under perioden användes inom länet följande motorer: 

Tab. V. Bergshandteringen i Vesternorrlands län 
åren 1876—1900. 
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För att slutligen erhålla en öfversikt öfver den nu i korthet 
beskrifna bergshandteringens ståndpunkt under perioden i jäm
förelse med näst föregående perioder meddelas å föregående sida 
en tabell V, i hvilken blifvit upptagna de viktigaste produkterna 
under de fem sista femårsperioderna. 

G) Fabriker och H) Handtverkerier. Enär Eders Kungl. 
Maj:ts och Rikets Kommerskollegium årligen afgifver officiell sta
tistisk redogörelse för dessa näringar, så affattad, att därur 
framgår hvarje läns utveckling och ståndpunkt därutinnan, anser 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande sig, med åberopande i 
öfrigt af nämnda årsredogörelser, böra i denna berättelse allenast 
framhålla, att, då enligt förrberörda statistiska redogörelser år 
1895 inom länet funnos fabriker till ett antal af 90 med 1,438 
arbetare och ett tillverkningsvärde af 2,857,333 kronor, antalet 
fabriker inom länet år 1900 utgjorde 408 med 15,956 arbetare 
och ett tillverkningsvärde af 00,671,787 kronor. Härvid är dock 
att märka, att uppgifterna för sistnämnda år afse jämväl sågverk 
och hyflerier, hvilka år 1895 ännu icke börjat upptagas och be
räknas uti ifrågavarande statistiska redogörelser. Deras antal 
uppgick år 1900 till 116 med en personal af 12,004 arbetare 
och ett tillverkningsvärde af 48,822,246 kronor. 

Bland de förnämligare fabriksinrättningar, som under perioden 
tillkommit, märkas Alby kalciumkarbidaktiebolags fabrik för 
tillverkning af kalciunikarbid och Alby elektrokemiska aktiebolags 
fabrik för tillverkning af klorat, hvilka båda dyrbara och stor
artade anläggningar, belägna vid Ljungan i närheten af Alby 
järnvägsstation i Medelpad, hämta sin drifkraft från Alby vat
tenfallsaktiebolags elektriska kraftanstalter vid Ofvansjö i Borg
sjö socken. Vidare har Vii elektriska aktiebolag i Viiforsen i 
Ljungan inom Tuna socken, omkring en nymil från Sundsvall, 
åstadkommit en storartad anläggning för frambringande af elektrisk 
drifkraft, som medelst elektriska ledningar öfverföres dels till 
Sundsvall i ändamål att förse denna stad med elektrisk belys
ning och drifkraft för andra ändamål och dels till Sundsvalls 
cellulosafabrik i Essvik inom Njurunda socken. Vidare hafva 
tillkommit två fabriksanläggningar för frambringande af trä
massa, nämligen Offers trämassefabrik i Boteå socken och Utan-
sjö cellulosafabrik i Högsjö socken, af hvilka den senare utmärker 
sig genom storartade och dyrbara anläggningar för en kostnad 
af nära 2,000,000 kronor. 

Hvad åter handtverkerier na inom länet angår, uppgick an
talet handtverkare år 1895 till ett antal af 784 och antalet af 
de hos dem anställda arbetare till 857 samt beloppet af den 
dem påförda bevillning till 8,222 kronor 60 öre. År 1900 upp
gick antalet handtverkare till 1,316 med en arbetspersonal af 
945 personer och en för bevillning uppskattad inkomst af handt-

verksdriften af 957,576 kronor. Beträffande särskildt länets 
båda äldre stadssamhällen uppgick enligt magistraternas upp
gifter antalet handtverkare inom Hernösands stad år 1900 till 
samma antal som år 1895 eller till 75, hvaremot dessa handt-
verkares arbetspersonal år 1900 stigit till 168 personer från 147 
år 1895 och den dem påförda inkomstbevillning till 1,288 kronor 
från 1,055 kronor 90 öre år 1895. Antalet handtverkare i 
Sundsvall, hvilket år 1895 uppgick till 146 med 274 arbetare, 
hade år 1900 nedgått till 142 med 232 arbetare, hvaremot be-
villningsbeloppet stigit från 1,733 kronor 50 öre år 1895 till 
2,010 kronor 50 öre år 1900. 

I) Slöjd. Vidkommande skolslöjden redogöres därför i sam
manhang med undervisningsväsendet under afdelningen 6 i denna 
berättelse. 

Hvad åter hemslöjden angår, anmärktes redan i den senast 
afgifna berättelsen, att denna vore i aftagande. Den re
dan under 1700-talet välkända linnelärftstillverkningen i Ån
germanland är numera knappast anmärkningsvärd, hvilket fram
går af de ringa belopp, som under de senare åren tagits i an
språk från den under Hushållningssällskapets förvaltning stående 
lärftspremieringsfonden. Denna fond, som vid slutet af år 1900 
uppgick till 11,817 kronor 45 öre, har bildats af de besparingar, 
som uppstått däraf, att statens och Landstingets anslag för ifrå
gavarande ändamål icke till fullo tagits i anspråk under en 
följd af år, då dessa anslng lämnats. Uteslutande inom en kom
mun, Sidensjö, har premiering af linnelärft från nämnda fond 
egt rum under perioden, nämligen för år 1896 med 64-os kronor, 
år 1897 med 70-79 kronor, år 1898 med 76'73 kronor, år 1899 
ined 4166 kronor samt år 1900 med 56'GO kronor eller med 
tillsammans 30986 kronor. 

I betraktande af det tillbakagående, hvari handaslöjden inom 
länet befinner sig, må det därför såsom ett glädjande förhål
lande här antecknas, att vid såväl länets slöjdutställningar åren 
1894 och 1900 som Allmänna konst- och industriutställningen i 
Stockholm år 1897 länet tillvunnit sig uppmärksamhet för sina 
därvid utställda slöjdalster, hvaraf för öfrigt synts framgå, att 
handaslöjden icke räknar så få idkare inom länet, som man 
eljest varit böjd att antaga. Vid 1897 års allmänna utställning 
i Stockholm tilldelades slöjdutställare från länet 4 diplom för 
silfvermedalj och 15 för bronsmedalj samt 31 hedersomnämnanden. 
Äfven länets alster af skolslöjd hafva vid dessa utställningar 
tillvunnit sig berättigadt och offentligt erkännande. Det är äfven 
att hoppas, att den handledning i slöjd, som numera lämnas i 
sammanhang med folkskoleundervisningen, skall kraftigt bidraga 
till återinförande i allmogens hem af handaslöjd i sådan om
fattning, att den kan blifva en näringskälla i allmogens lif. 

4. Kommunikationer och varubyten. 

A) Landtkommunikationer. Någon utsträckning i järnbane
nätet inom länet har icke under perioden förekommit. Beträf
fande trafikens utveckling vid de inom länet belägna stationer 
vid norrländska stambanan samt vid statens bibanor Ange— 
Sundsvall, Långsele—Sollefteå och Mellansel—Örnsköldsvik torde 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande få hänvisa till de upp

gifter därom, som lämnats af Kungl. Järnvägsstyrelsen i dess 
årsberättelser. 

Hvad angår den enskilda järnvägen ITernösand—Sollefteå, 
för livars tillkomst och öppnande för trafik redogörelse lämnades 
i den senaste femårsberättelsen, framgår dess utveckling i trafik
hänseende af tabell X(sid. 34). Inkomsten per dag och bankilometer, 
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som år 1895 uppgick till 5 kronor 25 öre, hade, såsom nämnda 
tabell utvisar, år 1900 stigit till 10 kronor 2 öre. Jämte det 
att persontrafiken ökats, har godstrafiken äfven vuxit genom den 
stigande transporten af timmer, sågadt virke, träkol, glas, trä
massa, tegel och byggnadsmaterialier m. m. Betydliga arbeten 
hafva utförts för utgräfning ur banvall och doseringar af jäs
lera och dess ersättande med myrjord. Den 1 juni 1897 öppnades 
nya hållplatser vid Strömnäs, Väija, Näs och Viksbäcken och 
den 15 maj 1899 den nya stationen Sollefteå läger, belägen 
invid Kungl. Vesternorrlands regementes nya vapenöfningsplats, 
hvilken station, jämlikt nådig föreskrift, skall hållas öppen 
hvarje år under-tid, då vapenöfnitfgarna å nämnda plats pågå; 
och blef i sammanhang med denna stations öppnande den förut
varande stationen i Kläpp indragen. År 1898 utlades järnvägs
spår från Hernösands järnvägsstation till stadens hamnkaj å 
fastlandssidan för direkt lastning och lossning mellan fartyg och 
järnvägsvagn. Med ändring af den tåghastighet, som vid banans 
öppnande för trafik blifvit bestämd, utgörande för kuststräckan 
Hernösand—Oringen och Nyland—Sollefteå 30 kilometer och för 
sträckan Oringen—Nyland 25 kilometer i timmen, har Kungl. 
Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen, efter föregången förnyad be
siktning, genom beslut den 16 november 1896 medgifvit å denna 
järnväg en största tåghastighet af 45 kilometer i timmen utom 
vid passerandet af viadukterna vid Sollefteå och Utansjö, där 
en tåghastighet af allenast 30 kilometer i timmen är medgifven. 

Angående trafiken å enskilda, smalspåriga järnvågen Mat
fors— Vattjom åberopas tabell Y. 

Skönviks aktiebolag tillhöriga Österströms järnväg mellan 
Österström i Holms socken och Glimå flottplats i Indals—Lidens 
socken har äfven under denna period användts uteslutande till 
timmertransport och är icke upplåten till allmän trafik. 

I den efter denna berättelses text intagna tabell 2 lämnas 
föreskrifven redogörelse angående de alhnänna vågarnas inom 
länet längd och underhållskostnad år 1900, äfvensom angående 
längden af de under perioden 1896—1900 dels fulländade nya 
vägar och dels omlagda eller betydligt förbättrade vägsträckor 
jämte kostnaden därför, fördelad på staten, vägkassan och annan 
vederbörande, såsom, inom detta län, Landstinget. Enligt denna 
tabell, som grundar sig å vederbörande kronofogdars och magi
straters uppgifter, skulle längden af allmänna vägar inom länet 
vid 1900 års slut uppgå till sammanlagdt 223'3i nymil, hvaraf 
längden af städernas vägar skulle utgöra 2'58 och landets 220-73 
nymil. Vid jämförelse med de i föregående berättelsen angifna 
väglängder vid 1895 års slut å motsvarande slag af vägar vill 
det synas, som om, hvad landet angår, längden af allmänna vägar 

skulle under perioden 1896—1900 nedgått från 23127 nymil årl895 
till 220-73 nymil år 1900. Visserligen är det härvid att märka 
att vid de af vägnämnderna verkställda uppskattningar betydliga 
vägsträckor, hvilka tillförene varit ansedda såsom allmänna vä«ar 
men befunnits antingen icke hafva tillförene undergått behörig 
delning eller af annan anledning rätteligen icke höra under all
mänt underhåll, uteslutits från dylik uppskattning och att på 
grund häraf den förut beräknade väglängden blifvit i väsentlig 
mån reducerad, men med afseende å de många nya vägar, som 
under de senare åren tillkommit, torde den nu angifna väglängden 
få anses icke vara exakt. Tillförlitliga uppgifter i detta hän
seende torde dock icke kunna, erhållas, förrän nya vägdelningar 
blifvit verkställda inom samtliga vägdistrikt. Vid periodens ut
gång hade ny vägdelning allenast inom ett vägdistrikt afslutats 
och vunnit laga kraft. 

Icke heller uppgifterna under mom. b) å ofvanberörda tabell 
2 angående fulländade och afsynade nya vägar i hvad de afse 
landsbygden torde få tillmätas full tillförlitlighet. Nämnda tabell 
är emellertid upprättad med ledning af å nästa sida intagna tabell Z 
angående vägar, hvilka blifvit med statsbidrag fullbordade under 
nu ifrågavarande period och jämväl därunder af Kungl. Väg- och 
Vattenbyggnadsstyrelsen efter afsyning godkända. Af sålunda 
fullbordade och afsynade vägföretag må särskildt framhållas väg-
anläggningen mellan Holms kyrka i Medelpad med sträckning 
norr om Holmsjön till allmänna vägen i Hellesjö socken i Jemt-
lands län, för hvilken anläggning kostnaden i sin helhet uppgått 
till 81,473 kronor 92 öre, i hvilken summa kostnaden för bro
byggnad öfver Vikesnndet med bankar och landfästen ingår med 
ett belopp af 35,429 kronor 6 öre. En väibehöflig vägförbätt-
ring har afslutats genom omläggning af allmänna kustlandsvägen 
inom Njurunda socken. Öfriga mera afsevärda vägbyggnads
företag hafva egt rum inom Ramsele och Resele tingslag, hvar-

Tab. Y. Passagerare- och godstrafik å Matfors—Vattjoms 
järnväg åren 1896—1900. 

Tab. X . Trafiken vid Hernösand—Sollefteå järnväg åren 1896—1900. 
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förutom, där så erfordrats, utfartsvägar till allmän väg anlagts 
från järnvägsstationerna såväl vid stambanan inom norra Ånger
manland som vid Hernösand—Sollefteå järnväg. Af dylika före
tag, hvilka vid periodens utgång ännu voro ofullbordade, voro 
de största och viktigaste under utförande inom Ramsele tingslag. 

Angående de under utförande varande vägföretag, hvilka 
ännu vid periodens utgång icke hunnit fullbordas, åberopas i 
öfrigt efterföljande tabell A, som jämväl upptager de statsbidrag 
för vägbyggnad, hvilka kommit länet till godo, uppgående för 
perioden till ett sammanlagdt belopp af 146,100 kronor. Mot
svarande statsbidrag uppgick för perioden 1876—1880111199,326, 
för perioden 1881—1885 till 152,490, för perioden 1886-1890 
till 340,750 och för perioden 1891—1895 till 321,735 kronor. 

Tab. Z. Vägarbeten med statsbidrag fullbordade i Vester
norrlands län åren 1896—1900. 

Länets landsting har för nu ifrågavarande period till väg-
anläggningar utanordnat följande belopp: 

Utom den här ofvan omförmälda brobyggnaden öfver Vike-
sundet i Holms socken i Medelpad voro vid periodens utgång 
under uppförande i sammanhang med anläggning af tillfartsvägar 
följande större brobyggnader, nämligen dels bro öfver Faxälfven 
inom Edsele socken, dels bro öfver Fjällsjöälfven vid Nordantjäl 
inom Ramsele socken och dels bro öfver Faxälfven vid Granvåg 
inom Sollefteå socken. 

I fråga om färjhållningen har Eders Kungl. Maj:t medelst 
nådigt bref den 22 juni 1900 i nåder fastställt förändrad taxa 
å färjafgiftcr för öfverfavt af Angermanälfven vid färjställena 
Krånged—Mo och Krånged—Gårdselet i Junsele socken att gälla 
till efterrättelse till och med utgången af år 1902. 

Taxa å broafgifter för öfverfart af bron öfver Ljunga älf 
inom Njurunda socken att fortfarande lända till efterrättelse in
till utgången af år 1901 är af Eders Kungl. Maj:t fastställd medelst 
nådigt bref den 12 februari 1897. 

Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande tillåter sig slutligen 
i denna berättelse fortsätta sin redogörelse för de åtgärder, som 
af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande vidtagits för att 

Tab. Å. Till vägarbeten i Vesternorrlands län beviljade 
statsbidrag åren 1896—1900. 
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bringa till slutlig tillämpning inom länet af lagen angående väg
hållningsbesvärets utgörande på landet den 23 oktober 1891, 
hvilken lags tillärapning inom Vesternorrlands län enligt nådiga 
brefvet den 12 oktober 1894 bestämts till ingången af år 1897. 

Inom utgången af år 1896 inkommo till Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande instrument öfver vägnämndernas uppskatt
ning inom samtliga återstående vägdistrikt. Genom särskilda 
utslag har Eders Kuugl. Maj:ts Befallningshafvande under loppet 
af åren 1895 och 1896 fastställt bestämmelser angående vinter
väghållets ordnande inom länets samtliga aderton vägdistrikt och 
meddelat fastställelse å förslag till instruktion för vägstyrelserna 
inom samtliga vägdistrikt med undantag af tre, för hvilka fast
ställelse å dylikt förslag sökts och meddelats under åren 1897 
och 1898. Om ock alltså de på Eders Kuugl. Maj:ts Befall
ningshafvande beroende åtgärder i allmänhet hunno vidtagas före 
ingången af den tid, då nya väglagen skulle träda i full till-
lämpning inom detta län, blef likväl talan fullföljd för vinnande 
af ändring i åtskilliga af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-' 
vandes beslut, dock utan att, såvidt kändt är, några egentliga 
svårigheter härigenom uppkommit för lagens tillämpning inom 
stadgad tid. 

Ansökan om ny vägdelning i den ordning, som i nya väg
lagen stadgas, hade inkommit under år 1894 från 1, under år 
1895 från 7, under år 1896 från 4, under år 1899 från 1 och 
under år 1900 från 1 väghållningsdistrikt, och hafva alltså före 
periodens utgång ny vägdelning påkallats iuoui 14 väghållnings
distrikt. Af dessa vägdelningsförrättningar hade allenast 1 
under perioden blifvit afslutad och vunnit laga kraft, hvaremot 
de återstående så långt fortskridit, att inom 2 vägdistrikt väg
delning visserligen blifvit afslutad, men ännu icke vunnit laga 
kraft, inom 7 vägdistrikt förslag enligt 42 § väglagen vunnit 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandespröfning, inom 2 distrikt 
dylikt förslag inkommit och vore på Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvandes pröfning beroende samt i återstående 2 distrikt 
enahanda förslag ännu icke af förrättningsmannen aflämnats. 

Ehuru nya väglagen icke torde kunna anses fullt genomförd) 
förrän ny vägdelning öfvergått länets samtliga vägdistrikt, torde 
dock redan nu tillräcklig erfarenhet hafva vunnits för bedömandet 
af denna lags verkan samt frågan, i hvad mån samma lag öfver 
hufvud taget kommit att motsvara de förhoppningar om ett 
jämnare fördeladt vägunderhåll, som vid lagens antagande ställdes 
i utsikt. Det måste härvid till en början med fog erkännas, 
att genom den nya lagen vida mer ordnade förhållanden inträdt 
i fråga om allmänna vägars byggande och underhåll. Det har 
emellertid härvid icke kunnat undvikas, att vägstyrelsernas för
valtningskostnader redan från början stigit till belopp vida större, 
än man vid lagens tillkomst hade anledning förmoda. Med af-
seende åter å frågan, i livad mån vägbesväret genom den nya 
lagen blifvit jämnare fördeladt, hvilken utjämning förväntades 
skola blifva en följd däraf, att äfven industrien komme att i väg
byggnad och vägunderhåll deltaga, visar det sig vid granskning 
af här ofvan åberopade tabell 2 a), att allenast inom 3 väg
distrikt, nämligen Gudmundrå, Sköns och Njurunda, vägskatt 
icke påförts jordbruksfastighet med vägunderhåll in natura, hvar
emot inom samtliga öfriga 15 vägdistrikt till vägunderhåll in 
natura förpliktad jordbruksfastighet haft sig ålagdt att utgöra 
vägskatt per vägfyrk från lägst 3 öre per dylik fyrk inom 
Boteå vägdistrikt till högst 58 öre per vägfyrk inom Ramsele 

distrikt. Häraf framgår, att allenast inom förstnämnda tre distrikt 
hvilkas områden sammanfalla med trävaru- och sågverksrörelsens 
lifligaste industricentra, den till vägunderhåll in natura förpliktade 
jorden undgått att bidraga till väghållet med penningar. 

I följd af öppnade nya vägar hafva nya skjutsanstalter måst 
inrättas i Sula, Indals socken, deu 15 november 1899, i Loviken, 
Holms socken, den 1 januari 1901, i Vestby (Holmsta), Helgunis 
socken, den 1 januari 1898, i Brattbäcken och i Norrby, Tåsjö 
socken, den 1 november 1898 och vid Själevads järnvägsstation den 
12 december 1899, hvarförutom Eders Kungl. Majrts Befallningshaf
vande dels förordnat om inrättande af gästgifverihållning vid Sel-
sjöns skjutsstation i Resele socken och vid Trehörningsjösands 
skjutsstation i Trehörningsjö socken och dels bestämt, att skjuts
stationen i Björnsjö, Björna socken, skulle indragas och ny skjuts
anstalt i stället inrättas i Gottne, Mo socken. 

Af ofta åberopade tabell 2 framgår antalet under perioden 
utgångna hästar vid länets skjutsanstalter; och inhämtas jämväl 
af samma tabell, att skjutslegan understigit den för länet be
stämda maximilegan af 1 krona 70 öro för nymilen vid 2 skjuts
anstalter, öfverstigit samma maximilega vid 1 skjutsanstalt samt 
utgått med maximilegans belopp vid länets öfriga 90 skjutsan
stalter. I det fall, då, på sätt nyss är nämndt, skjutslegan be-
stärats till högre belopp än maximilegan, hvilket belopp uppgått 
till 2 kronor 40 öre för häst och nymil, har denna åtgärd grun
dat sig på föreskriften i 26 § 1 mom. i gällande skjutsstadga, 
där det lämnas rätt för Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
att, om behof uppstår af särskild skjutsanstalt vid järnvägs
station, ordna sådan anstalt på det sätt, att skjutsbestyret må, 
efter därå hållen entreprenadauktion, öfverläinnas till den, som 
erbjuder sig att för minsta lega efter mil räknadt befordra re 
sande, äfven om den betingade legan öfverstiger den i afseende 
å skjutsentreprenad för orten stadgade maximilega. 

I efterföljande förteckning angifvas beloppen af de entrepre
nadbidrag, som varit gällande för länets skjutsanstalter under de 
två treårsperioder, hvilka med nu förevarande femårsperiod sam
manfalla, den tidigare delvis och den senare helt och hållet. 



Entreprenadbidrag. Sjökommunikationer. Vesternorrlands län. 37 

För jämförelses vinnande intages här nedan en förteckning 
a ontreprenadsummorna för länet under de hittills tilländagångna 
entreprenadperioderna, sedan nu gällande skjutsstadga trädde l 

tillämpning. Nämnda summa uppgick årligen till följande belopp: 

Vid Sula, Brattbäckens och Norrby nyinrättade skjutsanstalter 
utgjorde entreprenadbidraget-resp. 350, 200 och 438 kronor. 

Taxa å förnödenheter, som böra tillhandahållas de resande 
vid skjutsanstalterna inom Medelpads östra fögderi, är af Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fastställd den 30 mars 1899. 

B) Sjökommunikationer. I städerna llernösands, Sundsvalls 
och Örnsköldsviks sjöfartsförbindelser i regelbunden ångbåtstrafik 
hafva några afsevärda förändringar icke under perioden inträdt, 
om man undantager de nya förbindelser med utlandet, som till
kommit för Sundsvalls stad, nämligen med Liverpool, Manchester, 
Bremen och Antwerpcn. Äfven länets kusttrafik med ändsta
tioner inom länets egna gränser är väsentligen densamma som 
under närmast föregående period; och enahanda är förhållandet 
med ångbåtstrafiken å länets älfvar och insjöar. 

Hamnordningar äro af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf
vande under perioden fastställda för Köpnianholmens, Jerfeds och 
Hörneborgs lastageplatser, hvarförutom nya hamnordningar ut
färdats för Sundsvalls stad och för Kramfors lastageplats. 

På sätt redan under första afdelningen af denna berättelse 
meddelats, har llernösands stads hamnområde blifvit till sina 
gränser bestämdt enligt nådigt b ref den 1 juli 1898. 

Till förhindrande af olägenheter och skada, som vållades 
egare af stränder, lastageplatser eller flottledsbyggnader genom 
alltför stark ångbåtsfart i Angermanälfvens, Indalsälfvens och 
Ljungans älfmynningar, har Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande funnit sig nödsakad förordna dels medelst beslut den 
7 januari 1897, däri Eders Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 
18 februari 1898 icke funnit skäl att göra ändring, att, vid vite 
af femtio kronor, ångfartyg icke må framdrifvas med starkare 
fart än sju knop emellan Lunde tullstation och midt tor norra 
udden af Svauö samt nio knop inom femhundra meters afstånd 
från brädgård i öfriga delen af Augermanälfven från och med 
Dals sågverks område till Nylands lastageplats; dels medelst be
slut den 17 december 1897 att, vid vite likaledes af femtio kro
nor, å sträckan mellan Svartvik och Värsta ångbåtsbrygga ång
fartyg icke må framdrifvas med starkare fart än som är 
nödigt för fartygets styrning; och dels genom beslut den 23 
maj 1898 att, vid enahanda vite, som ofvan är liämndt, ång
fartyg icke må genom Löfuddsrännan i Indalsälfven eller förbi 
Indals älfs flottningskompanis magasins- och sorteringsbyggnader 
i Berge framgå med hastigare fart, än att uppstående sjö och 
svallvågor icke skadligt inverka på flottledsbyggnadernas bestånd. 

Jämlikt särskilda nådiga bref den 16 februari 1897, den 15 
och 22 april 1898 och den 27 maj sistnämnda är hafva egarno 
af Jerfeds, Hörneborgs, Gustafsbergs, Norrviks och Nyhamns 
lastageplatser varit berättigade att uppbära s. k. grundpenningar 
intill 1898 års utgång. 

För hamntaxeperioden 1899—1903 har Eders Kungl. Maj:t, 
uppå därom gjorda ansökningar, fastställt förändrad taxa å hamn-
afgifter och grundpenningar dels den 24 februari 1899 för stä
derna Sundsvall och Örnsköldsvik jämte ett sextiotal lastage
platser å länets landsbygd, dels den 29 mars 1899 för staden 
Hernösand, dels ock den 2 juni och den 22 september 1899 samt den 
18 maj och den 22 juni 1900 for ytterligare fyra lastageplatser 
å landsbygden. 

Taxa och ordningsföreskrifter för trafiken å kanalerna genom 
Tynderösundet äro af Eders Kungl. Maj:t i nåder fastställda 
den 28. oktober 1898 till slutet af år 1899 och den 13 oktober 
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1899 intill utgången af år 1902; och äro för Hernösands kanal 
taxa och ordningsföreskrifter senast, af Eders Kungl. Maj:t fast
ställda den 29 mars 1899 att gälla intill utgången af år 1903. 

Beträffande lotsväsendet och dess verksamhet inom länet hade 
dess personal, som den 31 december 1895 utgjordes af 1 lots-
kapten, 1 öfverlots af l:a grad samt 105 betjente, af hvilka 
senare 83 tillhörde lotsstaten och 22 fyrstaten, intill den 31 
december 1900 ökats med 9 personer och utgjordes vid sist
nämnda års utgång af 1 lotskapten, 1 lotslöjtnant samt 114 be
tjente, af hvilka senare 90 tillhörde lotsstaten och 24 fyrstaten. 

De till sjöfarandes ledning inrättade säkerbetsanstalterna, 
som vid 1895 års utgång utgjordes af 4 fasta fyrar med ständig 
bevakning, 1 fyrskepp, 5 fyrar utan ständig bevakning, 5 bakar 
eller andra fasta känningsmärken samt 98 flytande sjömärken, 
hade intill år 1900 års utgång ökats med 6 fyrar utan ständig 
bevakning, hvilka alla äro placerade på olika platser i Ånger-
manälfven, samt 12 flytande sjömärken och utgjordes sålunda 
vid 1900 års utgång af 4 fasta fyrar med ständig bevakning, 
1 fyrskepp, 11 fyrar utan ständig bevakning, 5 bakar eller andra 
fasta känningsmärken samt 110 flytande sjömärken. 

De tvenne däckade kronolotsbåtar, som vid 1895 års utgång 
funnos vid Skags och Bremö lotsplatser, finnas ännu kvar, och 
har under senaste femårsperioden ingen nyanskaffning egt rum. 
Lotsarnes egna tjänstebåtar, som vid 1895 års utgång voro 56 
till antalet och vid samma tid egde ett sammanlagdt värde af 
19,620 kronor, hade intill den 31 december 1900 ökats med 7 
och voro sålunda vid 1900 års utgång 63 till antalet och egde 
vid samma tid ett sammanlagdt värde af 18,905 kronor. 

Under år 1896 förrättades vid de inom länet liggande lots-
platserna 5,202 lotsningar, för hvilket arbete de vid dessa lots
platser stationerade Iotsarne godtgjordes med en sammanlagd 
lotspenningeförtjänst af 127,658 kronor 94 öre. Under år 1900 
hade lotsningarnas antal vid samma lotsplatser minskats till 4,330 
och lotspenningeförtjänsten till 121,364 kronor. 

Följande vattendrag hafva efter verkställd upprensning och 
.reglering samt därå förrättad afsyning blifvit af Eders Kungl. 
Majrts Befallningshafvande förklarade till allmän flottning upp
låtna, nämligen Juvanåns flottled med dess bivattendrag Saxån 
och Tågan inom Junsele, Adals-Lidens och Anundsjö socknar, Hög
forsåns flottled inom Boteå och Styrnäs socknar, Ledingeåus flott
led inom Helgums och Graninge socknar, Gideå älf från läns
gränsen mellan Vesterbottens och Vesternorrlands län till dess 
utlopp i Bottenhafvet, Stafversåns eller Stafsjöåns flottled inom 
Bodums socken och Löfåsåns flottled inom Edsele och Ragunda 
socknar, varande i fråga om sistnämnda vattendrag gemensamt 
förordnadt af länsstyrelserna i Vesternorrlands och Jemtlands län. 

C) Post, telegraf och telefon. Antalet postanstalter inom 
länet uppgick vid slutet af år 1896 till 84, däraf 7 postkontor 
och 77 poststationer, och vid slutet af år 1900 till 98, däraf 7 
postkontor och 91 poststationer. Af tabell Ä framgår omfattningen 
af den postala verksamheten vid postkontoren i länets städer. 

Med afseende å telegrafväsendet mom länet under perioden 
är att anteckna, att telegrafstationen i Näsåker indragits från 
och med den 1 september 1900. Vidare blef under år 1898 ny 
telegrafledning anlagd från Sundsvall till Svartvik, som från att 
hafva varit allenast mellanstation då kom i direkt förbindelse 
med Sundsvalls station. Slutligen är sedan år 1897 å Bremö 
lotsplats inrättad en signalstation, där telegram kunna upphämtas 

från passerande fartyg och sedan vidare expedieras. Telegram-
expeditionen vid stationerna i länets städer framgår af tabell Ö. 

Området för telefonens användning inom länet har fortfa
rande och i väsentlig grad utvidgats. Sedan staten numera 
öfvertagit jämväl de telefonakticbolaget Jemtlandsgränsen—Sunds
vall tillhöriga ledningar, är rikstelefonen för närvarande i det 
närmaste allenahärskande inom detta län. Särskildt inom östra 
Medelpad med dess lifliga industri och affärsverksamhet har 
telefonen alltmer tagits i anspråk. Vid slutet af år 1900 funnos 
inom Medelpads östra fögderi 13 rikstelefonstationer med direkt 
förbindelse med centralstationen i Sundsvall, nämligen Ala, Alnö 
Bergebom, Björkön, Bremön, Fagervik i Holms socken, Indal 
Liden, Ljustorp, Sillrc, Sund, Vifsta och Östbyn, med tillhopa 
96 abonnenter. Antalet abonnenter inom nämnda fögderi med 
direkta ledningar till centralstationen i Sundsvall uppgick till 
86, hvadan hela antalet enskilda ledningar till nämnda central
station uppgick för omförmälda fögderi till 182, hvaraf 47 led
ningar voro nytillkomna under perioden. Rikstelefonledning är 
under perioden anlagd från Sollefteå öfver Selsjön till Näsåker. 
Från Rossön i Bodums socken är telefonledning utsträckt till 
Hotings,Tåsjö och Brattbäckens byar inom länets nordligast belägna 
kommun, Tåsjö socken i Södra Ångermanlands öfre fögderi. Äfven 
inom Norra Ångermanlands fögderi har telefonnätet utvidgatSi 
och få äro numera de länets kommuner, som icke stå i telefon
förbindelse med närmaste centraltelefonstation och därigenom ock 
med rikets telefonnät. 

D) Sjöfart och handel. Efterföljande tabell Aa (sid. 40) ut
visar länets handelsflotta till antal, dräktighet och ångkraft vid 
1895 och 1900 års slut. 

Tab. Ä. Expeditionen vid Hernösands, Sundsvalls och Örn-
sköldsviks postkontor åren 1896—1900. 
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För att angifva antalet af och dräktigheten hos de fartyg, 
som ankommit från och afgått till utlandet, åberopas efterföl
jande tabell: 

Uppbörden i öfrigl vid tullkanirarna i Hernösand, Sunds
vall och Örnsköldsvik angifves i .efterföljande öfversikt: 

Tab. Ö. Telegramexpeditionen vid Hernösands, Sundsvalls och Örnsköldsviks stationer åren 1896—1900. 

Uppbörden af lastpenningar för in- och utgående fartyg 
åren 1895 och 1900 framgår af följande uppgift: 
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Summariska, från städernas tullkamrar lämnade uppgifter 
angående export och import af de viktigaste varuslagen lämnas 
i nedanstående tabell Bb och i tabell Cc (sid. 41). 

Med undantag af några mindre ångare, som nybyggts eller 
reparerats vid en eller annan mekanisk verkstad inom länet, liar 
skeppsbyggen i afsevärd skala icke under perioden inom länet 
förekommit. 

För antalet handlande och deras betjening äfvensom för 
den för bevillning uppskattade inkomsten af handelsrörelse inom 
länet år 1900 lämnas summarisk redogörelse i tabell IM (sid. 42). 

Hvad särskildt angår gårdfarihandeln, synes antalet af dess 
idkare vara i aftagande att döma af antalet rättigheter till dylik 
näring, som blifvit af Eders Kungl. Majtts Befallningshafvande 
för kalenderår beviljade under perioden. 

Redan i sin senast afgifna berättelse var Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande i tillfälle att framhålla den nya form 
för närings utöfvande, som börjat framträda genom bildandet af 
konsumtionsföreningar. Sedan dylika föreningars verksamhet nu
mera blifvit reglerad genom lagen om registrerade föreningar för 
ekonomisk verksamhet den 28 juni 1895, synes denna associa
tionsform med ännu större intresse än tillförene komma till an
vändning inom näringslifvet. 

De tvenne årliga marknader med af Eders Kungl. Maj:ts 
och Rikets Kommerskollegium fastställda terminer, som i före
gående berättelser omförmälts, hållas fortfarande, den ena i Örn
sköldsvik och den andra i Backe, Fjällsjö socken. 

Torgdagar å bestämda tider till underlättande af handel 
med kreatur och landtmannaprodukter hafva under perioden an
ordnats ä följande platser inom länet: 

I detta sammanhang torde böra omförmälas, att Eders Kungl. 
Maj:t medelst nådigt bref den 5 mars 1897 funnit godt i nåder 

Tab. Aa. Vesternorrlands läns handelsflotta vid slutet af åren 
1895 och 1900. 

medgifva styrelsen för fabriks- och handtverksföreningen i Sunds
vall tillstånd att inrätta ett industrilotteri, fördeladt i två års-
serier, med fyra klasser eller dragningar i hvarje, under åren 
1898 och 1899, dock att första dragningen i första årsserien firnre 
ega rum i december 1897, med föreskrift därjämte, att inom hvarje 
årsserie vinsternas sammanlagda värde skulle motsvara ungefär 2/s 
af deförsålda lotternas sammanlagda värde samt att lottsedlarnatill-
saminans icke finge lyda å högre belopp än 100,000 kronor, be-
räknadt efter ett pris af 10 kronor för serielott, eller å högre 
belopp än det, som ungefärligen motsvarades af vinsternas sam
manlagda värde jämte hvad som åtginge till bestridande af nöd
vändiga omkostnader för lotteriet; och skulle lägsta vinstvärdet 
i alla klasserna utgöra 15 kronor. Härförutom skulle till efter
rättelse gälla, bland annat, att vinsterna skulle uteslutande ut
göras af slöjd- och industriföremål, tillverkade inom något af de 
fyra nordligaste länen i riket och vid hvilkas förfärdigande större 
konst- eller handaskicklighet blifvit nedlagd. Sökt tillstånd till 
detta lotteris fortsättande under åren 1900 och 1901 har Eders 
Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 20 april 1900 allenast på 
det sätt bifallit, att styrelsen för ofvannämnda förening erhållit 
tillstånd att på vissa villkor afveckla förut omförmälda lotteri 
under loppet af år 1900. 

Någon brännvinstillverkning förekommer icke inom länet 
Hvad brännvins försäljning en åter angår, har densamma i länets 

Tab. Bb. Hufvudsakliga exporten från Vesternorrlands läns 
tullkammardistrikt åren 1896—1900, oafsedt skogsalster.1) 
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Tab. Cc. Hufvudsakliga importen till Vesternorrlands läns tullkammardistrikt åren 1896—1900. 
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städer varit upplåten åt bolag med redovisningsskyldighet. På 
landsbygden har vederbörligen ordnad dylik försäljning varit 
under hela perioden inrättad allenast i Sollefteå. 

Beloppet och fördelningen af de inom länet influtna och 
redovisade brännvinsförsäljningsmedlen angifvas i tabell Ee. Be
loppet och fördelningen af de brännvinsförsäljningsmedel, som 
från Kungl. Statskontoret kommit länet till godo, framgå af 
följande öfversikt: 

Tab. Dd. Handlande och deras betjening samt den för be
villning uppskattade inkomsten af handelsrörelse i 

Vesternorrlands län år 1900. 

Tab. Ee. Influtna och redovisade brännvinsförsäljningsmedel inom Vesternorrlands län åren 1896—190 

5. Kameralförhållanden. 

Bifogade tabell 3 innefattar föreskrifven uppgift ä dels 
hemman och lägenheter å landsbygden, dels ock städernas jordar 
ined bebyggda och obebyggda tomter samt nybyggda och befintliga 
boningshus jämte de vid periodens slut gällande taxeringsvärden. 
Vid jämförelse mellan denna tabell och motsvarande tabell för 
förra perioden framgår, att taxeringsvärdet å all jordbruksfastig
het å landsbygden, hvarför bevillning utgöres, år 1900 uppgick 
till 83,594,750 kronor, emot 79,116,100 kronor år 1895, samt att 
taxeringsvärdet å all annan bevillning utgörande fastighet å 
landet år 1900 utgjorde 29,543,500 kronor, emot 21,836,800 
kronor år 1895. 

Taxeringsvärdet å städernas hus och tomter har stigit från 
33,099,000 kronor år 1895 till 38,414,300 kronor år 1900, i 
hvilka båda summor det taxeringsvärde, hvarför bevillning icke 
erlägges, ingår med 5,676,200 kronor år 1895 och 6,191,600 
kronor år 1900. Höjningen i taxeringsvärdet träffar under före

varande period förnämligast städerna Hernösand och Örnsköldsvik 
och är i väsentlig mån föranledd däraf, att rätt betydande nybygg
nader med höga taxeringsvärden blifvit i nämnda båda städer un
der perioden dels fullbordade och dels helt och hållet nyuppförda. 

Skillnaden i jordebokssumman härleder sig till hufvudsaklig 
del däraf, att en mängd nybyggesheminan ingått i skatt, en del, 
sedan 3/4 af frihetsåren tilländagått, uti half skatt samt en del, 
efter tilländagångna frihetsår, i hel skatt. Genom nådigt bref 
den 31 oktober 1896 har, på sätt redan under första afdelningen 
af denna berättelse finnes omförmäldt, i nåder förordnats, att 
staden Örnsköldsvik tillhöriga 8 seland af Sörlungånger n:r 1 
skulle från och med år 1897 öfverflyttas från Själevads socken 
och förläggas till nämnda stad samt att den öfverflyttade 
hemmansdelen med därå belöpande grundskatt och roterings-
skyldighet skulle uteslutas ur jordeboken för Själevads socken 
och redovisas i stadens räkenskaper. Trettiofyra kronoöfverlopps-
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marker, som varit åt sågverk upplåtna, hafva återfallit till 
kronan samt af sådan anledning omförts från krono under en
skild disposition till krono under allmän disposition. 

Under perioden liar icke något Hemman upptagits ur ödesmål. 
Icke heller har något nybygge blifvit på grund af Läns

styrelsens besiat från lerono till skatte omfördt, men väl 13 an
delar i en lägenhet under Näsåker och Vestanbäck n:r 1 i Adals-
Lidens socken. 

I följd af 21 § i lagen om hemmansklyfning, egostyckning 
och jordafsöndring den 27 juni 1896 samt 6 § i kungl. förordnin
gen angående lagfart å fång till fast egendom den 16 juni 1875 
enligt sistnämnda lagrums lydelse i lag den 27 juni 1806, hvilka 
båda lagrum trädde i kraft den 1 januari 1897, har antalet jordaf
söndringar, för hvilkas pröfning Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvandes ämbetsåtgärd påkallats, i mycket väsentlig mån ökats. 
Under det att under perioden 1891—1895 allenast 11 jordafsönd
ringar och under innevarande period endast 2 sådana enligt förut 
gällande lag varit föremål för Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vandes pröfning i och för fastställande af årlig afgäld, hafva 
jordafsöndringar till ett antal af 709, efter det den nya lagen 
trädde i kraft, blifvit af Eders Kungl. Maj:ts Befallningsbaf-
vande fastställda enligt sistnämnda lags bestämmelser. 

På sätt af tabell 4 angifves, finnes icke inom länet någon 
egendom af jideikommissnatur. 

Enligt tabell 5 uppgick år 1900 sammanlagda taxerings
värdet å fastigheter inom detta län, som innehafvas af inhemska 
aktiebolag, till ett belopp af 41,391,000 kronor, mot 28,308,500 
kronor år 1895, 21,883,083 kronor år 1890 och 13,840,500 
kronor år 1885. Med uteslutande af tillhörande bråktal utgjorde 
summan i hela mantal af den i inhemska aktiebolags innehaf 
befintliga jord 339 mantal år 1900 emot 285 mantal år 1895 
och 249 mantal år 1890. Ökningen häraf äfvensom af nyss
nämnda taxeringsvärde är, äfven hvad denna period vidkommer, 
till väsentligaste delen föranledd af sågverksbolagens jordinköp 
i ändamål att åtkomma skogen. 

Af tabell 6 framgår, att fastigheter och lägenheter, till
hörande främmande makters undersåtar, år 1900 uppgingo till 
ett antal af 64 med ett sammanlagdt taxeringsvärde af 201,400 
kronor. Ar 1895 var antalet dylika egendomar 58 med ett 
sammanlagt taxeringsvärde af 149,600 kronor samt år 1890 an-
talet 16 och motsvarande värde 15,700 kr. Af dessa utländska 
fastighetsegare tillhörde 8 Norge, 34 Finland och 10 Ryssland. 
De största af dessa fastigheter utgjordes af en kronoskattehem-
mansdel om -J^| mantal i Torps socken, taxeringsvärderad till 
72,000 kronor och tillhörig en norrman, och en gårdsegendom i 
Sundsvall med taxeringsvärde af 37,000 kronor, tillhörig en rysk 
undersåte af mosaisk trosbekännelse. I öfrigt voro dessa fastig
heter af ringa värde och egdes till största antalet af personer 
inom arbetsklassen. 

Antalet förordnanden till landtmäteriförråttningar, som af 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande under perioden utfärdats, 
utgjorde: 

Utflyttningsbidrag af statsmedel i följd af laga skiften hafva 
under perioden utgått med 1,837 kronor 50 öre, däraf 262 kronor 
50 öre år 1897, 900 kronor år 1898, 187 kronor 50 öre år 1899 
samt 487 kronor 50 öre år 1900. 

Landtmäteripersonalen vid 1900 års slut utgjordes af förste 
landtmätaren, 7 kommissionslandtmätare, 5 vice kommissions-
landtmätare, 3 medhjälpare och 5 elever. 

Summan för länet af till bevillning uppskattad inkomst upp
gick år 1900 till 34,581,064 kronor och den beskattningsbara 
delen däraf till 24,135,954 kronor, emot respektive 24,790,526 
kronor och 17,580,193 kronor år 1895. 

Enär Kungl. Statistiska Centralbyrån årligen meddelar redo
görelse för kommunernas finanser, anser Eders Kungl. Maj:ts Be
fallningshafvande sig allenast böra, med hänvisning i öfrigt till 
nämnda årsredogörelser, i denna berättelse, såsom tillförene, 
lämna dels i tabell Ff uppgift å de amorteringslån jämte därmed 

Tab. Ff. Amorteringslån, hvilka kommunerna i Vesternorrlands 
län åren 1896—1900 erhållit nådigt tillstånd att upptaga. 
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afsedda ändamål, till hvilkas upptagande Eders Kungl. Maj:t 
lämnat rådigt tillstånd, och dels i tabell Gg summariska upp
gifter rörande de mera väsentliga utgiftsposter, som under perioden 
förekommit inom länets äldre stadssamhällen. 

Tab . Gg. Kommunala utgifter i städerna Hernösand och 
Sundsvall åren 1896—1900. 

Landstingsskatten har för år 1896 utgått med 35 öre och 
för hvarje af periodens öfriga år med 25 Öre perbevillningskrona 
efter art. 2 i bevillningsförorduingen. Rörande Landstingets finan
ser i öfrigt lämnas en öfversikt i nedanstående tabell Hh. 

Tab. Hh . Vesternorrlands läns landstings finanser 
åren 1896—1900. 
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6. Politi. 

A) Rättsväsende, administration och polisväsende. Medelst 
nådigt bref den 19 juni 1896 har Eders Kungl. Maj:t i nåder 
förordnat, att i Sköns tingslag af Medelpads östra domsaga 
skulle från och med år 1897 årligen hållas tre lagtima ting å 
de tider, som bestämmas i 2 kap. 1 § rättegångsbalken. I öfrigt 
har någon förändring vare sig i domstolarnas organisation eller 
i rättsskipningens utöfvande icke under perioden förekommit. 

Omfattningen af Eders Kungl. Majits Befallningshafoandes 
ämbetsförvaltning med hänsyn till ärendenas antal och beskaf
fenhet inhämtas af härnedan intagna tabell Ii, som grundar sig 
å uppgifterna i de af Länsstyrelsen till Justifiekanslersämbetet 
årligen afgifna arbetsredogörelserna. 

För Hernösands stads drätselkammare har Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande fastställt nytt reglemente den 22 
september 1897, och för Sundsvalls stad hafva stadsfullmäktige 
därstädes den 26 september 1898 antagit ett upprättadt förslag 
till förändrad organisation af stadens drätselväsende. I enlighet 
med denna organisation, som trädde i tillämpning med början 
af år 1899, har för stadens hela förvaltningsväsende inrättats 
ett gemensamt hufvudkontor, hvarest göromålen handhafvas af 
en stadskamrer och en stadskassör och genom hvilket alla stadens 
utgifter direkte utbetalas och dess inkomster indrifvas. Dock 
verkställes uppbörden af kommunalutskylderna och de s. k. ton-
nageafgifterna icke omedelbart genom hufvudkontoret, utan har 
det på grund af särskilda omständigheter befunnits ändamåls-
enligare att fortfarande låta dessa uppbäras, de förra af krono
kassören och de senare af hamnkaptenen; och har genom denna 
nya anordning, som i tillämpningen visat sig motsvara det där
med afsedda ändamålet, fullständig kontroll i förvaltningen upp
nåtts samt öfversikten af förvaltningen i dess helhet i väsentlig 
mån underlättats. 

Vidare må antecknas, att Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande fastställt den 20 november 1900 reglemente för vatten
ledningen i Hernösand; den 21 januari 1897 ordningsföreskrifter 

Tab. I i . Hos Länsstyrelsen i Vesternorrlands län åren 
1896—1900 handlagda mål och ärenden. 

för velocipedåkning inom Hernösands stad; den 20 mars 1900 
vissa ändringar i sistnämnda ordningsföreskrifter; den 30 september 
1896 ordningsföreskrifter för velocipedåkning inom Sundsvalls 
stad; den 11 augusti 1898 ändring i viss del af sistnämnda 
ordningsföreskrifter; den 30 juni 1896 ordningsföreskrift för kälk-
backsåkning i Sundsvall; den 12 april 1898 viss ändring i sist
nämnda ordningsföreskrift; den 28 december 1899 ny brandord
ning för Sundsvall; den 16 april 1896 ny brandordning och den 
31 maj 1897 ny byggnadsordning för Örnsköldsviks stad; den 20 
februari 1899 ordningsföreskrift för utmärkande af adressnummer 
och gatunamn i Örnsköldsvik; samt den 30 juni 1898 ordnings
föreskrifter för velocipedåkning inom Sollefteå municipalsamhälle 
och den 17 november sistnämnda år ordningsföreskrifter för ve
locipedåkning å Sollefteåbron, såvidt den faller utom området 
för Sollefteå municipalsamhälle. 

För livad i öfrigt i administrativt hänseende varit af sådant 
intresse, att det bort i denna berättelse omförmälas, har redan 
tillförene redogörelse lämnats i de föregående afdelningarna af 
denna berättelse. 

livad polisväsendet härefter angår, har detsamma, beträffande 
städerna, varit ordnadt på hufvudsakligen enahanda sätt som 
under närmast föregående period. Vidkommande åter lands
bygden hafva extra polisuppsyningsinän äfven under denna period 
varit anställda inom Sollefteå, Nylands, Skönsmons och Sköns
bergs municipalsamhälle äfvensom vid Kramfors och Lunde lastage-
platser, men härförutom har extra polisuppsyningsinän varit för
ordnad dels från och med år 1897 inom Alnö socken, dels från 
och med 1898 inom den del af Njurunda socken, som i söder 
begränsas af Ljungan i dess lopp från Tuna sockengräns till 
den öfver älfven ledande s. k. Storbron och vidare af allmänna 
vägen från samma bro till Bergafjärden, ocli dels från och med 
år 1900 inom Arnäs socken. Till dessa polistjänstemän har af-
löning i allmänhet utgått till hälften från länets andel i stats
anslaget till särskild polisstyrka å landet och till andra hälften 
genom bidrag af kommuner och industriella verk. Såsom redan 
blifvit omförmäldt under andra afdelningen af denna berättelse, 
var Eders Kungl. Majrts Befallningshafvande nödsakad att på 
framställning af åtskilliga sågverksegare under arbetarekonflikten 
på våren 1899 i östra Medelpad förordna ett rätt ansenligt antal 
extra polismän att tillhandagå polisbetjeningen, men blefvo de 
flesta af dessa förordnanden, h vilka bekostades uteslutande af de 
sågverksegare, hvilka påkallat polisbiträdet, sä snart, konflikten 
upphört, efter hand återkallade. 

B) Undervisningsanstalter. Allmänna läroverken i länets 
städer utgöras fortfarande af två högre i Hernösand och Sunds
vall, af hvilka det i ffernösaud under perioden varit fullständigt 
på latinlinien och det i Sundsvall på reallinicn, samt ett lägre 
i Örnsköldsvik. Lärjungarnes antal vid dessa läroverk under 
vår- och höstterminerna under periodens särskilda år framgår af 
följande tabell: 
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Vid lägre allmänna läroverket i Örnsköldsvik var undervis
ningen under åren 1896, 1897 och 1898 samt under vårterminen 
1899 fördelad på tre klasser, höstterminen 1899 och vårterminen 
1900 på fyra samt höstterminen 1900 på fem klasser. Frågan 
om anskaffande af nytt läroverkshus, hvaraf behofvet blifvit allt
mera trängande, hade under perioden så långt fortskridit, att, 
sedan stadsfullmäktige vid sammanträde den 2 februari 1898 till
satt en kommitté för frågans utredning, denna kommitté den 
17 oktober 1900 aflämnat sitt förslag i ämnet, hvilket förslag 
vid periodens utgång var på stadsfullmäktiges pröfning beroende. 

I fråga om folkskoleväsendets utveckling torde till en början 
böra meddelas, att länet, som år 1895 var fördeladt i tvenne 
inspektionsdistrikt, det ena omfattande Hernösand samt Säbrå, 
Stigsjö, Viksjö, Häggdångers, Bjertrå, Gudmundrå, Högsjö och 
Ilemsö kommuner, och det andra länets öfriga kommuner, från 
och med år 1899 är fördeladt i tre inspektionsdistrikt på det 
sätt, att provinsen Medelpad med sistnämnda års ingång erhållit 
egen folkskoleinspektör. Dessa länets tre folkskoleinspektörer 
uppbära utöfver dem tillkommande lönebidrag af statsmedel jäm
väl ett årligt "arfvode "på Landstingets stat af 1,000 kronor 
hvardera. 

Vid 1895 års slut funnos inom länet 408 skolor, däribland 
120 fasta och 41 flyttande folkskolor; och utgjordes lärareperso
nalen vid samma tid af 483 personer. Vid 1900 års utgång åter 
uppgick antalet skolor till 513, däraf 285 fasta och 228 flyttande, 
samt lärarepersonalen till 774 personer. Såsom häraf framgår, 
befinner sig folkskoleväsendet inom länet i en synnerligen be-
aktansvärd utveckling. 

Barnantalet vid folk- och småskola inom länets städer ut
gjorde: 

I Sundsvall har i förbindelse med folkskolan varit inrättadt 
ett folkkök med lokal i Altinska slöjdskolehuset och under sär
skild förestånderska, hvarest under år 1900 undervisades 32 
flickor. Med den mat, som tillagades, bespisades dagligen 48 
barn utom dem, som deltagit i arbetet. Den 21 maj 1900 bil
dades i Sundsvall »Föreningen för Sundsvalls skollofskolonier», 
sedan omkring 600 personer antecknat sig å de i sådant syfte 
utsända listor, och samma års sommar utrustade styrelsen två 
kolonier å tillsammans 36 barn. 

Med afseende å det nära sammanhang, hvari slöjdundervis
ningen numera är förbunden ined folkskolan, lämnas här nedan 
följande redogörelse för nämnda undervisnings utveckling inom 
länet under åren 1896—1900 och för det frikostiga bistånd, som 
därtill lämnats af länets landsting och hushållningssällskap. 

Den inom länet anordnade slöjdundervisningen, hvilken be-
drifves med anslag af Hushållningssällskapet, Landstinget och sta
ten, har under femårsperioden 1896—1900 fortgått efter i huf-
vudsak enahanda plan som under närmast föregående åren. Den 
väsentligaste förändringen har bestått däri, att vid högre slöjd
skolan ingen kurs varit anordnad under åren 1897, 1898 och 
1900. Undervisningen vid högre slöjdskolan, hvilken har till 
syfte att utbilda lärare och lärarinnor i slöjd och som omfattat 
en manlig och en kvinnlig afdelnirig, har meddelats vid manliga 
afdelningen: i snickring, svarfning och träskulptur, betsning, po-
lering, fernissning, linearritning och afritning af mönster och 
modeller samt i verktygens skötsel; vid kvinnliga afdelningen: i 
sömnad, stickning, stoppning, lappning, tillklippning af enklare 
fruntimmers- och barnkläder, spinning, väfuppsättning och vanlig 
väfnad, gammalsvensk konstväfnad och konstsöm samt flätnings-
arbeten. Kursen har pågått vid manliga afdelningen under 8 
och vid kvinnliga afdelningen under 6 veckor. Till underlättande 
af dessa lärokursers bevistande hafva varit anslagna för hvarje 
kurs dels 600 kronor att såsom stipendier å 75 kronor tilldelas 
8 skollärare eller till slöjdlärare af kommuner eller verk antagna, 
dels ock 600 kronor att med belopp af högst 50 kronor tilldelas 
behöfvande skollärarinnor. Af de tvenne årskurser — 1896 och 
1899 — som förekommit under femårsperioden, var den förra 
förlagd till Hernösand och den senare till Sundsvall, och har 
lokal på båda platserna kostnadsfritt upplåtits. Föreståndare 
för skolan har varit slöjdinspektören, underlöjtnanten M. Ram-
ström, och har undervisningen meddelats af denne jämte en 
lärarinna samt en biträdande lärare och en biträdande lärarinna. 
Antalet elever har utgjort: 

För anordnande af slöjdskola, förenad med folkskola, hafva 
anslag lämnats till nyinrättade sådana och undantagsvis äfven 
till äldre skolor, hvilka varit nedlagda eller där stort behof 
gjort sig gällande och där behöfliga medel till komplettering af 
verktyg och materiel icke på annat sätt kunnat af vederbörande 
anskaffas. Sålunda hafva anslag utgått: 

Antalet af i gång varande slöjdskolor samt deras frekvens 
framgår af följande tablå: 
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Vid flere af dessa skolor hafva vid undervisningen eleverna 
fördelats på två eller flere grupper. Seminariets slöjdskola liar 
till ändamål att utbilda dess elever till slöjdlärare. Rörande 
7:de distriktets döfstumskolas slöjdskola afser uppgiften endast 
gossar. Dessa undervisas i träslöjd, skomakeri och skrädderi. 
Den vid Nordviks landtbruksskola inrättade slöjdundervisningen 
afser reparationer och förfärdigande af i dagligt bruk förekom
mande kör- och åkerbruksredskap. Undervisning i slöjd vid de 
med folkskola förenade slöjdskolorna afser att åt barn i skol
åldern bibringa händighet och förmåga att bruka vanligast före
kommande verktyg, i första rummet snickareverktyg samt, där 
förhållandet sådant medgifver, äfven svarfvare- och träsnidare-
verktyg, hvarvid i skolor på landet förfärdigandet af sådana 
föremål, som af allmogen företrädesvis äro nödvändiga, bör sär-
skildt afses. På grund af dessa bestämmelser och för att slöjden 
skall få en uppfostrande betydelse, har en serie modeller jämte 
arbetsritningar därå blifvit utarbetad och af slöjdkommittén 
godkänd för att tjena till ledning vid undervisningen. Serien, 
som består af praktiska föremål, är så uppställd, att man alltid 
går från det lättare till det svårare, från enklare till mera sam
mansatta öfningar och att eleven icke på någon punkt af serien 
förelägges ett arbete, som öfverstiger hans krafter och förmåga, 
samt att vid hvarje föremål alltid något nytt moment i öfningen 
kommer till de föregående. 

Samtliga slöjdskolorna hafva "inspekterats minst en gång 
årligen af länets slöjdinspektör. 

Utgifterna för slöjdundervisningen, i den mån dessa bestridts 
af Hushållningssällskapets, Landstingets och till Hushållnings
sällskapets disposition af staten lämnade medel, hafva ställt sig 
sålunda: 

Till bestridande af dessa utgifter hafva bidragit: 

Häri äro dock icke inbegripna Hushållningssällskapets utgifter 
för en del tryck, annonsering, postporto, skrifmaterialier m. fl. 
förvaltningsomkostnader. 

Vid Sundsvalls tekniska afton- och söndagsskolas väfkurs, 
hvilken anordnats af nämnda skola och som erhållit bidrag af 
Hushållningssällskapet under åren 1899 och 1900, har undervis
ning pågått under en tid af tre månader om året, och uppgick 
antalet deltagare under hvartdera af dessa år till 16, däraf G 
frielever. Hushållningssällskapets bidrag uppgick år 1899 till 
175 kronor och år 1900 till 400 kronor. 

Närmaste tillsynen öfver den med understöd af statsmedel samt 
anslag af Hushållningssällskapet och Landstinget anordnade slöjd
undervisningen inom länet handhafves fortfarande af en slöjdkom
mitté, bestående af 5 ledamöter med 3 suppleanter. Hushåll
ningssällskapet och Landstinget utse hvartdera 2 ledamöter med 
1 suppleant och stiftets konsistorium 1 ledamot jämte 1 supple
ant i denna kommitté. För slöjdkommittén gäller särskild, af 
Hushållningssällskapets förvaltningsutskott fastställd instruktion. 

Vid folkskollärareseminariet i Hernösand utgjorde lärjunge
antalet under femårsperioden 189G—1900: 

Såsom häraf synes, ökades elevantalet mot periodens slut 
ansenligt. Anstaltens redan förut trånga undervisningslokaler 
äro numera otillräckliga, och åtgärder äro därför vidtagna för 
beredande af ökadt utrymme. 

Vesternorrlands läns landstings smushollärarinncsemina-
rium, hvilket tillförene varit förlagdt inom Sä b rå socken, blef, 
efter det 1895 års landsting till lokal för detsamma tills vidare 
upplåtit länets förutvarande döfstumskolehus i Hernösand, dit 
förflyttadt i augusti 189G. I den upplåtna byggnaden, hvilken 
under sommaren 1896 undergick en grundlig reparation, hafva 
icke blott lokaler beredts för undervisningen, utan i densamma hafva 
därjämte seminariets föreståndarinna och tre lärarinnor äfvensom 
åtta af dess elever haft kostnadsfri bostad och vedbrand. Se
minariet, som är indeladt i två klasser, hvardera med ettårig 
kurs, har under femårsperioden uppburit följande anslag af Lands
tinget: år 1896 9,161 kronor jämte en behållning från år 1895 
af 3,576 kronor eller tillsammans 12,737 kronor, år 1897 4,975 
kronor, år 1898 6,400 kronor, år 1899 7,400 kronor samt år 
1900 6,000 kronor. Därjämte har seminariet under hvartdera 
af åren 1899 och 1900 åtnjutit af statsmedel bidrag till lärarnes 
aflöning med 1,633 kronor 33 öre. Elevernas antal under fem
årsperioden har utgjort: 

Antalet af de vid navigationsskolan i Hernösand inskrifna, 
afgångna och utexaminerade elever framgår af följande uppgift: 
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Vid sjunde distriktets döfstumskola i Hernösand, livilken 
skola upptager elever ej blott från Vesternorrlands län utan 
äfven från Jemtlands, Vesterbottens och Norrbottens län, voro 
vid höstterminens början inskrifna: 

Efter fullbordad lärokurs hafva utskrifvits är 1897 5 ele
ver samt år 1900 37 elever. På grund af bristande förmåga 
att draga nytta af undervisningen har år 1899 en elev utskrif
vits. Med döden har under år 1898 afgått en elev samt under 
1899 likaledes en elev. 

De fyra ofvannämnda länens landstings anslag för skolans 
uppehållande äfvensom Vesternorrlands läns landstings andel 
däri utgjorde: 

Till kostnadernas bestridande utgår därjämte ett årligt stats
bidrag, beräknadt efter 250 kronor för hvarje i skolan inskrifvet 
barn. 

Sedan år 1896 erhåller skolan årligen en viss del af ränte
medlen å de donationsfonder, hvilka ursprungligen tillhört All
männa institutet för döfstumma å Manilla, men hvaraf afkast-
ningen numera, sedan nämnda institut öfvergått till skola för 
uteslutande första döfstumskoledistriktet, fördelas mellan samtliga 
döfstumskoledistrikten i riket. För döfstuiuskolan i Hernösand 
hafva dessa donationsmedel under femårsperioden uppgått till ett 
samnianlagdt belopp af 6,194 kronor 77 öre, hvilket belopp i 
öfverensstämmelse med kungl. brefvet den 14 februari 1896 
blifvit i hufvudsak användt dels till elevstipendier och dels till 

beredande af fria resor eller liudring i resekostnaderna till och 
från skolan för fattiga döfstumma lärjungar. 

Skolhusbyggnaden, hvarom närmare redogörelse blifvit läm
nad i föregående femårsberättelse, blef fullbordad 1896 samt 
togs i anspråk för skolan vid höstterminens början nämnda år. 
Rätt snart visade det sig, att utrymmet vid skolan varit för 
knappt tilltaget samt att särskilda anordningar inom den när
maste framtiden måste vidtagas för att möta det ökade tilloppet 
af döfstumma elever från distriktet. Skolhustomten har utvid
gats på det sätt, att det område, som ligger nedanför densamma 
mellan nya landsvägen och södra sundet, blifvit inköpt år 1896, 
hvarigeriom en för skolan väl behöflig tilläggsbrygga kunnat an
ordnas. 

Lärarepersonalen utgjordes, föreståndaren oberäknad, vid 
femårsperiodens början af tre ordinarie lärare, en tillförordnad 
lärare, två ordinarie lärarinnor samt en tillförordnad och en bi
trädande lärarinna; vid femårsperiodens slut af sju ordinarie 
lärare, en tillförordnad lärare, fem ordinarie och tre tillförord
nade lärarinnor samt en vikarierande och en biträdande lärarinna. 
Härförutom har för slöjdundervisningen varit anställda två 
lärarinnor i kvinnlig slöjd, en lärare i träslöjd samt en lärare i 
skomakeri och en lärare i skrädderi. 

Vesternorrlands läns folkhögskola, en af de äldre i vårt 
land, stiftad 1873, utöfvade under 26 år sin verksamhet på olika 
platser inom Medelpad och Ångermanland. Då detta ambulerande 
var förenadt med åtskilliga olägenheter, inköpte skolans styrelse 
år 1899 för 13,000 kronor för skolans räkning en fördelaktig 
och rymlig lägenhet jämte trädgård och park inom Alsta by 
nära Fränsta järnvägsstation i Torps socken i Medelpad. 

Skolan har under hela sin hittills tilländalupna verksamhet 
varit afsedd endast för manliga elever, hvilka under perioden 
1896—1900 utgjort 144. Den har under samma tid åtnjutit 
i statsbidrag 2,000 kronor årligen och af länets landsting samma 
belopp äfvenledes årligen. Skolan har god och riklig under
visningsmateriel, hvarjämte den eger ett valdt bibliotek, om
fattande mest nyare arbeten i skönlitteratur, historia, geografi 
och naturvetenskap. livad beträffar skolans organisation, är denna 
likartad med öfriga folkhögskolors i riket. För fastigheten i 
Ålsta, till hvars inköp hela byggnadsfonden åtgick, hade skolan 
vid 1900 års slut en skuld af 5,700 kronor. 

Hola folkhögskola, belägen i Ilola by af Torsåkers socken 
i södra Ångermanland, grundades år 1896 på föranstaltande af 
några för allmogebildningen nitälskande män inom orten. Den 
började sin verksamhet hösten nämnda är och uppehälles af 
Ilola folkhögskoleförening och länets landsting, hvilka korpora
tioner utse fyra medlemmar af skolans styrelse och en revisor 
hvardera. Skolan är sedan andra läsåret (1897—1898) ordnad 
såsom samskola med tillämpning af internatsystemet. 

Manliga afdelningen är numera fördelad i tre klasser, näm
ligen: l:a den egentliga folkhögskolan, 2:a landtmannaafdelningen 
och 3:e industriafdelningen. De båda senare afdelningarna äro 
afsedda att vara öfverbyggnader på den egentliga folkhögskolan; 
landtmannaafdelningen däremot är afsedd for de lärjungar, som 
ämna egna sig åt jordbruket, och industriafdelningen för dem, 
som vilja förbereda sig för inträde i andra praktiska yrken. 

Med den kvinnliga afdelningen är en hushålls- och mejeri-
skola förenad med uppgift att stödja hemmejeriidén på de orter 
inom länet, där andelsmejerier icke kunna anordnas. 
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Skolans inkomster från dess upprättande till och med år 
1900 hafva varit: 

Antalet lärjungar vid skolan har varit: 

Lärjungarne hafva tillhört följande yrken: jordbrukare 
135, arbetare 82, militärer 8, lappar 6 samt andra yrken 19, 
summa 250. 

Gudmundvå högre folkskola har under perioden fortgått 
med hufvudsakligen enahanda organisation och efter samma plan 
som under förra perioden. 

Hernösands elementarläroverk för flickor har under ifråga
varande femårsperiod arbetat efter samma plan som förut. Den 
enda förändring af någon betydelse, som därunder timat, är den, 
att den sjunde klassen, hvars förekomst förut berodde däraf, att 
tillräckligt antal elever anmälde, sig till densamma för att den 
ej skulle medföra ekonomisk förlust, genom stadsfullmäktiges 
beslut den 12 januari 1897 erhöll en lika betryggad tillvaro 
som öfriga sex klasser. Skolan består således af sju ettåriga 
klasser. Med den rätt reglementet medgifver har styrelsen dess
utom låtit tre ettåriga förberedande klasser vara i verksamhet 
under hela perioden. Skolan har således i själfva verket haft 
tio ettåriga klasser. 

Skolans styrelse består af fem genom stadsfullmäktiges val 
utsedda ledamöter. Lärarpersonalen har under perioden i regel 
utgjorts af en föreståndarinna, sju ordinarie lärarinnor samt sju 
extra ordinarie lärare eller lärarinnor. Lärjungarnes antal liar 
utgjort: 

Af statsmedel har läroverket år 1896 uppburit 1,000 kronor, 
under hvart och ett af åren 1897—1899 2,300 kronor samt år 
1900 2,650 kronor. Hernösands stad har äfven under nu till-

ändalupna femårsperiod kostnadsfritt upplåtit ät läroverket den 
byggnad, hvari det alltsedan 1879 varit inrymdt. Dessutom hat-
skolan under hvartdera af åren 1896 och 1897 af stadens medel 
åtnjutit ett kontant belopp af 1,500 kronor. 

Sundsvalls läroverk för flickor bar från och med läsåret 
1896 ökats med en ny klass, så. att läroverket numera eger 
åtta fullständiga klasser samt dessutom tre förberedande klasser 
för såväl flickor som gossar. Lärjungeantalet vid läroverket har 
under den gångna femårsperioden varit följande: 

Lärjungeantalet vid slutet af femårsperioden 1891—1895 
var vårterminen 214, däraf 36 gossar, och höstterminen 205, 
däraf 33 gossar. 

Sedan 1897 åtnjuter läroverket ett årligt statsanslag af 
3,000 kronor mot skyldighet att lämna kostnadsfri undervisning 
åt tio lärjungar och en till 50 kronor nedsatt årsafgift åt femton 
lärjungar. Likaledes har läroverket ett årsanslag af 3,000 kronor 
af Sundsvalls stad, hvarförutom staden afstått från hyresersätt-
ning för dess andel i läroverkshuset. 

Sollefteå privata elementarläroverk för gossar och flickor 
grundades 1883 af J. P. Wikström och A. W. Styrlander. 
Skolan omfattade till en början två förberedande klasser, den 
första gemensam för gossar och flickor och den andra endast 
för flickor. Ar 1887 hade läroverket utvecklats till tre förbe
redande och sex elementarklasser med samundervisning i den 
förberedande afdelningen samt de fyra nedre elementarklasserna, 
hvaremot femte ocli sjette klasserna voro afsedda uteslutande 
för flickor. Under femårsperioden 1896—1900 har skolan ar
betat på tre förberedande och fem elementarklasser, den femte 
enbart för flickor. Den förberedande nfdelningcn bereder till in
träde i elementarskolans första klass. Läroverket meddelar un
dervisning, motsvarande de allmänna läroverkens och de högre 
flickskolornas respektive klasser. Lärjungeantalet har varit: 

Lärarpersonalen har bestått af föreståndaren, en andre 
lärare, en gymnastiklärare samt sju ä åtta lärarinnor. Därtill 
kompetenta lärare få räkna tjänsteår och lönetur. 

Läroverket står under öfverinseende af eforalstyrelsen i 
Hernösand och en af densamma förordnad inspektor. Dess sty
relse utgöres af fem medlemmar af Sollefteå församling, utsedda 
å kyrkostämma. Den utöfvar ledningen af och bär ansvaret för 
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skolans verksamhet. Denna verksamhet upprätthålles medelst: 
a) terminsafgifter, utgörande 60 a 150 kronor för år för hvarje 
lärjunge; b) anslag af Sollefteå församling, som sedan 1885 åt 
skolan upplåter fri lokal och sedan 1889 därjämte lämnar ett 
årligt anslag af 600 kronor; c) anslag af Sollefteå municipal-
samhälle, hvilket anslag sedan år 1000 årligen utgår med 1,000 
kronor; samt d) statsanslag, som för perioden 1897—1899 upp
gick till 1,500 kronor årligen och för perioden 1900—1902 till 
1,350 kronor årligen mot skyldighet att lämna undervisning åt 
fyra frielever och åt sju elever mot en afgift af högst 50 kronor 
för år. 

Tekniska afton- och söndagsskolan i Ilernösand. Är 1870 
inrättades i Hernösand en s. k. slöjdskola, där ynglingar af olika 
åldrar och sysselsättning skulle erhålla fri undervisning uti — 
såsom orden i dess första stadgar lydde — »kristendom med sång, 
räkning och skrifning, geometri, principteckning, klotsritning med 
särskild tillämpning på byggnadskonst, modellering och målning». 
Efter någon tids verksamhet visade det sig, att skolan, som 
ganska tidigt af allmänheten omfattades med intresse, icke för
fogade Öfver tillräckliga medel för att kunna utvecklas till sin 
bestämmelse, hvarför skolans styrelse nödgades år efter ar vända 
sig till stadsfullmäktige med begäran om större anslag i och för 
hennes fortfarande bestånd. Sedan stadsfullmäktige under några 
år höjt sitt anslag, beslöts år 1877 att hos Eders Kungl. Maj:t 
göra underdånig framställning om något understöd af allmänna 
medel; och år 1878 beviljades för första gången ett understöd 
af statsmedel å 1,000 kronor till denna skola, som då omorga
niserades till en teknisk afton- och söndagsskola, hvars ända
mål skulle vara att i öfverensstämmelse med den undervisnings-
plan, som blifvit af i nåder utsedda kommitterade uppgjord för 
tekniska afton- och söndagsskolor i riket, bibringa manliga 
elever de kunskaper och färdigheter, som äro gagneliga och be-
höfliga för arbetare och yrkesidkare. 

I öfverensstämmelse med de af stadsfullmäktige den 8 maj 
1889 antagna stadgar för denna skola utöfvas öfverinseendet 
öfver densamma af en styrelse, bestående af fem ledamöter, af 
hvilka stadsfullmäktige för en tid af två år utse fyra och de 
sålunda valda utse den femte, som tillika är skolans föreståndare 
och har det åliggandet att utöfva närmaste ledningen af och 
tillsynen öfver skolans verksamhet. 

Skolans utgifter bestridas af dels räntor från de till skolan 
donerade medel, dels statsbidrag, dels ock årligt anslag från 
Hernösands stad jämte årsafgifter från skolans elever. 

För att såsom elev blifva intagen i skolan fordras att 
hafva hemort inom Vestemorrlands län eller tillhöra något 
af de offentliga läroverken i Ilernösand, att ega god frejd 
samt att hafva fyllt tolf ar, att kunna läsa redigt innantill, 
skrifva läslig handstil och kunna använda de fyra räknesätten i 
hela tal. 

I öfverensstämmelse med föreskriften uti de för skolan gäl
lande stadgar, har skolan under perioden årligen varit i verk
samhet från första söndagen i oktober, då arbetsåret tager sin 
början, till senare hälften af maj, dock med omkring tre veckors 
uppehåll vid jultiden. 

Läro- och öfningsämnen hafva varit: rätt- och välskrifning, 
matematik, svenska språket, frihandsteckning inom olika områden, 
konstruktions- och linearritning, byggnadsritning, maskinritning, 
målning och bokföring. 

Elevantalet har varit följande: 

Vid tekniska afton- ocli söndagsskolan i Sundsvall har 
elevernas antal varit följande: 

Efter 1897 års början har skolan omfattat tre afdelningar, 
nämligen en aftonkurs för manliga och kvinnliga elever, en dag
kurs för kvinnliga elever i ritning och konstslöjd samt en kurs 
i enkel väfnad och i sådana prydnadsväfnader, som kunna ut
föras i vanlig enkel väfstol. Under perioden har skolan haft 
47—106 undervisningstimmar i veckan, omkring 18 undervis
ningsämnen samt 6—9 lärare årligen. 

1 anslag har skolan årligen åtnjutit af kommunen 3,450 
kronor och af staten 3,000 kronor samt därjämte för väfkursen 
uppburit år 1898 af Landstinget 175 kronor och af länets hus
hållningssällskap likaledes 175 kronor samt hvarje af åren 1899 
och 1900 af Hushållningssällskapet 400 kronor. 

Sundsvalls handelsinstitut har under perioden varit inrymdt 
i gården n:r 64 vid Storgatan, där det disponerar öfver en större 
och en mindre sal, den stora rymmande 56 och den mindre 24 
elever, hvartill kommer expeditionslokal äfvensom rum för vakt
mästaren. Samundervisning eger rum, i det att undervisningen 
är gemensam och lika för manliga och kvinnliga elever. Elev
antalet utgjorde: 

Lärarpersonalen utgöres af institutets rektor med biträde 
af fyra ämneslärare. Målsman för institutet är Sundsvalls köp
mannaförening, som genom sin styrelse utöfvar den högsta till
synen öfver detsamma. Institutet åtnjuter af Sundsvalls stad 
ett årligt bidrag af 500 kronor. 

På gränsen mellan undervisningsanstalt och välgörenhets
inrättning står arbetsstugan, som har till ändamål att gifva 
undervisning i slöjd åt fattiga barn, hvilka därjämte erhålla 
bespisning. Idén till arbetsstugan är hämtad från utlandets 
filantropiska verksamhet och är sedan åtskilliga år tillbaka till-
lämpad i Stockholm, Göteborg m. fl. af rikets städer. Under 
ifrågavarande period har arbetsstuga äfven inrättats i Sundsvall 
och i Hernösand. 
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På föranstaltande af några för saken intresserade personer 
i Sundsvall och med ett bidrag af 500 kronor från »Stiftelsen 
Lars Uiertas minnesfond för bildande af arbetsstugor i landsorten» 
tillkom hösten 1897 Sundsvalls arbetsstuga, som redan i januari 
månad påföljande år började sin verksamhet med lokal i f. d. 
folkkökets hus till hösten 1900, då arbetsstugan inflyttade i eget 
hus å stadens tomt vid Storgatan. Antalet vid arbetsstugan 
undervisade barn utgjorde 97 år 1898, 100 år 1899 samt lika
ledes 100 år 1900. Barnens arbeten hafva utgjorts af korg-
makeri-, borstbinderi-, bast-, sömnads-, väfnads- m. fl. arbeten 
samt skolagning. Arbetsstugan har ihågkommits med donationer 
och gåfvor till ett belopp af 15,383 kronor 20 öre. 

Arbetsstugan i Ilernösand inrättades hösten 1899. Sedan 
åtskilliga för saken intresserade personer därstädes tecknat bi
drag för ändamålet, blef vid allmänt sammanträde den 8 de
cember nämnda år denna arbetsstugas inrättande beslutadt samt 
en styrelse af sju personer för densamma utsedd, hvarefter ar
betsstugan på nyåret 1900 trädde i verksamhet. Denna har 
pågått under vårterminen från den 22 januari till och med den 
20 maj och under höstterminen från den 15 oktober till och med 
den 18 december med daglig arbetstid kl. 5—7 eftermiddagen. 
Antalet inskrifna barn under året utgjorde under vårterminen 
46 gossar och 18 flickor samt under höstterminen 44 gossar och 
18 flickor. 

Undervisning har lämnats i sömnad, stickning, virkning, 
skomakeri, borstbinderi, spånarbete, bastbinderi och s. k. löf-
sågning m. in., hvarförutom flickorna turvis fått biträda vid 
dukning, diskning och städning; och hafva barnen hvarje dag 
efter afslutadt arbete erhållit ett mål lagad mat till kvällsvard. 
Arbetsstugans inkomster under år 1900 uppgingo till 9,581 kronor 
86 öre förutom åtskilliga gåfvor in natura; och uppgingo ut
gifterna för samma år till 3,062 kronor 9 öre. 

Under förevarande period har i Sundsvall tillkommit en 
uppfostringsanstalt för vanvårdade och vanartiga barn från sta
den, det s. k. Allinska räddningshemmet. Vid stadsfullmäk
tiges sammanträde den 30 juni 1896 remitterades till Sunds
valls skolråd för yttrandes afgifvande af särskilda kommitterade 
upprättade kostnadsförslag och plan till en uppfostringsanstalt 
för vanvårdade och vanartiga barn i staden. Hos skolrådet 
hvilade ärendet till den 2 september 1898, då vid sammanträde 
med skolrådet och lärarpersonalen vid Sundsvalls folkskolor en 
kommitté utsågs att uppgöra förslag och plau till en provisorisk 
uppfostringsanstalt af nämnda slag. Sedan denna kommitté, 
kraftigt betonande, att förhållandena kräfde, att saken så snart 
som möjligt realiserades, afgifvit sitt utlåtande till skolrådet, 
aflät skolrådet den 12 september 1899 till stadsfullmäktige en 
skrifvelse, däri på anförda skäl hemställdes, att ett provisoriskt 
räddningshem måtte så snart som möjligt upprättas och att skol
rådet måtte bemyndigas att vidtaga de åtgärder, som voro be-
höfliga för ett sådant hems upprättande, samt för ändamålet an
vända räntorna af donerade fonder, hvilka utgjordes af änkefru 
Justina Altins fond enligt testamente den 22 augusti 1891, 
änkefru M. E. Liedbergs fond enligt testamente den 9 maj 1892 
och grosshandlaren G. P. Braathens fond" enligt gåfvobref den 
22 augusti 1899. Denna skolrådets hemställan blef af stads
fullmäktige den 15 september 1899 bifallen. Härefter blef för 
hemmets räkning förhyrd hufvudbyggnaden jämte en del af träd
gården å egendomen Bergsåker utanför Sundsvall, hvilken lägen

het med afseeride å såväl utrymme, som öfriga förhållandena 
bland flere andra på förslag varande befunnits lämpligast. I 
september var hemmet redo att mottaga sina första elever, hvilka 
ej heller länge läto vänta på sig; deras namn funnos redan i 
skolans anmärkningsböcker i följd af uteblifvande från skol
undervisningen. Antalet, som från början var 6, ökades sedan 
till 8. Hemmet mottager sådana barn, som genom vanvård i 
hemmet, upprepade skolförsummelser, dåligt umgänge och dylikt 
redan hunnit börja eller stå i fara att sedligt fördärfvas. An
stalten sträfvar att behålla prägeln af ett godt hem och så-
medelst gifva barnen hvad de bäst bohöfva, men hvaraf de förut, 
varit i saknad. Personalen utgöres af föreståndaren, dennes 
hustru, som är hemmets husmoder, och ett kvinnligt biträde. 

C) Kreditanstalter. Den verksamhet, som Sveriges Riks
banks af delningskontor i Ilernösand under perioden utöfvat, 
framgår af tabell Kk. 

Tab. Kk. Riksbankens afdelningskontor i Hernösand 
åren 1896—1900. 



52 Vesternorrlands län. Banker. 

Bland öfriga kreditanstalter inom länet märkas: 
l:o) Hernösands enskilda bank. Denna bankanstalt, som vid 

1895 års utgång bedref sin verksamhet med hufvudkontor i Hernö-
sand samt afdelningskontor i Stockholm, Örnsköldsvik, Sollefteå, 
Nyland, Skellefteå och Nordmaling, har under denna period inrättat 
två nya afdelningskontor, det ena i Kramfors i Vesternorr
lands län och det andra i Sundbyberg i Stockholms län, 
hvilka öppnades det förra den 1 oktober 1896 och det senare i 
juni 1899. 

I såväl Stockholm som Örnsköldsvik har bankbolaget under 
perioden låtit uppföra eget bankhus af sten, sedan för ändamålet 
inköpts i Stockholm egendomen méd tomt under n:r 16 vid 
Kungsträdgårdsgatan och i Örnsköldsvik handlanden Axel Ömans 
välbelägna fastighet med tomt, upptagande hela kvarteret 
»Paris» vid Stora torget därstädes. Båda bankbyggnaderna äro 
till stil, byggnadssätt och inredning förstklassiga och i allo mot
svarande nutidens fordringar på en byggnad för ifrågavarande 
ändamål. 

År 1896 emitterades 2,000 och år 1897 4000 nya lotter, ly
dande å 500 kr., till ett pris af 975 kr. för hvarje lott, medförande 
för de nya lottegarno från resp. 1897 och 1898 års början samma 
rätt, som de förutvarande lottegarne åtnjöto. Af det influtna 
aktiekapitalet liafva resp. 950,000 och 1,900,000 kr. tillförts re
servfonden. 

Bankens grundfond, som den 1 januari 1896 utgjorde 3,000,000 
kronor, uppgick den 31 december 1900 till 6,000,000 kronor. 
Bankens öfriga fonder hafva under perioden ökats, reservfonden 
från 2,374,169 kronor 35 öre vid periodens början till 5,360,000 
kronor vid dess slut samt pensionsfonden från 142,100 kronor 
42 öre till 232,187 kronor 20 öre. Antalet lottegare, som vid 
periodens början utgjorde 748, uppgick vid dess slut till 1,399. 

Allmänhetens förtroende till ifrågavarande bankinrättning 
framgår i öfrigt af efterföljande tabell Ll (sid. 53) öfver dess 
inlåningsrörelse under perioden. 

. 2:o) Sundsvalls enskilda bank har, med hufvudkontor i 
Sundsvall, i likhet med föregående år haft afdelningskontor i 
Stockholm, Östersund, Örnsköldsvik och Ange. 

Bankens kapital utgjorde: 

Lottegare hafva årligen i utdelning uppburit 10 % i form 
af ränta och vinst. 

Banken har låtit uppföra eget stenhus i Ange för inrym
mande af kontoret därstädes samt likaledes anordnat lokal i 
egen stenhusfastighet i Örnsköldsvik för därvarande kontor. För 
kontoret i Stockholm är eget bankhus under uppförande å af 
banken inköpt tomt med n:r 22 vid Fredsgatan. 

Genom årliga afsättningar och upplupna räntor har »pensions
fonden för bankens tjänstemän» ökats från 86,545 kronor 17 öre 
den 1 januari 1896 till 161,739 kronor 17 öre den 31 decem
ber 1900. 

Bankens aktiva uppgingo den 1 januari 1896 till 35,227,172 
kronor 32 öre och den 31 december 1900 till 51,217,502 kronor 
31 öre. 

Att bankon fortfarande åtnjuter ett stort förtroende hos den 
deponerande allmänheten framgår af nedanstående tablå öfver 
inlåningsräkningarnas ställning vid räkenskapsårets slut: 

3:o) Aktiebolaget Sundsvalls handelsbank, med hufvudkontor 
i Sundsvall och afdelningskontor i Stockholm och Östersund, 
höjde år 1897 aktiekapitalet från 2,000,000 kronor till 4,000,000 
kronor. Bankens egna fonder utgjorde den 31 december 1900: 

Bankens verksamhet under perioden har varit stadd i jämn 
utveckling. Rörande de åt bankens förvaltning anförtrodda medel 
hänvisas till tabell Mm (sid. 54). 
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Tab. Ll. Hernösands enskilda banks verksamhet åren 1896—1900. 
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4:o) Aktiebolaget Medelpads folkhank eger ett aktiekapital 
af 285,250 kronor och en reservfond af 107,990 kronor. Ban
kens rörelse har betydligt ökats under de senare åren. A de 
särskilda insättningsräkningarna innestodo vid slutet af periodens 
olika år: 

o 

5:o) Sundsvalls folkbank. A räkningarna innestodo vid no-
dannämnda års slut: 

6:o) Aktiebolaget Sollefteå folkbank, hvars bolagsordning 
är fastställd den 29 maj 1896 och hvars aktiekapital utgör 
250,000 kronor, började den 4 november nämnda år sin verk
samhet vid bankkontor inom Sollefteå municipaldistrikt. Dess 
roservfond uppgick den 31 december 1896 till 6,250 kronor och 
den 31 december 1900 till 24,002 kronor. A inlåningsräknin
garna innestodo vid slutet af periodens olika år: 

Tal). Min. Aktiebolaget Sundsvalls handelsbanks verksamhet 
åren 1806—1900. 

7:o) Aktiebolaget Fränsta bank, hvars bolagsordning fast
ställdes den 28 april 1899 och hvars aktiekapital den 31 de
cember 1899 uppgick till 98,500 kronor, började sin verksamhet 
den 3 oktober 1899. Dess reservfond uppgick den 31 december 
1900 till 1,734 kronor 42 öre. Inlåningsrörelsen framgår af 
följande tablå: 

8:o) Norrlands hypoteksförenings verksamhet, i hvad den
samma omfattat Vesternorrlands län under ifrågavarande period, 
angifves i följande tablå: 

9:o) Sundsvalls stads hypoteksförenings atuorteringslån voro 
nedannämnda år utestående till följande belopp: 

10:o) Vesternorrlands läns rånte- och kapitalförsåkrings-
anstalt har, för bildande af såväl lifränta som kapital, under 
periodens hvartdera år emottagit följande insatser: 

Antalet utfärdade försäkringsböcker var vid utgången af år 
1900 8,219, och voro anstaltens fonder vid samma tidpunkt 
följande: 

Anstalten har ombud å platser inom länet, hvarest för 
ändamålet lämpliga och villiga personer kunnat erhållas. 

Den knappa penningtillgången jämte höga inlåningsräntor 
torde vara samverkande orsaker till att insatserna under särskildt 
de två sista åren af perioden visat nedgående resultat vid 
denna anstalt. 

Sparbanker funnos vid periodens början inrättade i länets 
tre städer äfvensom i Attmars socken. Under perioden har för 
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Sidensjö socken och omnejd tillkommit Sidensjö sparbank, hvars 
reglemente blifvit af Eders Kungl. Maj:ts Befallningsliafvande 
fastställdt den 31 oktober 1899. Sparbankernas verksamhet liar i 
ganska väsentlig grad ökats under perioden, och får Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande med afseende å omfattningen 
af densamma underdånigst hänvisa till Kungl. Statistiska Central
byråns redogörelser därför, äfvensom, i fråga om Postsparbankens 
verksamhet inom länet, till de officiella berättelser, som därom 
afgifvas. 

D) Försäkringsanstalter. Då resultatet af livförsäkrings
aktiebolaget Norrlands verksamhet under år 1896 och före
gående år ansågs mindre tillfredsställande, beslöt bolagsstämman 
år 1897 att i såväl försäkringstagarnes som aktieegarnes in
tresse söka afveckla bolagets affärer. För att skydda de förras 
rätt träffades med landets äldsta lifförsäkringsbolag, forsäkrings-
aktiebolaget Skandia, sådant aftal, att detta bolag från och 
med den 1 januari 1898 skulle öfvertaga samtliga vid denna 
tid hos »Norrland» i kraft varande lifförsäkringar. Därvid med-
gafs försäkringstagarne rättighet att utbyta sina försäkringsbref 
mot dylika utfärdade af »Skandia», och skulle dessa, med be
hörig hänsyn till den gångna försäkringstiden, berättiga till 
alla de förmåner, som voro förbundna med »Skandias» öfriga 
försäkringsbref. 

Brandförsäkringsaktiebolaget Norrland, hvilket ifrån början 
varit en från lifförsäkringsaktiebolaget Norrland helt och hållet 
skild anstalt, med hvilken den endast hade namnet »Norrland» 
gemensamt, har under perioden varit stadd i jämn utveckling. 
Utom grundfonden å 1,050,000 kronor, garantifonden å 3,150,000 
kronor och försäkringsfonden å 365,000 kronor funnos vid 1900 
års slut en reservfond å 200,000 kronor och en regleringsfond 
å 165,000 kronor, hvarjämte till blifvande bolagsstämma funnos 
disponibla medel till ett belopp af 164,239 kronor 72 öre. 

Vesternorrlands läns brandstodsbolag för landet, grundadt 
år 1844, ansvarade år 1895 för ett försäkringsbelopp af 41,974,290 
kronor och år 1900 för ett försäkringsbelopp af 49,565,680 
kronor. Summan af de under tiden Vs 1895—Vs 1900 
utbetalda brandskadeersättniugar uppgick till 287,497 kronor 
60 öre. 

Sundsvalls brandstodsbolag, hvars verksamhetsområde är 
Vesternorrlands län, företrädesvis Sundsvall och dess omgifningar, 
fick sin bolagsordning af Länsstyrelsen fastställd den 30 sep
tember 1893 och började sin verksamhet den 1 oktober samma 
år. Till upplysning om bolagets verksamhet under den nu gångna 
femårsperioden tjenar följande uppställning: 

Norra Sveriges varuförsäkringsbolag, hvars styrelse har 
sitt säte i Sundsvall och hvars verksamhet, omfattande de fem 
nordligaste länen, började den 1 juli 1895, har under den nu gångna 
perioden utvecklat sin försäkringsverksamhet på sätt af följande 
tablå inhämtas: 

Inom ett flertal af länets kommuner finnas därjämte sär
skilda, på uttaxering grundade brandstodsbolag inrättade, hvilkas 
reglementen erhållit fastställelse af Eders Kungl. Maj:ts Befall
ningshafvande. 

För Vesternorrlands läns hästförsäkringsbolag, som utöfvar 
sin verksamhet endast inom länet med säte i Sundsvall, har 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fastställt nytt regle
mente den 31 december 1896 och den 26 oktober 1898 ändring 
i viss del af detsamma. Bolaget började sin verksamhet i 
februari månad 1880. Enligt reglementet skall ett försäkrings
värde af 200,000 kronor vara teeknadt, innan bolagets verk
samhet börjar. Sedan utgiftsbeloppet för året blifvit bestämdt, 
sker utdebitering efter det belopp, som faller å hvarje 100 
kronor af ansvarighetsbeloppet. För bildande af reservfond ut
taxeras två tiondedels procent af försäkringssumman hvarje år 
årsafgiften ej öfverstiger två och tre tiondedels procent och re
servfonden icke uppgår till tre procent af försäkringssumman. 
Reservfonden användes till gäldande af bolagets utgifter de år 
årsafgiften öfverstiger tre procent af försäkringssumman. Re
servfonden skall förräntas och räntan läggas till kapitalet. Bo
lagets verksamhet under perioden framgår af tabell Nn (sid. 56). 

Verksamhet för kreatursförsäkring utöfvas därjämte af en 
och annan förening inom området af en eller flere kommuner, 
såsom Själevads håstför säkrings förening, Själevads koförsäk-
ringsförening m. fl. 

Angående Norrlands sjöassuransförening, Norrlands frakt-
försäkringsförening och Norrlands ångfartygsassuransförening, 
för hvilkas verksamhet redogörelse lämnats i föregående be
rättelse, må här meddelas, att de två förstnämnda föreningarna, 
hvilka afvecklats under åren 1896 och 1897, helt och hållet 
upphörde med sistnämnda års utgång. livad åter angår Norr
lands ångfartygsassuransförening, som började sin verksamhet år 
1886, angifves dess verksamhet under åren 1896—1900 af föl
jande tablå: 
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För hvarje 100 kronors ansvarighetsbelopp utdebiterades 
år 189G 549 öre, år 1897 466 öre, år 1898 518 öre, år 1899 
526 öre samt år 1900 467 öre. 

Förutom här ofvan omförmälda försäkringsassociationer 
drifves af en mängd såväl svenska som utländska bolag verk
samhet inom länet för lif-, olycksfalls-, sjö-, brand- och krea
tursförsäkring medelst agenturer såväl i länets städer som å de 
mera betydande platserna å landsbygden. 

E) Hälsovård och sjukvård. Åtgärder och förbättringar i 
hälsocårdsafseende, hvilka redan vid förra periodens utgång voro 
afsevärda, hafva alltjämt fortgått, hvartill förste provinsial
läkarens inspektionsresor i väsentlig mån bidragit. 

Renhållningen i städerna, hvilken icke ännu, såsom önsk-
värdt vore, blifvit en af kommunen helt och hållet öfvertagen 
angelägenhet, har dock förbättrats genom skärpt tillsyn af hälso
vårdsnämnderna genom underlydande hälsovårdspoliser. Särskildt 
i Sundsvall har en förbättrad anordning härutinnan vidtagits 
under sista året genom stadsfullmäktiges af Länsstyrelsen fast
ställda beslut att medgifva allenast gårdsegare och hyresgäster 
rätt till fri latrinhämtning från egna lägenheter, hvaremot hvarje 
annan person, som vill ombesörja bortforsling af latrin, skall 
därtill hafva hälsovårdsnämndens tillstånd, och har härigenom 
stadens renhållningsverk fått bättre tillfälle att ingripa i ren
hållningen. Denna inrättning, som. den 31 december 1895 hade 
8 egna hästar och en fast anställd arbetspersonal af 21 man, 
hade den 31 december 1900 12 egna hästar och 28 fast an
ställda arbetare. Ar 1895 utgjorde verkets inkomster 39,857 
kronor 13 öre och utgifter 36,667 kronor. Ar 1900 voro in
komsterna 52,087 kronor 90 öre och utgifterna 53,917 kronor 
21 öro. Renhållningsverkets arbeten under sista perioden be
lysas i öfrigt af följande sammanställning: 

Ar 1898 fick Örnsköldsvik sin vattenledning fullt färdig. 
Arbetet därmed började under vintern 1896—1897 och kostnaden 
för densamma har uppgått till 156,841 kronor 10 öre. Vattnet 

ledes från Uörnsjön, belägen å ett berg, Varfsberget, i stadens 
närhet, och på grund af dess läge är det naturliga trycket i 
ledningen mycket ansenligt och tillräckligt kraftigt för att möj
liggöra vattnets användande äfven till eldsläckningsändaraål 
jämväl inom de högst belägna delarna af samhället. Stadens 
invånare ega rätt till fri hushållsförbrukning, hvaremot för annat 
ändamål vis9 afgift erlägges med stigande rabatt för större för
brukning. 

Inom såväl Ilernösand sora Sundsvall har vattenlednings
nätet betydligt utvidgats. Enär trycket i Ilernösands vatten
ledning varit för svagt för de högre belägna delarna af staden, 
hafva dessa stadsdelar hittills icko kunnat åtnjuta omedelbar 
och bekväm tillgång till densamma, men hafva numera förbätt
rade anordningar därutinnan vidtagits, så att från hösten 1900 
äfven den norra stadsdelen eller den s. k. Norrstaden erhållit 
vattenledning. Till vinnande häraf har ett vattentorn blifvit 
uppfördt å den s. k. Brännan, hvartill vattnet uppfordras med 
pumpverk, som drifves medelst ledning från stadens i och för 
dess yttre belysning anordnade elektriska kraftstation i Gådeå. 
Äfven afloppsnätet har i väsentlig mån ökats. 

I Sundsvall har vattenledningsnätet, som vid 1895 års slut 
hade en längd af 15,317 meter, under perioden ökats med sam-
manlagdt 2,633 meter och hade således vid 1900 års slut en 
utsträckning af 17,950 meter. Under samma tid har stadens 
afloppsnät ökats från 11,750 meter till 13,817 meter. Vatten
konsumtionen inom staden har under perioden varit: 

Epidemisjukhuset i Ilernösand genomgick under år 1900 
en grundlig reparation och delvis oinbyggnad, hvarigenom det
samma försatts i ett tidsenligt och för stadens behof tillfreds
ställande skick. Anstalten utgöres af sjukhusbyggnad med rym
lig veranda och balkong mot söder, äfvensom nödiga ekonomi
byggnader. Sjukhuset innehåller sex sjukrum, alla med egen 
ingång, jämte särskildt rum för läkare (tillika operationsrum) 

Tab. Nn. Vesternorrlands läns hästförsäkringsbolags verksamhet åren 1896—1900. 
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och för fast anställd sköterska, iifvcnsom liadrum ocli desinfek-
tionsrum in. fl. Inrättningen, som är försedd med elektrisk be
lysning, är utrustad för 20 patienter. Kostnaden liar uppgått 
till omkring 15,500 kronor. 

Epidemisjukhuset i Sundsvall är ännu i oförändradt skick, 
men år 1900 vidtogos förberedande åtgärder för åstadkommande 
af ett nytt sådant; och hafva stadsfullmäktige bestämt platsen 
därför, hvarförutom fullständig utredning med förslag till sjuk
husets anordning och sjukplatsantalet upprättats af hälsovårds
nämnden. ÄrendH var vid periodens utgång beroende på stads
fullmäktiges afgörande. 

Epidemisjukhuset i Sollefteå har år 1900 genomgått en 
välbehöflig reparation. 

Såsom exempel på betydande framsteg i do sanitära an
ordningarna, som vidtagits vid de större industriella inrättnin
garna, må anföras, att vid Bollsta bruk anlagts en välbehöflig 
vattenledning, jämte det att såväl bostäder som uthus inrättats 
efter nutidens fordringar; att vid Kramfors vattenledning med 
ett utmärkt vatten åstadkommits genom borrning; att vid Vifsta-
varf likaledes förbättringar i renhållningen och nybyggnader ut
förts, hvarförutom dylika äro att anteckna äfven för Svartvik, 
Fagervik, Sandö ra. fl. ställen. På den egentliga landsbygden 
göres däremot ännu föga för den allmänna hälsovården; dock 
erhåller allmogen genom de nämnda förbättringarna vid de större 
arbetsplatserna ett godt föredöme härutinnan. 

Hälsovårdsstadgan för rikets städer skall — utom i Sol
lefteå, Skönsuion, Skönsberg samt Gångviken med Tcgelhagen 
och Finstaberget— i tillämpliga delar gälla äfven för Nylands 
municipalsamhälle enligt Eders Kungl. Maj:ts nådiga beslut den 
22 januari 1897. Särskilda ordningsregler i hälsovårdshänse
ende äro af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den 22 
december 1897 fastställda för Björsta, Limsta och Öds byar i 
Gudmundrå socken. Hälsovårdspoliser äro utom i städerna an
ställda i Sollefteå, Nyland, Gångviken och Gudmundrå. Mindre 
epidemisjukstugor äro inrättade i Njurunda och Ramsele samt 
vid några sågverk. 

Sedan Landstinget år 1894 beslutat att bidraga till ut
bildning och aflöning af sjuksköterskor, hafva sådana under 
ifrågavarande fem år anställts inom Gudmundrå, Tuna, Njur
unda, Torps, Attmars, Stöde, Ramsele, AInö, Sollefteå, Säbrå 
och Borg-ijö kommuner; förut funnos 3 (i Fjällsjö, Junsele och 
Tåsjö), hvarför hela antalet utgör 14. Sköterskor äro dessutom 
anställda vid flere sågverk. Särskilda desinfektörer hafva utom 
förut befintliga anställts i Timrå och Hässjö kommuner samt 
vid flere sågverk. 

Slakterier och bagerier hafva både i städerna ocli på lands
bygden i allmänhet förbättrats. För att bättre kunna kontrol
lera kötthandeln gjorde Sundsvalls hälsovårdsnämnd den 12 juni 
1900 framställning hos stadsfullmäktige om införande af be
siktningstvång i enlighet med lagen af den 22 december 1897; 
och är ärendet ej ännu afgjordt. 

För att sätta äldre barnmorskor i tillfälle att öka sina 
kunskaper och inlära nyare tiders behandlingsmetoder beslöt 
Landstinget år 1897 att för hvarje af åren 1898, 1899 och 1900 
anslå 750 kronor, att fördelas på tio barnmorskor för genom
gående af en repetitionskurs vid undervisningsanstalten för barn
morskor i Stockholm, och hafva under nämnda tre år 30 barn
morskor genomgått en dylik repetitionskurs på 14 dagar. 

K. Maj-.ts Befaltningslinfcandes femårsberätteher 1896—1900. Veaternorrla1 

En af 1897 års landsting tillsatt kommitté för afgifvande 
af förslag till åstadkommande af en bättre tillgång till vård af 
sinnetsjtde inom länet föreslog 1898 års landsting att söka få 
på Hernösands hospitals område anlägga en s. k. öfvervakniugs-
afdclnitig för 10 män och 10 kvinnor. Detta förslag antogs, 
och sedan sådan tillåtelse utverkats och af Kungl. Medicinal
styrelsen godkända ritningar med kostnadsförslag anskaffats samt 
Kungl. Medicinalstyrelsen utsett plats, anslog 1900 års landsting 
härför erforderliga medel och uppdrog åt direktionen för Hernö
sands lasarett att ombesörja byggnadens upprörande. 

Sjukvårdsanslalter inom länet voro Hernösands hospital 
samt fem länslasarett och kurhus, förlagda i städerna Ilcrnö-
sand, Sundsvall och Örnsköldsvik samt i Sollefteå och i Backe. 
Lungsotssanatoriet i Österåsen var vid periodens utgång i det 
närmaste fullbordadt. 

Landstingets sammanlagda årliga anslag till länslasaretten 
uppgick år 189Ö till 100,914 kronor 70 öre, år 1897 till 100,453 
kronor 74 öre, år 1898 till 115,294 kronor G8 öre, år 1899 till 
120,828 kronor 28 öre och år 1900 till 130,508 kronor 59 öre. 

Sjukvårdsafgiften har under hela perioden utgått med högsta 
tillåtna belopp eller 50 öre af man och 25 öre af kvinna, som 
författningsenligt äro pliktiga att erlägga mantalspenningar. 

Boträtfando öfriga uppgifter rörande sjukvårdsanstaiterna 
samt patientantal m. m. får Eders Kungl. Maj-.ts Befallnings
hafvande åberopa livad Sveriges officiella statistik angående 
hälso- och sjukvården därutinnan innehåller. 

Sedan Sånga brunns- och badanstalt, känd sedan urminnes 
tid, under denna period blifvit nedlagd, finnes numera inom 
länet endast en kuranstalt, nämligen vattenkuranstalten i Sunds
vall. 

Läkarepersonalen inom länet vid periodens slut uppgick 
till 47, hvaraf 7 provinsialläkare, 1 biträdande och G extra 
provinsialläkare, 7 lasaretts- och kurhusläkare, 4 stadsläkare, 
däraf 2 i Hernösand och 2 i Sundsvall, 2 hospitalsläkare, 5 
militärläkare, 13 läkare med uteslutande privat praktik samt 1 
f. d. provinsialläkare och 1 f. d. lasarettsläkare. 

Tandläkare funnos vid slutet af år 1900 till ett antal af 
10, hvaraf 3 i Hernösand, 4 i Sundsvall, 1 i Örnsköldsvik, 1 i 
Sollefteå och 1 i Ramsele. 

Af veterinärer funnos vid samma tid inom länet 8, hvaraf 
2 läns- och 4 distriktsveterinärer samt 2 med uteslutande privat 
praktik, hvaremot en distriktsveterinärbefattning var vakant. 

Af apotek funnos 1 i Hernösand, 2 i Sundsvall, 1 i Örn
sköldsvik samt å landsbygden 7 apotek och.2 medikaments-
förråd. 

Barnmorskor funnos till ett antal af 111, hvaraf 19 i stä
derna och de öfriga å Inndsbygden. Af hela antalet voro alle
nast 3, däraf 1 i stad och 2 på landsbygden, icke instrument-
examinerade. 

F) Fattigvård. Om ock, såsom redan i den senast afgifna 
berättelsen framhölls, en viss sträfvan gör sig gällande att 
medelst inrättande af fattiggårdar söka uppnå en bättre anordning 
för fattigvårdens utöfvande, är dock, hvad landsbygden vid
kommer, föga ännu att anteckna om förbättringar i detta hän
seende. AInö kommun har emellertid under ifrågavarande period 
ordnat sitt fattigvårdsväsende på ett sätt, sona tämligen nära 
sammanfaller med det s. k. Elberfeldsystemet. Nämnda kommun 
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har blifvit fördelad i ett visst antal kretsar, inom livilka fat
tigvården handhafves af en kretsstyrelse, bestående af en krets-
föreståndare och två ledamöter med en suppleant och två assi
stenter eller vårdare. Af dessa äro kretsföreståndaren och en 
ledamot medlemmar samt suppleanten äfven suppleant i fattig
vårdsstyrelsen. Reglemente, af fattigvårdsstyrelsen antaget den 
2 juli 1899, innehåller närmare bestämmelser om sättet för fat
tigvårdens bestridande. 

Med hänvisning i öfrigt till uppgifterna i den officiella sta
tistiken angående kommunernas inom länet fattigvård i fråga 
om såväl fattigvårdsanstalterna som ock antalet understödstagare 
samt kostnaden för fattigvården tillåter Eders Kungl. Majrts 
Befallningshafvande sig att i det ämne, hvarom nu är fråga, 
lämna en redogörelse för utvecklingen af det fattigvårdssystem, 
som följes i Sundsvalls stad, hvilken kommun är den af fattig
vård mest betungade inom länet och på samma gång icke sparar 
vare sig omtanke eller kostnader för ordnande af stadens fat
tigvård så ändamålsenligt som möjligt. 

Såsom redan i berättelsen för närmast föregående perioden 
oinförmäldes, hade vid samma periods utgång det s. k. Elber-
feldsystemet blifvit inom kommunen infördt med tillämpning 
försöksvis från den 1 oktober 1895. Detta system började den 
1 januari 189G att definitivt följas och har alltsedan tillämpats, 
såsom det vill synas, med gynnsamt resultat, i det att såväl 
understödstagarnes antal nedgått som ock en jämnare fördelning 
af understödet och ett bättre tillgodoseende af understödstagarne 
därigenom vunnits. 

Antalet understödstagare utgjorde: 

enligt gåfvobref den 24 juli 1875 af fru Johanna Lovisa Holm, 
född Lindgren, skänkt till Sundsvalls stad med uttryckligt 
villkor, att egendomen skall uteslutande användas för inrym
mande af en arbetsinrättning. Inom denna anstalt har hjonens 
antal varit: 

Fattigvårdsutgifterna och det därtill utgående bidraget per 
bevillningskrona belöpte sig till: 

Samhället har dock ej kunnat tillgodogöra sig Elberfeld-
systemets alla fördelar, ty därtill hörer, att vid sidan af den 
öppna fattigvården skall finnas en väl ordnad sluten fattigvård 
med arbetsinrättning, där tredskande familjeförsörjare kunna in
tagas och dit sådana, som sakna arbete, kunna af fattigvårds
styrelsen hänvisas för utförande af arbete. Detta har ock af 
fattigvårdsstyrelsen vid flere tillfällen framhållits, och för när
varande är en af styrelsen gjord hemställan, att plats och plan 
för ny arbetsinrättning måtte beredas, beroende på stadsfullmäk
tiges pröfning. 

Stadens enda anstalt för den slutna fattigvården utgöres af 
den så kallade Lindgrenska arbetsinrättningen, ursprungligen, 

Häraf framgår alltså, att af de å denna inrättning intagna 
understödstagare endast få varit arbetsföra och att anstalten 
därför ej kan anses såsom arbetsinrättning. 

A det i samband med inrättningen anordnade härberget lo
gerade år 1896 537, år 1897 556, år 1898 776, år 1899 882 
samt år 1900 815 män. 

Nettoafkastningen af det med inrättningen förenade jord
bruket, utgörande omkring 45 tunnland åker, samt inrättningens 
inkomster genom hjonens vid jordbruket utförda arbeten voro: 

G) Fromma stiftelser. Barnhemmet i Hernösand grundades 
på 1860-talet af fröken Hedda af Nordin. Dess ändamål är att 
vårda och uppfostra minderåriga flickebarn. Medel till dess 
underhåll lära från början hafva erhållits genom försäljning af 
arbeten, som tillverkats och skänkts af en inom staden bildad 
syförening. Sedermera har barnhemmet underhållits genom dels 
årsafgifter af dess »beskyddarinnor» och dels åtskilliga donationer. 
Dess angelägenheter förvaltas af en direktion af fem medlemmar, 
och den dagliga förvaltningen handhafves af en föreståndarinna. 
Antalet barn, som där vårdats, har under perioden uppgått till 
12 med undantag af 1899, då antalet var 13. Barnhemmets 
tillgångar vid 1900 års slut utgjorde 35,847 kronor 4 öre, hvari 
ingick värdet af hemmets fastighet med 5,000 kronor. 

Vesternorrlands läns nödhjälpsfond har icke under perioden 
tagits i anspråk för sitt ändamål. Fonden, som den 31 de
cember 1895 uppgick till 105,754 kronor 70 öre, hade den 31 
december 1900 stigit till 126,579 kronor 45 öre. 

För Vesternorrlands läns landsstats pensionskassas och Vester
norrlands läns båtsmans- och bcväringspensionskassas tillkomst 
och organisation finnes redogörelse meddelad i Länsstyrelsens 
femårsberättelse för perioden 1871—1875. 

Vesternorrlands läns fångvårds förenings behållning, som 
vid 1895 års slut uppgick till 14,305 kronor, hade genom leda-
motsafgifter och räntor vid 1900 års slut stigit till 18,513 kronor 
32 öre. 

Samtliga ofvannämnda stiftelser hafva ansetts böra hädan
efter upptagas och redovisas i tabell 7 vid denna berättelse. 
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Jämväl i öfrigt har nämnda tabell fullständigats med åtskilliga 
äldre stiftelser, för hviika uppgifter kunnat erhållas. Hvad åter 
angår sådana i tabellen upptagna stiftelser, hviika först från nu 
ifrågavarande femårsperiod räkna sin tillkomst, äro dessa, med 
undantag af do i tabellen under Sundsvalls stad upptagna, icke 
af den storlek och betydelse, att en särskild redogörelse förderas 
tillkomst och organisation ansetts böra i denna berättelses text 
inflyta. 

Inom Sundsvall under perioden tillkomna, mera betydande 
stiftelser angifvas här nedan: 

Fru Julia Arhusianders understödsfond för fattiga barn. 
Grosshandlaren M. och fru Julia Arhusiander donerade den 31 
oktober 1896 5,000 kronor för ordnande af ett skolkök i Sunds
vall. Hvad som ej åtginge därtill finge användas på bästa sätt 
för skolkökets framtida underhåll. 

Fru Julia Arhusianders understödsfond för fattiga barn. 
Samma personer skänkte enligt gåfvobref samma dag 10,000 
kronor, hvaraf årliga räntan skall användas för beklädnad af 
fattiga skolbarn i Sundsvall. 

Fru Julia Arhusianders understödsfond för fattiga barn. 
Samma personer donerade samma dag ytterligare 5,000 kronor, 
hvaraf årliga räntan skulle användas för barnkrubbans i Sunds
vall behof. 

Siri Drakes minnesfond, enligt gåfvobref den 6 december 
1896 af borgmästaren J. O. Drake. Al kastningen af fonden, 
hvilken utgör 300 kronor, skulle användas såsom understöd åt 
behöfvande elever vid Sundsvalls läroverk för flickor. 

Konung Oscar II:s jubileistipendiefond, enligt donationsbref 
den 12 september 1897 af direktören Th. R. Thuresson. Räntan å 
donerade beloppet, 5,000 kronor, utdelas såsom stipendier vid 
Sundsvalls allmänna läroverk. 

Sundsvalls enskilda banks donation den 8 oktober 1897 till 
hugfästande af minnet af verkställande direktören E. Berggren 
s:r. Ärliga räntan af donerade beloppet, 1,000 kronor, till— 
handahålles Gustaf II Adolfsföreningens styrelse för att på års
dagen af den aflidnes begrafning, den 9 oktober, utdelas till 
pauvres honteux inom staden. 

Albert och Lilly Nordlings frisängsfond. Grosshandlanden 
A. W. Nordling donerade den 12 oktober 1897 5,000 kronor, 
hvaraf årliga räntan skulle användas till fri vård å lasarettet 
i Sundsvall åt behöfvande sjuka från staden. 

Gymnastikfonden. Den 3 november 1897 öfverlämnades af 
Sundsvalls kvinnliga gymnastikklubb ett belopp af 300 kronor 
till styrelsen för Sundsvalls läroverk för flickor till stipendium 
åt behöfvande f. d. lärjungar vid läroverket, hviika vunnit in
träde i Kungl. Gymnastiska Centralinstitutet. 

Makarna Enhörnings stipendiefond. Disponenten E. A. 
Enhörning donerade den 27 november 1897 5,000 kronor till 
allmänna läroverket i Sundsvall. Ärliga räntan utdelas såsom 
stipendier vid läroverket. 

Makarna Enhörnings donation till Sundsvalls barnkrubba, 
enligt gåfvobref sistnämnda dag af samme donator. Ärliga räntan 
å donerade beloppet, 5,000 kronor, användes för barnkrubbans 
behof. 

Makarna Enhörnings donation till Sundsvalls barnhem, 
enligt gåfvobref af samma dag af samme donator. Ärliga rän
tan å donerade beloppet, 5,000 kronor, användes för barnhem
mets behof. 

F. d. rektor E. Berggrens minne, enligt gåfvobref den 30 
november 1897 af änkefru Natalia Berggren, född Unander. 
Donerade beloppet, 10,000 kronor, skulle tillhandahållas styrelsen 
för Sundsvalls arbetsstuga för uppförande af byggnad, afsedd 
för en s. k. arbetsstuga för barn. 

Fredrik och Alona Biinsows donationsfond. Grosshandlaren 
Fr. Biinsows sterbhus donerade i december 1897 35,000 kronor, 
hvaraf årliga afkastningen skulle användas till bidrag till under
hållskostnader för ett blifvande barnsjukhus i Sundsvall. 

Fredrik och Alona Biinsows donationsfond. Samma sterbhus 
donerade samtidigt 5,000 kronor, hvaraf årliga afkastningen 
skulle användas för främjande af barnkrubbans ändamål. 

Fredrik och Alona Biinsows donationsfond. Samma sterbhus 
donerade samtidigt ytterligare 5,000 kronor, hvaraf årliga af
kastningen skulle användas till inköp af böcker och andra värde
fulla verk, tjenliga att. främja allmän bildning. Dessa arbeten 
skulle förvaras i stadens folkbibliotek. 

Allmänna läroverkets fysikaliska fond. Genom lektor S. 
A. Iljeltström öfverlämnades den 2 juni 1898 af okänd gifvare 
till allmänna läroverket i Sundsvall ett penningbelopp, hvaraf 
räntan skulle användas till inköp af instrument för den fysi
kaliska undervisningen vid läroverket. Donationen var vid 1900 
års slut 4,043 kronor. 

Makarna Thure Reinhold och Lina Thuressons donations
fond, enligt gåfvobref den 24 juni 1898 af direktören Th. R. 
Thuresson. Räntan å donerade beloppet, 5,000 kronor, användes 
till understöd åt behöfvande skolbarn. 

Fr. och Hilda Åslunds understödsfond. Konsul F. A. Ås
lund donerade den 27 oktober 1898 ett belopp af 5,000 kronor, 
hvaraf afkastningen skulle användas till fattiga, å härvarande 
lasarett intagna sjuka, då de lämnade lasarettet. 

F. A. Åslunds donation till Sundsvalls barnhem, enligt 
gåfvobref den 27 oktober 1898. Afkastningen af det donerade 
beloppet, 5,000 kronor, användes för främjande af barnhemmets 
ändamål. 

G. P. och Anna Braathens donationsfond för ett blifvande 
rekonvalescenthem i Sundsvall, enligt gåfvobref den 22 augusti 
1899 af grosshandlaren G. P. Braathen. Donerade beloppet var 
10,000 kronor. 

G. P. och Anna Braathens fond för vanvårdade eller van-
artade barns uppfostran, enligt donationsbref af samma dag af 
samme donator. Donerade beloppet utgjorde 20,000 kronor. 

Hulda Boströms minnesfond, enligt gåfvobref den 20 januari 
1900 af bankdirektören F. L. Boström. Afkastningen af done
rade beloppet, 4,000 kronor, skulle användas till förmån för 
pauvres honteux i Sundsvall. 

Uti skrifvelse den 5 maj 1898 till stadsfullmäktige erbjöd 
grosshandlaren J. A. Hedberg Sundsvalls stad såsom gåfva tom
terna n:r 2, 3, 4, 6, 7 och 8 i kvarteret >Företaget» i Sunds
valls stad under villkor och förbehåll, att tomterna, hviika efter 
den stora branden 1888 voro dels provisoriskt bebyggda och dels 
obebyggda, ordnades till öppen plats med plantering såsom 
esplanad och i sådant skick för all framtid underhölles, hviika 
villkor likväl finge bortfalla, därest etter femtio års förlopp den 
sålunda anordnade platsen bättre behöfdes för stadens bebyg
gande eller annat allmännyttigt ändamål. Vid stadsfullmäk
tiges, sammanträde den 17 i samma maj månad beslöto stads
fullmäktige att med tacksamhet antaga den erbjudna gåfvan på 
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de villkor, som därvid fästats, hvarefter anstalter genom drätsel
kammaren vidtogos för ordnande af platsen, hvilken nu befinner 
sig i sådant skick, som donator föreskrifvit. 

Grosshandlaren G. P. Braathen donerade den 30 april 1898 
till förman för härvarande barnkrubba gården och tomten n:r 
127 i Vestra .Stenhainmaren, bevillningstaxerad till 5,400 
kronor. 

Vidare anmärkas följande donationer af: 
Direktören Th. It. och fru Lina Thuresson till Sundsvalls 

kyrka för inköp af mässkrudar 500 kronor; 
Konsul F. A. och fru Hilda Åslund till två målade fönster 

i kyrkans kor 3,500 kronor; och 
Stadskassören B. Carell till två ljuskronor i kyrkan 1,500 

kronor. 
Vid sammanträde den 29 mars 1898 beslöt Sundsvalls 

fabriks- och handtverksförening att af sin årliga inkomst af-

sätta en del till en fond för anordnande af ett hem för gamla 
och orkeslösa handtverkare. Sundsvalls köpmannaförening för
klarade sig. sedermera villig att medverka till planens reali
serande mot enahanda rättigheter och skyldigheter som först
nämnda förening. Härefter blef beslutadt, att den styrelse, som 
hade att förvalta och fruktbargöra fonden, skulle bestå af fem 
ledamöter, hvaraf de två föreningarna skulle utse två lirardéra 
samt stadsfullmäktige den femte. Sedan för stadsfullmäktige 
anmälts, att föreningarna utsett sina ledamöter, blef, genom 
stadsfullmäktiges val i december 1899 af femte ledamoten, sty
relsen för. Borgarhemmet i Sundsvall kompletterad. Till hemmet, 
för hvilket magistraten den 27 juni 1900 fastställde stadgar, 
äro donerade af fabrikören L. F. Berns sterbhus 60,000 kronor 
och af grosshandlaren M. Aihusiander 10,000 kronor. Dessutom 
hafva genom Sundsvalls fabriks- och handtverksförening för 
hemmets läkning insamlats tillhopa 8,078 kronor 55 öre. 

Hernösand i Landskansliet och Landskontoret den 31 december 1901. 

Underdånigst: 

På Landshöfdingeämbetets vägnar; 

Axel Arnell. O. Hammar. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I VESTERNORRLANDS LÄN ÅREN 1896—1900. 
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Tab. 2. 
ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I VESTERNORRLANDS LÄN ÅREN 1896—1900. 

a) Längd af allmänna vägar och kostnad för deras underhåll år 1900. 
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Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I VESTERNORRLANDS LÄN ÅR 1900. 

I. Landsbygden. 



Tab. 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I VESTERNORRLANDS LÄN ÅR 1900. 

Någon egendom af fideikommissnatur finnes ej inom länet. 

Tab. 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG. I VESTERNORRLANDS LÄN ÅR 1900. 
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Tab. 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAKTERS UNDERSÅTAR, I VESTERNORRLANDS LÄN ÅR 1900. 
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